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Mencao Especial

. A Equipe do Centro Tecnico Economico de Assessoria Em=
presarial - CTAE sente-se sensibilizada ao prestar uma homenagem
ao Prof. Dr. Zeferino Vaz - Magnifico Reitor da Universidade Esta
dual de Cempinas - dedicando-lhe este estudo, frute, am ultimea

instancia, de seu espirito llicido, din&mico e empreendedor, volta

do, eminentemente, para a utilidade social da cigncia, no sentid

=

}
de que faz parte do papel da universidade assumir responsabilida-
des pela solugldo de problemas concretos da sociedade onde se¢ acha
inserida.

Sua Tijosofia, diretrizes de atuacdo e apoio integral
inprimivram a0 nosse trabalhe um sentido e um interesse profundo
de tentar celaborayr ativamente para ¢ equacionamenic e atenuagao
des problemas da comunidade, objetivando uma integracdo, o mais
harmSnice possivel, entre escola e meio sccial.

Esta %esquisa & 0 resultado desse esforco. E o Prof.
Zeferino, seu maicr incentivador.

Nas proprias palavras de Magnifice Reitor: "0 primeiro
passo rumoc a comunidade deve ser dado pela universidade".

NOs estamos tentando corresponder 2 esta filosofia de

stuacgao.

A Equipe do CTAE

Dezembro de 1977
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vamento e Pessoal Ocupado de acorde com © Tndi-
ce de Concentracdo dos GEneros de Indlstria (Em

percentuais) - Sub-RegiZo de Campinas - 1874 ..

Participacdes dos Génercs Industriais na Sub-RKe

gido de Campinas (Em percentuais) = 1974 ......
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0 conhecimento do perfil industrial de determinado muni
cipio, apesar da importancia no contexto de sua area, apresenta
1imitagdes com relagac a uma abordagem mais ampla, que objetive o
sstabelecimento de diretrizes de_po1Ttica economica. Estas dire-
trizes, nos GUltimes anos, té@m focalizado com destaque, aspectos
da desconcentragaoc espacial do setor industrial, entre os quais,
o processoe de complementaridade industrial gque ocorre principalmen
ta erdtre pequenas e medias empresas, de um lado, e grandes, de
outro.

Ao ampliar a area de estudo, do municipio para uma re-
gide (composta por um cenjunto de municipios) propicia-se maior
compreensao das relagoes interindustriais e fenomenos relativos
3 concentracdc e desenvolvimento de géneros e portes industriais.

Outrossim, o confronto das evidéncias da regiEo com a
dinamica do processo de industrializagdo ocorrido no Estado e
Pais, na ultima decada {80/70), fornecera parametros muito impor-
tantes no sentido de determinar prioridades no planejamento da
politica econdmica de agdo regional, apresentando grande interes~
se para 05 organismos do Sistema CEBRAE, na politica de orientagdo
tacnica a ser estabelecida para as pequenas e medias empresas.

Em termos de atividades do CTAE da UNICAMP, o presente
trabalho, ao desenvolver um estudo do parque industrial da Sub-Re
gidc de Campinas, procurando evidenciar Seu perfil e investigar

as tendéncias de desenvolvimento - tomando como base o periodo

S,

correspondente aos anos de 1970 a 1874 - oferece um quadro de reg

farancias de grande utilidade -para o planejamento e programagac a
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nivel regional.

A significacao deste estudo-vﬁnculawse ainda & intencdo
de cuntribujr com informacoes que suscitem novos estudos e pesqui
sas no genero, ao mesmo tempo em que fortalecem as bases de polT-
ticas de apoio @ pequena e média indlistria.

O0s dados secundzrias utilizados psra a enalise foram co
Tetados nos Censos, relatives a 195% e 1970, ¢ os dados primariocs,
referentes a 1974, foram levantados por estudantes da Universida-
de Es%adua] de Campinas diretamente nas 3 034 empresas indus-
triais com unidades de produgdo localizadas nos 27 municipios com
ponentes da Sub-Regiac de Campinas. Este levantamento foi efetua~

do quando da elabgoracac do "Cadastro Industrial da Sub~Regiao de
Campinas « 1975/76", '
Com relacao as omissées de dados parciais encontradas

nos Censos procedeu-se ds estimativas com base nas informacbes for

ok

necidas por outras empresas do mesmo rame e porte, utilizando -se
cemo parametro basico delimitador, o3 valores giobais de cada es-
trato de tamanho e de cada geénero de indlstria.

A classificacdo basica, enm termos de géneras de indls-
tria, utilizada em todo o0 transcurso da enalise & a mesma usada
pela Fundagao IBGE, no sentide de possibilitar comparagfes e refe

re-se excluysivamente as findistrias de transformacdo.

Industria de Transformacao

Eﬁﬁiﬂg Género ou Ramo
IBGE
10 - Produtos de Minerais nio Metalicos
17 - Metallrgica
12 - Mecanica
13 - Materiel Elétrice e do Comunicacoes
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: 14 ~ Material de Transporte
15 - Madeira
16 - Mobiliario
17 - Papel e Papelao
18 - Borracha
19 - Couros e Peles e Produtos Similares
| L 20 = Quimica
?; 21 - Produtos Farmac@uticos e Veterinarios
-— 22 - Perfumaria, Saboes e Velas
- 23 -~ Produtos de Matérias-P1§stic§§
e~ 24 - Texti]
[ 25 - Vestuirio, Calcados & Artefatos de Tecidos
Bk 26 - Produtos Alimentares
27 - Bebidas
B 28 - Fumo
33 29 - Editorial e Grafica
II 30 - Diversas

Os demais criterios de classificacdo utilizados no de-
correr do trabalho serao devidamente descritos e explicadoes no mo
mento em que se fizer necessario, ao longc da andalise.

Resta ainda mencionar certas limitagoes de ordem tacni-
ca que nao chegaram a prejudicar o estudo mas que, se nio exis~
tissem, concorreriam para uma descrigao e 1nterpretag§o majis com-
pleta e objetiva: as deficiencias estatisticas existentes e a re-
cusa de algumas informagoes.

0 presente.trabalho se estrutura em quatro capitules e
um Anexo Estatistico, além da Introducac & Conclusdes, distpibui-

dos segundo o assunto abordado, da seguinte maneira:
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- Introdugdo - Localizacao, descricdo ¢ caracterizacao do espa-

co geografico - gbjeto de estudo da presente pesquisa.

~ CapTtula I - Descrigde e caracterizacde da evolugac do seter
industrial da Sub-Regiao de Campinas nos anos de 1959, 7970
e 1974, estabelecendo comparacgoes com o Estado de Sao Paulo

nc periodo de 195%/70.

CapTtulo II - Descrigdo e caracterizagao das empresas indus-
triais da Sub-Regido segundo o porte, classificadas em ter-

mos de pessoal ocupado e valor de faturamento.

Cathqu IIT - Estudo da concentragaoc industrial em relacao

ao espaco fisico & & organizagao do mercado,

- Capitulo IV - Ocorréncias de especializagao ‘industrial ao ni-
vel de ramos e municipics, segundo as variaveis nimero de

estabelecimentos, pessoal ocupads e valor de faturamento.

-~ Anexo Estatistice - Cenjunto de tabelas - apresentadas por or
dem de uti]izhgéo dentro de cada capitulo - contendo, em
numeros absolutos, os valores utilizados para a analise efe
tuada com relagdo zos varies muynicTpios estudados, @ Sub-Re

gido como um todo, ao Estado de Sao Paule e Brasil.

Nossos agradecimentos aqueles que colaboraram mais dire

tamente para a efetivacao deste trabalhc, em especial:

- a0 CEBRAE - Centro Brasileiro de Apoio & Pequena e Media Em-

(o]

Fstado de Sao Paulo - CEAG-SP -

presa e seu agente para

-—

na e Media Empresa

11%]

- Centro de Assistencia Gerencial a Pequ
d

=

i

—1y

&3

do Estado de Sao .Paulo, pelo. impre ivel apoio financei-
ro, sem o qual esta pesquisa nao seria realizada;

- aos_empresﬁrios, dirigentes e tecnicos de empresas industriais

—
(it} ol

s




pelas informacoes prestedas, sem as' quais o estudo nao pode

ria se concretizar:

- aos professores Wilson Cano, Carlos Eduardo do Nascimento Gon
calves e Paulo Eduerdo de Andrade Baltar do Departamento de
Economia @ Planejemente Econcomico da UNICAMP, pelas suges-

* toes e criticas apresentadas.

Julgamos que & analise ora efetuada venha contribuir pa
re @ tcmada de decisoes de planejamento e programecdo, tanto a ni
vel individual ou empresarial, quanto a nivel goverhamental, e ao
mesme tempo suscitar diUvidas e indagagbes relativas a maiores de-
talhes, amplitude e aprofundamentec do trabalho, de modo a sugerir
noves estudos e pesquisas neste importante setor de atividace e¢d

nomica.

A Equipe Tecnica

Dezembro de 1977






0 Centro
Taenico Econcmico

de Assessoria Empreserial






0 Ceritro Teécnico Econdomico de Assessoria Empresarial - CTAE

0 CTAE, orgao vinculado ao Departamento de Economia =
Planajamento Economico do Instituto de Filosefia e Ciencias Huma-
nas da UNICAMP, desde 1968 vem desenvolvendo um Programa de Assis
téncia a Pequena e M@dia Indlstria, tendo por objstive fundamen-
tal o aperfeigoamento de pessoal ligado a ampresas_industriais de
nequeno ¢ medio porte. -

Inicialmente restritas as industrias do Municipio de
Campinas, suas atividades desde Togo estenderam-se para outras ci
dades do Estado e Regioes do Brasil.

Com a finalidade de promover ¢ incremento da capacida-
de gerencial, assim como de estimular & dar apoio a consolidacdo
e ao desenvolvimento dessas empresas, suas atividades foram divep
sificadas. Alem da expansao do programa de aperfeicoamento de pes
soal foi introduzido o de assessoria economico-administrativapres
tada diretamente as ampresas e o de estudos e pesquisas. A prepa-
racao de tecnicos-consultores industriais para desenvolver progra
mas de assiténcia a Pequena ¢ Média Industria em outros Estados
da Uniao também vem sendo executada pelo CTAE.

Desta forma, este Centro procura atuar ne sentido de
incrementar a capacidade competitiva das pequenas e medias indus-
trias, por meio da reducdo de custos e do aumento da produtivida-
de, com vistas nao s$0 ao mercado -internc, mas também, cclabeorando
para a consolidacao da politica de exportacao de manufaturados.

Em Gltima instancia objetiva-se, ao.fertalecer as Pe-

quenas e Medias Industrias, o desenyvolyimento do setor industrial



e do proprio sistema economico.

A nivel estadual, a implementagac do programa de ativi
dades do Centro se coaduna com a e€strategia geral de descentrali-
zagao industrial e descongestfonameni§ economice da drea metroco-
litana, indispensavel a politica de corregac dos desequilibrios
regiongis.

Para tanto, tem contribuido, de mode preponderante, por
meio de apoio institucional e financeire, oryznismos estaduais o
federais, tais come o CEBRAE - Centro Brasileire de Apoio & Peque
na & Media Industria, Orgao orientador e cecordenzdor da politica
nacional de incentivo a Peguena & MBdiz Empress. vinculado 2 Sz-
cretaria do Planejamento da Presidéncia da Republica, e seu aagen-
te no Estado de Sao Paulo - CEAG-SP. A Secretaria de Etconomia &
Planejamento do Estado de Sao Paulo e a ABDE - Associagdo Brasi-

leira de Bancos de Desenvelvimento, inserem-se, tamb&m, entre o0s

\

rgaos com 0s quais este Centro maniém coeperacio.

Para a consecucao de seus objetivos, o CTAE tem desen-

velvide as seguintes atividades:

- Preparacac de Especialistas em Consultoria Industrial
para Pequenas e Medias Indistrias. por meio de Cur-
sos de Especializacao-CECOPI, em nivel de Pos-Gradua
¢do, de carzter intensive, com a ¢cargs horaria total
de 1 100 horas., englobando aulas e trabalhos prati -
cos em ingustrias, visando instrumentar pessoal de
nivel superior de agentes do Sistema. CEBRAE no Bra-
sil, para o desempenhc de atividades docentes e de as
sessoramencte no campo da administrscao & consultoria
para paguenas € médias emprecas industriais.

0 CECOPI vem se rezlizendo anualmente desde 1872.

ST,

&

.
Boulid




- Cursos Técnices para Dirigentes de Empresas - CTDE,

destinados a empresarios, assessores, gerentes e tec

= ! nicos de empresas industriais de peguenc e médio por
te, com a finalidade de fornecer conhecimentos tebri

cos e treimamento no tocante a aplicacao de métodos

e técnicas de racionalizagio e administragao adequa-

dos a estrutura dessas indust

e 2 _ - - Qo i Lo e i

de Producao, Custos, Financas e Mercadologia.

Cada CTDE, abrangendo uma area especifica, tem a du-

racac aproximada de 100 horas/aula e 100 horas de tra

balhos praticos em industrias.

Desde 1968, ano de sua instalagdo, varios cursos tem

. sido realizados anualmente em Campinas e outras cida

i 1des do Estado de Sao Paulo, veiculando conhecimentos
a empresarios & assistindo empresas.

- _ - Cursos de Especializacao em Analise Empresarial-CEAE,
objetivando a Formacao de recursos humanos especiali

= zados no tratamento da metodologia de finarciamento

para pequenas e medias industrias. Visam, portanto,

preparar elementos com uma visao da especificidade

que assumem as condigoes financeiras em empresas des

se porte.

Seu objetive maior estz na formulacdo de uma politi-

ca de apoio financeiro as empresas de pequeno e mé-

dio porte junto a Bancos de Desenvolvimento.

0 Curso desenvolve-se em duas etapas: uma teorica e

outra de treinamento pratice em indlUstrias, com dura

cac total de 4 meses.

- 0 primeiro CEAE foi realizade em 1975, estando pre-

visto como atividaede snuel,

rias,fnasséreas‘bésicaS",;
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~ ﬂssisténcié-Técnica - AT, consiste no programa de as

sessoramento técnico e administrativo 3s pequenas e

medias industrias da regiao. Compreende trés subpro-

gramas:

. Assisténcia Técnica Direta - ATD, objetiva a melho-
ria das condicoes de funcionamento das empresas nas
areas de Produgde, Custos, Financas, Administracao
Geral e Mercadglogia;

. Diagnostico Integrado, &tapa que precede a ATD, vi

sa obter informacoes mais precisas sobre a situa-
N .

¢do da émpresa, Indicando seus pontos de estrangu-

lamento e objetivando em {ltima instancia, melhor

direciongr a assistencia técnica;

. Consultoria e Acompanhamento, insere-se no progra-
ma de assisténcia téchica, na medida em qué suas
atividades se destinam a consolidar os trabalhos ji
realizados, no sentido da melhor adequacio do ins-
trumental recomendado as peculiaridades da empreésa
assistida.

Dentro desse programa jé foram realizados mais -de qua-

trocentos e cinguenta trabalhos de assessoria economi-

hcc—administratiVa, atendendo a solicitagao das empre-

5as.

~ Realizagao de Estudos e Pesguisas objetivando identi
ficar ds caracteristicas e a evolucio do setor indus
trial; conhecer as peculiaridades do mercado produ-
tor, fornecedor e'consumidcr; avaliar a participacgdo,
papel e influencia da pequena e média indlistria no
processo de industrializacdo; analisar as repercus-

soes das medidas de politica economica que afetam as
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pequenas e medias industrias; realizar diagnosticos
setoriais.

Dentro destes perspectiva i3 foram realizados os Se-
guintes trabalhos:

vCadastro Industrial do Mupicipio de  Campinas -

1974/78".

. “Cadastro Industrial da Sub-Regiaoc de Campinas =

1975/76".

0 Impacto do IPI (Imposto sobre Produtos Industria

lizados) na Economia das Pequenas @ MEdias Indus-

trias”.

"A Subcontratagao na Pequena e Media Empresa Indus

trial®.

"Estrutura Inﬁustria] do Municipin de Campinas".
Estes estudos e pesquisas assumem elevado grau ce im
portancia desde gue vornecem: 80S empresarios, infor
magées objetives sobre a conjunture economica & a sua
posigao no complexo industrial; as autoridades govey
namentais, dados concretos sobre a situacao efetiva
do parque industrial e aos técnicos, consultores e
orgaos de apoio 3s pequenas e médias empresas, padroes
de referéncia necessarios a adequagao de suas ativi

dades.

A efetivacao das atividades planejadas tem side vidvel

na medida em gue a estratégia de atuacao adotada pela UNICAMP dn-
clui um trabalhe integrado com oulros argaos e entidades volta-
dos para o desenvolvimentio industrial, objetivando o maximo apro-
veitamento dos recursos tecnicos, humenes @ financeiros envelvi-

dos nesse processc.
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Quadro Teécnico de CTAE

Coordenador Geral:

Prof. Dr. Osmar de 0liveira Marchese

Coordenacor de Cursgs:

Prof. Dr. Eolo Marques Pagnani

Coordenador do Curse de Especializagso em
Consultoria Industrial (CECOPI):

Prof. José Augusto Ciocci

Coordenad do Curse Técnico de Especializagao

or
em Analise Empresarial (CEAE):

Prof. Laércio Bisetto

Cogrdenador de Assisténcia Tecnica Direta (ATD):

Prof. Leonel Mazzali

Coordenadora do Setor de Estudos e Pesquisas:

- Dea Lucia_Pimentel Teixeira

Professores:

Erio Roberto Uhle

Luiz Antonio Teixeira Vasconceics

Luiz Antornio Volpato

Maria Carolina de A. Ferreira de Souza
Mauro Avruda Villas Beoas Filho
Natermes Guimaraes Teixeira

Sérgio Cosmo Vargas Fernandes

William Massei

Secretario Executivo:

Geraldo Bastos Brito
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Introducao

A divisio territorial em municipios no Estado de  Sao
Paule, ainda gue ccorrida espontaneamente, sofreu a influgnecia de
inumeros fatores, dentre os quais, o mais importante foi o de or-
dem economica. A medida que as atividades agropecuarias se desen-
volviam, novos nicleos de colonizacgao surgiam. Com o tempo, trans-
formaram-se em cidades, provocando o aparecimento de novos muni-
cipios, acentuadamente a partir de 1940. Por.sua vez, a industria
lizacao alterava a estrutura da divisao territorial das regides
mais desenvolvidas do Estado.

Dado o rapido crescimento urbano e as modificagoes su-
cedidas na estrutura economica, o setor piblico sentiu a necessi-
dade de reformular suas acoes voltadas para as comunidades do in-
-terior, no sentido de suprir as demandas criadas pelo desenvolvi-
mento urbano, bem como, de ¢chsolidar o processo de 1néustria1iig
¢cdo ocorrido no Estado, dando maior rendimento e coerencia ao pla
nejamento e administracao governamental, )

Desta forma, o governo do Estade adotou um criterio de
regionalizagaoc, fundamentado principalmente em fatores econgmicos,
a partir do qual foram criadas onze regioes administrativas, defi
nidas como unidades territoriais polarizadas, associadas a um po-
lo principal. Esta divis3o foi instituida em 1967 e reformulada pe
lo Decreto nQ 52 576 de 12 de dezembro de 1970.

0 sistema de unidades territoriais comporta dois esca
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52,

basicos
19) Escalao das Regioes (Vide Mapa I)
12 - ééo Paulo 72 - Bauru
22 - Santos ‘8§_— S30 José de Rio Preto
32 - 530 José dos Campos 98 - Aracatuba
42 - Sorocaba 102 - Presidente Prudente
58 = Campinaéf]) 11§.— Marilia

562 « Ribeirao Preto

20) Escalao das Sub-Regices, composto de 48 unidades.
A exemplo, a 52 Regiao Administrativa de Campi

nas, que se divide em 8 sub-regioes. (Vide Ma-

na 11).
5.1 - Campinas 5.5 - Sac¢c Joao da Boa Vista
.2 - Piraciéaha 5.6 - Casa Branca
5.3 - Limeifa ‘ 5.7 - Jundieai
5.4 - Rio Claro 5.8 - Braganca Paulista

A Sub~Regiao de Campinas (5.1) que se constitui no es-

—
—t

A nivel federal, a coleta de dados realizada pela FIBGE apre-
senta uma sub-divisdo em Micro-Regioes diferenciada da classi
ficacao adotada pelo Governo do Estado. No entanto, o Somato-
rio de oito Micro-Regioces {Depressap Periferica Setentrional,
Encosta Ocidental da Mantigueira Paulista, Rie Claro, Campi-
nas, Estanciss Hidrominerais Paulistas. Acucareira de Piraci-
caba; Jundial e Braganca Paulista) coincide exatamente com a
irea da 5% Regiac Administrativa de Campinas, composta de 83
municipios.

4
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pago geografico do presente estudo, compreende 27 municipiogs (Vi

de Mapa III):

1 - Rguas de Lindoia 15 - Mombuca

2 - Americana 16 - Monte Alegre do Sul
3 = Amparo 17 - Monte Mor

4 - Artur Nogueira 18 - Nova Odessa

5 - Campinas 19 - Paulinia

6 - Capivari 20 - Pedreira

7 - Cosmopolis 21 - Rafard

8 ~ Elias Fausto ' 22 - Santo Antonio de Passe
9 - Indaiatuba 23 - Serra Négra

10 - Itapira 24 - Sccorro

11 - Jaguariuna 25 - Sumare

12 - Lindoia 26 - Valinhos

13 - Mogi-Guacu ' 27 - VYinhedo

14 - Mogi-Mirim

Devido & sua localizagdo privilegiada (a meio caminho
entre as Regioes do Oeste Pau]ista e da Capital do Estado) e a e-
«istencia de infra-estrutura compativel com as necessidades cres-
centes do processo de industrializacdo, a Regido de Campinas vem
desempenhando o papel de elemento propulsor de descentralizagdo
industrial, apresentando caracteristicas de acentuada diversifica
cio e dinamismo nos diferentes setores da atividade acondmica.

A Tabéla I demarstra que, ap se considerar as varia-

yeis: populacac total, pesscal ocupado ne setor industrial, nime-

e
L]

ro de estabelecimentos industriais e valor da produgaoe industrial,
a Regiao de Campinas, em 1970, apresentou significativa participa
¢3o em relagio ao Estado de 5ao Paulo. Deve-se esclarecer que 0S

dados referentes ao setor industrial apresentados nesta tabela-



de transformacac e extrativas das areds discriminadas.

e também na II e III - dizem vespeito ao conjunto das industrias

(2)

Tabela 1

Participacio da Regiao de Campinas no

Estado de Sao Paulo - 1970

T Areas | Regido de Campinas Estado de Sao Paulo

Varidveis  ~~ | N0 Absoluto { %  INO Absoluto %

Populacao Total 2 098 543 1,81 17 771 948 106,00

NO Ests.Indls. 7 819 15,47 50 556 100,00
Pes.Ocup.na Ind. 157 916 12,18 1295 810 100,00
V,Prod. Indl. 6 898 456 10,53 65 516 560 100,00

{Em Cr$ mil) _
Fonte: Censos Industrial e Demografico do Estado de Sao
Paulo - FIBGE - 1870.

Ao nivel da divisao sub-regional, a importancia da par

ticipacao da Sub-Regiaoc de Campinas na sua Regiao, pode ser aqui-

'.g

(2) Esta forma dC ap“esentacao foi adoteda em funcao das dificul-

dades existentes na estimativa de dadous omitides a nivel muni
cipal. Assim-sehde, apesar do objete de estudo estar centrado
nas indUstrias de transformacan, nesta Introducao as informa-
coes sao apresentadas de ferme mais globelizadora. No entanto
a representatividade da 1ndustrtd extrativa no total apresen-
tado para 2s diversas arecas e muite reduzida, POUCO uxterando
o calculo DEPLCﬂfUdT ut"'1zbdn. Para o Estado de Sap Paulo, por
exemplo, representava: 1,54% dos estabelecimentos, 0,52% do
pessoal ocupado e 0,227 do va10? d- p,aduguo do Toza? dag in-
aiistrias (de trensformagée mais exirztivas),em 1970.

C!r"'s"lif
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Capitulo I
0 Parque Industrial

da Sub-Regido de Campinas
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latada pelo exame dos dados da Tabela II.
Tabela 11

Participacasc da Sub-Regiao de Campinas na

Regiao de Campinas - 1970

F‘“*mhﬁk. Areas .Sub~REgiﬁo de Campinas Regiac de Campinas
Variéveighmhkh“‘j:: NO Absocluto % NO Absoluto %
Populagao Total 852 135 40,63 2 098 543 100,00
NO Ests.1Indls. 3 198 40,90 7 819 100,00
" Pes.Ocup.na Ind. 74 066 46,90 157 916 100,00
V.Prod.Indl. 3 263 733 47,31 5 B98 456 100,00

(Em Cr$ mil)
Fonte: Censos Industrial e Demografice do Estado de Sao Paulo -
FIRGE = 1370,

Especificamente em relag¢an a populagao, & Sub-Regido de
Campinas estrutura-se como area de atracao demogrdfica devido a
sua propria lecalizagdo, sua dimensao em area geografica (26% da
area total da Regiadc) e seu dinamisme economice, especialmente com
referancia aos setores secundario e tercidric. Nas ultimas ' deca-
das, principalmente a partir de 1250, o crescimento populacional

da Suh—Regiﬁo tem ocorrido de forma intensa & cada vez mais acen-

tuada, relativamente ao total regional, atingindo em 1970, 40,6% e

)

a popuiagéo urbana, 42,8%.

De modo geral, num primeire momento, todo espago geo-
grafico se organiza em fungao das atividades ligadas ao setor pri
mario. A implantacao & desenvolvimento do setor se&cundario se res
tringe a determinados locais, em primeira instancia, em funcao das
disponibilidades dos diferentes fatores neczssarios a sua dinami-
€3

No intuito de caracterizar, sub-regiaonalmente, 03 muni
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cipios que poderiam ser considerades como “locais preferenciais”
pard a instalagdc de industrias, selecionou-se aqueles cujos valo
res de producac induystrial, em 1970, foram os mais representati-
VoS . »

Nesta posicdo encontram-se os Municipios de Americana,
Campinas, Mogi-Guagu, Paulinia, Sumare e Valinhos que, conjunta-
mente, correspondem a mais de 80% do total do valor da produgao
industrial da Sub-Regiao.

A Tabela III, além de apresentar ¢ indicador que ser-
viu come critério de selegdo, destaca também, outros dados que me

Thor caracterizam a importancia destes municipios.
Tabela II1

Participacio dos Municipios mais Representativos

na Sub-Regizo de Campinas =~ 1970

. - *_l - - - L * - - -
tahaxxﬁh Areas | Municipios Se]ec1onados( }Sub—Regiao de Campinas

V"riﬁve1; ' NO Absoluto % NO Absoluto %

Populagao Total 549 447 64,43 852 735 100,00
NO Ests.Indls. T 909 59,69 3 198 100,00
Pes.Ocup.na Ind. 54 065 73,00 74 066 100,060
V.Prod.Indl. 2 702 566 82,81 3 263 733 100,00

(Em Cr$ mil)

(*) Americana, Campinas, Mogi-Guagu, Paulinia., Sumaré ¢ Valinhos,

Fonte: Censos Industrial e Demografice do Estado de S50 Paulo -
FIRGE - 1970. '

A1ém dos aspectos quantitativos gque concorreram para
conferir posi¢oes de destague aos municipios mencionades, alguns

fatores qualitatives tambem contribuiram para tal.

L localizacio privilegiada de determinados municipios,
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tais coma, Americana., Campinas, Sumaré e Yalinhos, ae longo do ei

x0 viario compesto pela-Via Anhanguerg e pela atual Ferrovias Pau
listas S/A ([FEPASA), colaborou para seu maior dasenvoivimento eco
nomico, devidé a facilidade de compras de matérias-primas e de es
coamento da produgdo para outros centros. Da mesma forma, a proxi
midade da Capital outorga a tais municipios a condicao de primei-
res receptoraes de atividades industriais deslocadas pelo estrangu
lamento da Regiao da Grande Sdo Paulo.

Torna-se importante ressaltar ainda, a instalacaa re-
cente (1972), em Paulinia, da refinaria “Patroleo Brasileiro 5/A"
(PETROBRAS )y que apresenta alto grau de imporfﬁncia para a Sub-
Regiao, principalmente no sentido de polarizar uma serie de ati-
vidades - comerciais, de services & industriais - a sua volta. Si
tua-se proxima ao eixo industrial Jundiai-Campinas e sua area de
distribuigao atinge todo o territorio nacional.

Apesar da Sub-Regifc de Campinas, como um todo, desta-
car-se belo desenvolyimento do sator secundario, existen Grupos
de municipios dentro dela que s2 distinguem por diferentes pecu-
Tiaridades. E o caso, por exemplo, dos municipios categorizédos
como estancias hidrominerais: ﬁguas-de Linddia, Amparo, Lindoia,
Monte Alegre do Sul, Serra Negra e Sccerro, onde se desenvelven
atividades turisticas, o que implica naturaimente em maior dinra-
mismo do setor terciario: comercio, servigos hoteleivres, etc.

A predomindncia do valor de producao do setor primario
- mais de 80% do tﬂta% ~ sobre o secundazrio, no ano de 19?0,' ca-
racteriza os Municipios de Artur Nogueira, Mombuca e Meoante Mor co

mo preponderanteamner

—

te agropecudrios. Por cutrec lado, oS Munici-
pios de Elias Fausto, Jaguarilna e Santd Antonio de Posse apresen

tam valores de produgiao bastdnte equilibrades, nos dois setores,
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conforme pode ser visualizade no Anexo Estatistico.

0s demais municipios da Subnﬂegiﬁo nao revelam homoge- -
peidade que'p0551bi]ite agrupa-Tlos, embora todos apresentem o0 va- :
lor de producdo industrial maior que o do setor primario. Contudo, -
cuas caracteristicas mais importantes, a nivel de outros aspectos
relacionados ao setor industrial serdo comentadas no decorrer do -
trabalho. “5

B
i

&
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com dados referentes ao Es

Capitulo I

0 Parque Industrial da Sub-Regidc de Campinas

¢ presente Capitule tem por gobjetive descrever as

1,

grac

sicas do Parque Industrial da Sub-Regiao de Campinas,

oy

teristicas b

a partir de informacgdes relativas a 1959, 1970 e 1974, ressaltan-

k=]

db a¢ principais alteractes ocerridas € estabelecendo comparacces

.{‘

tado de Sz0 Paulo.

0s dados disponiveis, embora sem periodicidade wuni-

rn

forme, dizem respeito a: Numers de Estabelecimentos, Volume de Em
oyeco, Saldrios Pagos, Valor da Produgao, Yaler da Transformagdo
industrial e Valor do Faturemento da Indistria de Transformagdo.
Com excacgdo deste dltimo, cujos informes $do concernentas apeaas
ag ano de 1974, ws demais referem-se, em termos glebais, pela me-
nos a dois anos dos trés considerados. As comparagGes desses da-
dos foram sensivelmente limitadas pela inexisténcia de informagoes
detalhadas a nivel de ramo industrial, mos trés anos analisados,
com relacio a todas as variaveis selecicnadas para estudo, exce
to ¢ aumero de estabelacimentos existentes.

0s dados estztisticos basicos para a analise foram obti
dos a partir do mesmo instrumento de coteta - auestignarin - uti-
lizado para a elaboragio do "Cadastro Industrial da Sub-Regifo de
Campinas = 1975/76"%, editado pelo CTAE, e dos Censos Industriais
do Estado de S3o Paule (de 1960 e 1970), publicades pela Fundacgao
IBGE. Por conseguinte a classificagdo em geénerc ou rams de fndds-

tyia, adotada, fo! a mesma empregada por essa Fundagao, conforma

mostra @ Apresentacas de trabalho.
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I1.A - NGmero de Estabelecimentos e Volume de'Emprego

Uma primeira observacao do Parque Industrial da Sub-Re-
gido de Campinas, nos anos de 1859, 1970 & 1974, permite caracte-
riza-l1o como extremamente diversificado, contando com estabeleci-
mentos industriais em todos os 21 ramos de atividade da indistria
de transformacao.

Vale notar gue o numero total de estabelecimentos apre-
sentou, uma tendencia de crescimento, no periode de 1959/74, quase
se duplicando no primeiro periodo (1959/70), mas permanecéndo pra
ticamente estavel no guatrienic seguinte.

A distribuicao dos estabelecimentos industriais de cads
ramo, & nivel sub-regional, € mostrada, em termos relativos, pela
Tabela 1.1 e, em absolutos, pelo Grafico I.7.

0s dados estatisticos demonstram que o0s ramos de Produ-
tos Alimentares, Minerais nao Metilicos e Textil, nos trés anos
mencionados, apreseFtaram os maiores percentuais de participacdo
no total de estabelecimentos do setor industrial da Sub-Regizo de
Campinas, ocorrendo alteragoes apenas nas posicoes relatiyas, uma
vez que a industria Textil, em 1970, assumiu e permaneceu, em 1974,
na primeira posigado, antes ocupada pelo ramo de Prcdutos Alimenta
res. 0 conjunto desses generos de indistria, no entanto, vem apre
sentando uma queda na participagdo relative pois, representave, em

1959, cerca de 61% do total, passou para 57%, em 1970, e em 1974,

Entretanto, considerando-se ainda esse periodo d= quin-
ze apnos, 0% ramos que mais cresceram, em termos individuais, To-
ram os de Borracha e Matérias Plasticas,; que apesar de ‘reduzidas
participacoes no total, apresentaram siginificativa expansdo, quan

do passaram, respectivamente, de 3 estabelecimentos parz 43 e de

e

£




Tabela

Nimero de Estabelescimentos

g-l'
.59,

T
L o»

Género de Indlstria

(Em percentuais)

por

Sub-Regiao de Campinas

=

T _Anos 1959 1970 1974
Ramos
Prod.Min.n3o Metdalicos 19,84 14,64 15,54
Metallrgica 4,96 7,29 9,93 .
Mecanica 1,47 4,74 4,62
Mat.Elét.eComunicagoes 0.93 2 442 1,14
Material de Transporte 1,09 0,95 0,89
Madeira 564 3,20 4,93
Mobiliario 6,05 5,38 4,69
Papel e Papelao 0,87 0,64 0,86
Borracha 6,16 0,67 1,533
Couros,Peles e Prod.S3im. 1,42 0y 73 1,26
Quimica 1,89 i 1,97
Prod.Farm.e Veterinarios 8527 0,32 0,40
Perf,Saboes e Velas 1,04 0,80 0,34
Prod.Matérias Plasticas 0,05 0,89 1,38
Téxtil 17,11 25,48 24,84
Vest,Calc.e Art.Tecidos 5,72 5,92 7,12
Produtos Alimentares 23,71 16,96 12,79
Bebidas 3% 2,58 1,76
Fumo 0,05 0,03 0,03
Editorial e Grafica 3,00 2,80 2,81
Diversas 1,63 -2 507 1 39
100,06 100,00 100,060

Total




apenas 1 para 44.

No que diz respeito as menores participacdes, deve-se Sa
lientar que, nos tres anos considerados, o menor numero de estabele-
cimentos pertencia a industria de Fumo, localizada no municipio de
Campinasy com apenas uma unidade em funcionamento, atualmente ex-
tinte.

Pode-se ainda observar que, no periodo de 1959/70, ndo
ocorreram, praticamente, redugdes no numero de estabelecimentos
por género de industria pois, apenas o de Couros e Peles ‘safreu
uma pequena diminuicao, quando passou de 26 para 23 estabelecimen
tos. No entanto, no periodo subsequente, 7 ramos decresceram, sen

do que o maior decréscimo ocorreu nas indUstrias de Perfuma-

ria, cujo nimero de estabelecimentos caiu em mais da metade (56%).

A elevada participagcdo dos generos industriais de Produ
tos Alimentares e Minerais nao Met&licos (44%), no total de esta-
belecimentos da Sub-Regido de Campinas, em 1959, encontra nitida
correspondéncia com-os valores relativos ac Estado de Sao Paulo,
onde a participacao conjunta dos dois ramos, no mesmo ano, atin-
giu aproximadamente 40%. E mais, a hierarquia entre o0s ramos ne
Sub-Regido € a mesme encontrada para o Estado (Vide Anexo Estatis
tico).

Para o ano de 1570, no Estado, esses mesmos ramos ainda
conservavam posicao de lideranca, com percentual conjunto de cer-
ca de 36%. Na Sub-Regiao, porém, apesar de apresentarem um percen
tual bastante proximo zo do Estado, e também em situacdo de per-
da de participacao relativa no conjunto dos ramos, a primeira po-
sicao g ocupada pele ramo Textil, com pouco mais de 25% do total
de estabelecimentos. Essa nao coincidencia com o Estado deve-se ao

fato cda acentuada contribuicdo, em numerc de estabelecimentos, do




Grafico 1.1

Niumero de Estabelecimentos por Género de Indistria

Sub~Regiao de Campinas

Ramos Q 100 200 300 400 500 600 7ee geo, NO
! l l Est.
o IS |SIPTRN I E—
Min.nadp Met., ESESS o ooromalg iy |
BRI ) ‘“TWTTWN\’QW@QH

- —
Metalurgica I —
g AONTCIERRERN <5 \\\\\x\\\\:\_\\%

Mecanica
Mat.El.e Com.
“Mat.Transp.
Madeira

Mobilidrio

Pap.e Papeldo

Legenda
B 1959
[ 1970
S 1974

Borracha

Courcs,Peles

Quimica

P.Farm.e Vet.
Perfumaria

P.Mat.Plast.

TExtil SRS ERRE =
- A N T S A A R A R R R S T SRS RNy
Vest,Calgados
Prod.Alim.  m—
Bebidas
Fumo
Edit.e Graf. Jl%;g,
Y
Diversas B
RN
: — § — o WO
¢ 160 200 400 400 Soo 600 700 &0 Est.






o

genero de industrias téxteis, muito concentrado figc

—

lwnicipio de
Americana e cidades vizinhas, abrangsnde em terno de 85% do total
do ramo Texti] da Sub-Regizo de Camvinas.

A partir dos dades disponiveis de pessoal ocupado, pa-
ra os anos de 1970 e 1974, procura-se agora examinar a participa
gﬁq relativa dos genercs industriais nesta varidvel.

Antes de iniciar o exame dos dados, uma ressalva deve
ser feita. A distribuicdo badsica a ser utilizada daqui para fren-
te, na analise das diversas varidveis, ndo & a mesma apresentada
na Tabela I.1, relativa ac nimero de estabelecimentos industriais
existentes, em 1974, na Sub-Regido de Campinas. Uma pequena alte-
ragéo foi realizada quando da pesquisa de campe. Diversaments
do procedimente utilizade pela FIRGE, foram excluidas do gdnero de
Produtos Alimentares as padarias, uma vez que seu faturamento @&
preponderantemente proveniente de atividades do setor comercial.
Assim sendo,no sentido de possibilitar a comparacdao cem 0 niUméro
de estabelecimentos em outros anos, na Tabela 1.1 o total de pa-
darias da Sub-RegiEc foi mantido entre as industrias do ramo de
Produtos Alimentares. Para o estudo das demais variaveis, no en-
tanto, eétes estabelacimentos foram excluidos, alterando-se a
distribuicdo basica pelaredigdo de 210 estabelecimentos no referi
do genero industrial.

Com base nes dados de pessoal ocupado, a partir da dis-
tribuig¢ao mencionada, pode-se notar que 0 crescimento igloba] do

giprego do setor industrial da Sub-Regido, nu‘perTodo de 1959/74,
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foi de 86% entre 1959(1} e 1870 e de 53% no quatriénio seguinte.
Este crescimento, entre 1970 e 1974, reveste-se de particular im-
portancia ao se considerar gue 18, dos 21 g@neros industriais,con
tribuiram pare ¢ aumento do volume do emprego, com e
¢ao dos ramos de Material E18trice ¢ de Comunicacoes, Perfumaria
e Diversas, que evidenciaram um pequeno decréscimo. Veja-se,a pro
posito, o Anexe Estatistico.

Neste particular. destacaram-se, para o ano de 170, os
ramos TExtil, Minerais nio Metalicos e Produtos Alimentares, oque
apresentavam, respectivamente, os maiores volumes de emprego. No
ane de 1974, apenas o Textil conservou sua posicao porquants o ra
mo das indlUstrias Mecaznicas - o qual, convém salientar, obteve um
crescimento do pessoal ocupado de aproximadamente 3 vezes - assy-
miu o segundo maior percentual, sequido pelo ramo de Minerais nio
Metzlices, conforme demonstra a Tabela I1.2.

Por outro lado, ¢ genero industrial que contribuiu mais
dinamicamente para o crescimento global do emprego no setor, no
mesmo periodo, foi o de Material de Transporte, que apresentou um
aumento de 4 vezes, respondendo por expressiva parcela de absor-
¢ao (quase 9%), do total da mic-de-obra do setor, em.T9?4.Essa am
pliac3aoc, conforme demonsiram os dados, nao se prende ao crescimento
do nUmerec de estabelecimentos - pois que esse permaneceu o mesmo -
mas sim, @0 aumento da capacidade de absorcic de mao-de-obra das

empresas instaladas e/oua substituicdo no mercado, de pequenas uni

(1) 0 Censo Industrial do Estads de S3ao Paulo de 1960 apresenta, a
nive] municipal, os dados relativos & indlistria de transforma
cas englobados com os referentes & indUstria extrativa (extr3
czo de minerais). Assim sendo, paraz a obtencdo de informacoes
individual izadas das variaveis utilizadas neste capitulo, pro
cedeu-se a estimativa dos valores da indistria extrativa, ex-
cluindo-a do total.
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Tabela 1.2

Total de Pessgal

Ocupado por

Genero de IndUstria

(Em percentuais)

Sub—RegiSo de Campinas

1970 1974
Prod.Min.ndo Metalicos 15,27 12,82
Metallirgica 5,58 - 5,84
Mecanica 8,31 15,33
Mat.ETet.e Comunicacdes 6,44 4,03
Material de Transporte 3.17 8,56
Madeira 0,88 0,87
Mobitiario 3,58 2,70
Papel e Papelao 3,569 3,96
Borracha 1,49 2,85
Couros,Peles e Prod.Sim. 1,24 1,16
Quimica 2,85 1,81
Prod.Farm.e Veterindrios 0,97 0,99
. Perf,Sabbes e Yelas 2,92 1,63
Prod.Materias Plasticas 0,5 0,87
Textil 23,53 18,99
Vest,Calg.e Art.Tecidos 3 +39 2,87
Produtos Alimentares 11,72 g,07
Bebidas 1 &3 1,90
Fumo (x) (x)
Editorial e Grafica 1,44 0,96 °
Diversas 1,42 0.79
Total 100,00 100,00

(x) Dades omitidos a fim de evitar identificagao.

Obs:= Pessoal Ocupad¢ na Industria de Transforma

¢ao em 1959 = 39 594 (Excluido opessoal na

indUstria extrativa, por estimativa).
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dades por outras de maior porte.

Torna-se ainda oportuno destacar o grupe de ramos metal
mecanicos (Metaldrgico, Mecanice, Material Eletrice e de Comunica
coes e Material de Transporte) que, no anoc de 1974, respondeu por
mais de 33% do total de pessoal ocupado da Sub-Regido de Campinas;
tendo apresentado no quatrieénio analisado, um crescimento de 120%
no volume de emprego.

Para o Estado, constata-se que, relativamente ao empre-
go industrial, em 1970, o ramo Teéxtil também detinha a lideranca,
seguide pelo Metalirgico, Material de Transporte e Produtos Ali-
mentares, ¢s quais respondiam, em conjunto, por aproximadamente
44% do empregoe total na industria manufatureira paulista.

Quanto ao desempenho dos ramos metalmecanicos, a nivel
estadual, pode-se verificar pelo Anexo Estatistico que, na década
dos anos 60, estas industrias ampliaram sua participacao relative,
em termos de volume de emprego, de 29%, em IQSO, para 36% em 1270.
Este crescimento dgcorre, em grande parte, da quase duplicacdo do

numere de estabelecimentos ocorrida nesse periodo.

Examinando-se simultaneamente as variaveis numero de
estabelecimentos e pessoal ocupado, através do comportamento das
medias no periodo considerado, verifica-se que, a relacao pessoal
ocupado/numero de estabelecimentos, em termos globais, paraa Sub-
Regiao, sofreu pequenas alteragoes, subindo de 21, em 1959, para
23, em 1970, e 37, em 1974, de acordo com os dados censtantes da
Tabela 1.3.

Em termes dos géneros de indistria, a maior relacdo, em

1970, pertencia ao ramo de Papel e Papelao com 132 empregados por

estabelecimento e¢. em 1974, a0 de Material de Transporte, com 334,

Por outro lade, a menor relagao foi a do ramo ge Madeira que, nos
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Tabela 1.2

% Meédia d& Pesscal Ocupado por Estabale-
— cimento e Génerc de Industria

e

T Ereas

~~—Areas |sub-Regido de Camp. | Est.de S.P.
: Ramos 1970 1974 1970

Prod.Min.ndc Metalicos 24 29 15
Metalirgica 18 20 34
u . Mecanica a1 116 35
fr Mat.Elét.e Comunicagoes 62 123 53
Material de Transporte 78 334 85
3 Madeira ' 6 6 10
Mobiliario 16 20 12
Papel e Papelao 132 160 62
Borracha 52 75 60
" Couros.Peles e Prod.Sim. 40 32 18
1 Quiimica 55 85 54
il Prad.Farm.e Veterinarios 71 86 g0
! Perf,Sabfes e Velas 86 168 32
| Prod, Matérias Plasticas 15 22 33
: Téxtil 22 27 57
5 Vest,Calc.e Art.Tecidos 13 14 19
g Produtos Alimentares 16 45 11
F . Bebidas 15 38 19
LL Fumo | (x) (%) 294
i Editorial e Grifica 1. 12 19
Diversas 16 20 . 23
Total 23 37 26

(x) Dados omitidos a fim de evitar identificagac.
0bs:~ MBdia relativa a 1959: -~ Sub-Regiao de Campinas = 2]
- Ectado de Sdc Paulo = 23
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dois &anos, apresentou a mesma média de 6 pessoas ocupadas por es-
tabelecimento.

0 comportamento dos ramos, no pericdo 1970/74, eviden-
cia gue apeﬁas o de Courcs e Peles sofreu reducéo nesta relacdo,
enquanto o de Material de Transporte foi o que obteve o maior cres
cimento (por volta de 4 vezes), seguido pelo de Mecanica que au-
mentou em guase 3 vezes. Ainda mais uma vez, dois razmos metalmeca
nicos aparecem com destaque no exame ae seu desempenho recente.

Comparande-se a relacao total de pessoas ocupadas por
estabelecimento da Sub-Regiao de Campinas com a do Estado, ne ano
de 1970, pode=-se observar uma significativa semelhanga entre as
duas, uma vez que apresentaram, respectivamente, 23 e 26 emprega-
dos por unidade industrial. J&a em termos de genero de industria
(excluido o Fumo, cujos dados para a Sub-Regiao foram omitides),
trés dos quatro ramos que apresentaram as maiores médias de pes-
soal ocupado por estabelecimentao, foram exatamente oS mesmos que
evidenciaram as maiores relagbes para o Estado (Produtos Farmaceu
ticos, Material de Transporte & Papel e Papelao). Quanto a0 menor
coeficiente, a coincidéncia tamb&m ocorre em relacgde ao ramo de
Madedira.

0 confronto dos dados relativos a pessoal ocupado na
produc3o e na administracao demonstra que a maioria dos ramos in-
dustriais. em 1970, na Sub-Regido de Campinas, se incluia em tor-
ho da meédia de 15% de pesscal administrative em relagdoc ao total
do pessoal ocupado no ramo, enguanto rno Estado de S30 Paulo, por
volta de 16%. Muito abaixo destes percentuais, apenas dois géne-
ros aparecem: Papel e Papelado na Sub-Regido e TExtil no Estade
(excluindo-se o Fumo). As participagoes mais altas de pessoal ad-

ministrativo, coincidentemente, concentram-se nos mesmos gEneros
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g ]

E - 3 . - " - - . . oA
de industria nas duas areas estudadas: Quimica, Produtes Farmaceu
ticos, Produtos de Matérias Plasticas, Bebidas, Madeira o Edite-
rial e Grafica, os quatro primeiros caracterizados come ramof au-

tomatizados e os demais como géneros que, em média, utilizanm redy

S tlng

zida mdo-de-obra, - Tato que, de certa forma, amplia a participa-

¢do do pessoal na administra;ﬁosna cilculo de percentuais.
3 I.B - Salarios, Valor da Produgdo, Valor da Transformacio Indus-
trial e Faturamento

i No que se refere a remuneragdo total dos assalariados

do setor industrial da Sub-Regido de Campinas, nes periocdos 1959/

70 e 1970/74, observa-se, atraves da Tabela I.4, que, no segundo
periodo, a taxa média de crescimento anual, em termos reais, da or
dem de 25%, fei bem major que a do anterior, a qual atingiu cerca

— de 8%.
- 0 exame da mesma taxa para 0% saldrios do pesscal liga-
do d@ produgdo e administrative, demonstra que, no primeiro perfo-

do, ocorreuy um crescimento aquilibrado em torno de, respectivamen

T

te, 10 e 7%. No periodo seguinte, essa taxa aumentouy nara as duas

e il

variadveis, sendo que a da remuneragdo da mao-de-obra indireta a-
: tingiu um maior incremento, quando praticamente se guintuplicou.
| A A analise do sal@rio m2dio total por empregado ressalta,
no perfedo estudado, de gquinze anocs, um maior crescimento, em ter

mes absolutos, do salario do pesscal administrativo. que cresceu

quase tré@s vezes enquanto o do pessoal da producic apenas se du-

| 4Ny

2 plicou.

No tocante a partici

3

agdao no total de saldrios pages 2o
g - setor industrial na Sub-Regiaoc-de Campinas, Us majiores _percen-

tuais, nos trd@s anos, referem-se a remuneracdo da mio-de-obra in-



Tabela 1.4

Salarios Anuais Pagos no Setor da

Industria de Transformagao

(A v1mﬂUm de 1974)
Sub-Regiao de Cempinas

= : g * - / * /AR o
PSR Anos | 1959¢ 1970 (*) 1974 Tx.Crescim/Anual (%)
Ocupado Valor (Cr$) % |Valor (Cr$) % Valor (Cr$) % 1959/70 | 1970/74
Na Producao
-Total 189 873 000 70,1 mmd 636 000 76,7 1 158 885 000 65,5 16452 20,4
~Por Empregado 6 063 - 8 772 - 12 988 - 3,4 10,3
Administrativo
- Total 80 845 000 29,9 176 609 000 2443 609 657 000 34,5 74 36,3
- Por Empregado 9 767 - 16 160 = 25 383 - 4,7 12,0
Total 270 718 000 100,0 728 245 000 100,0 1 768 542 000 100,0 9,4 24,8
Por Empregado 6 837 - 9 866 - 15 617 - c I 12,2

(*) Valores corrigidos pelo Indice Geral de Pregos (col.2) - Rev. Conjuntura Economica - F.G.Y.
Obs:- Nos dados relativas a 1959 foram excluidos os valores referentes a IndUstria Extrativa, por esti-

mativa.
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direta, todos com mais de 65%.

De modo geral, o confronto da Tabela 1.4 com a 1.5 (re~
lativa aos salarios anuais pagos no seter industrial do Estado de
Sdo Paulo), demonstra a existEncia, no periodo 1959/70, de dois per
fis bastante semelhantes.

Comparando-se a nivel de ramos, as participacdes no to-
tal de salarios pagos na Sub-Regidao de Campinas, por intermédio da
Tabela 1.6, nota~se que apeﬁas o Ramo Textil permanaceuy nos anos
de 1970 e 1974, entre os tres mais representativos. Este ocupava,
em 1970, a primeira posicdo, vindo a seguiry 0s genegres de Mine-
rais ndao Metalices e Produtos Alimentares. Entretanto, no ano de
1974, foi suplantado pelo género de Mecanica e de Material de
Transporte. Neste caso, & melhor posicgao relativa destes
dois ra%cs g explicada, em parte, pelo aumento do valuue de empre

go gerado no periodo.

Em termos absolutes, houve generalizada tendencia de
crescimento dos valores de salarios pagos em cada rame, no perio-
do, com excecio apenas de Perfumaria, que decresceu cerca de 250%,
caleculads a partir dos valores corrigidos & precos de 1974. Vaﬁe

ressaitar ainda, neste mesmo aspecto, o crescimante dos ramos de

Material de Transporte e Mecanica de cerca de 9 ¢ 5 vezes, respec

tivamente, gquando ¢ aumento médio do setor foi de pouco mais do

dobro.



.82,

Tabela 1.5
Salarios Anuais Pagos no Setor da
Industria de Transformacao

(A precos de 1970)

Est.de S.Paulo

I Anos 1959 §*) 1970 Tx.C.A. (%)
Ocupado Valor (Cr$) % Valor (Cr$) - % 1959/70
Na Produgao

- Total 2 379 575 000 67,8 5 457 732 000 74,3 7,8

- Por Empregado 3 674 = 5 026 - 2,9
Administrativo

- Total 1 129 378 000 32,2 1 887 705 000 2537 4,8

- Por Empregado 6 3567 - 9 293 - B4l
Total 3 508 953 000 100,0 7 345 437 000 100,0 6,9

Por Empregado 4 237 - . 5 698 - g

() Valores corrigides pelo Indice Geral de Precos (col.2) - Rev. Conjuntura Econo-
mica - F.G.V.

Tx.C.A. = Taxa de Crescimento Anual _
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Tabela 1.6

Total de Salarios Pagos por
Genare de Indlistria

(Emi percentuais)

Sub-Regiao de Campinas

__Anos 1970 1974
Ramos hhghﬂ”“*
Prod.Min.nao Metalicos 11581 8,52
Metallrgica 4,81 3,63
Mecanica 10,22 18,55
Mat.Elet.e Comunicacoes 7,34 4,04
Material de Transporte - 4,93 }8;]3'
Madeira 0,46 0,40
Mobiiiario 2,91 1,66
Paps] e Papelao 4,62 5,38
Bgrracha 2 532 2,38
Couros,Pelas & Prod.Sim. 1,41 0,84
Quimica 6,18 8,92
Prod.Farm.e Yeteprinarios 157 1;58
Parf,Saboes e Velas 511 0,59
Prod.Matérias Plasticas 0.55 0,63
Taxti 19,21 13,68
Vest,Calc.e Art.Tecidoes. 2,09 1,41
Produtos Alimentares 10,75 6,36
Bebidas 1,70 2,07
Fumo (%) (%)
Editorial e Grafica 1,39 0,74
Diversas 1,12 . 0,55
Total 100,00 100,00

(%) Dados emitides a fim de evitar fdentificacdo.
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Pela observacio das mEdias de salirigs reais pagos por

el

pessoal ocupado, em fungio dos generos industriais, apresentadas

na Tabela 1.7, constata-s& que, tanto em relacdo a0 saliario médio

1 1

total quanto 2o de

,_
LTa]
~

¢

lucdo, os ramos gue mais se destacaram, no
i

i

pro
ano de 1970, foram Quimi

]

1 e Perfumaria, e, em 1974, Material de
Transporte, que assumiu & primeira posigdo, seguido pelio de Quimi-
ca.

No tocante zo saliario médig administrative, a posicia

de destaque, no ano de 1970, também coube ao ramo de Quimica,

N

en
do, no entanto, seguido pelo de Material de Transporte, ambos con
ceeficientes aproximados de 28 mil ¢ruzeiros. Porem, em 1874, po-
ge-se observarp que oS valores mais altos corresponderam 20% ramos
de Papel e Papelio @ Mecarica, com salirios urnitarios em torno de
44 mil cruzeiros.

Comparativamente, os salarios reais apresentaram,de mo-
do geral, um crescimento total médio, no periodo, de 58%, com ex-
cecao de Coures o Péles que permaneceu igual, e Borracha e Perfy-
maria Gue demonstraram um decréscimo. Este Ultimo génevro de indus
tria, inclusive, em termos nocminais.

Pode-se verificar, ainda, que 0s ramos de Madeira e Bor
racha, em 1970. e Mater1a1 de Transporte, Borracha e Quimica, en
1274, foram os Gnicos a apresentar salario unitario anual, para o
pessoal iigado a produgdo, maior que o do pessoal total, e em con
sequéncia, também maior que o do administrativo.

0 calculo do nlmero de vezes que o salaric médio admi-
nistrativo ultrapassa o do Tigado 3 producdo, salienta para o ano
de 1270 ~ com praticamente ¢ triplo - o ramo de Coupros e Peles, o
Gual, por sue vez, apresentava o terceiro major salario médio por

pessoal administrative. No outro ano considerado, neste mesmo as-
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Tabela 1.7

Media de Salaria Anual Pago por Pessoal
Ocupado e Generg de Indlstria
(Em Cr$ a pregos de 7974)

Sub-Regiao de Campinas

1970 (*) 1974

- s
Ligado & Prod.| Administ. | Total | Ligado & Prod.| Adwinist.

M.A.Met. 7 3N 6 544 12 212 10 387 8 518 23 432
Metal. 8 502 7 763 12895 9 706 _ 7 676 19 356
Mecanica 12 141 10 534 22 464 18 896 13 168 43 467
M.Elet. 11 263 10 348 16 812 15 637 12 089 21 258
M.Trans. 15 319 13 767 27 918 33 079 34 (78 29 951
Madeira 5 129 5 407 4 301 7 278 6 459 14 446
Mobil. 8 023 6 717 13894 9 618 8 152 17 739
Papel 12 721 12 113 20 359 21 224 15 508 44 580
Bovracha 15 286 15 737 72 551 13 077 15 156 8 535
Couros 11 239 9 054 26 461 11 217 9178 22 363
Quimica 21 395 18 379 28 635 28 954 32 602 21 298
P.Farm. 15 951 17 344 23 279 24 988 10 7939 43 402
Perf. 17 230 16 130 23 941 5 615 1 780 17 136
M.Plast. 9 253 7 205 16 495 11 332 8 695 22 067
Textil 8 058 7 338 13 498 .11 250 9 764 22 782
V.Calc. 6 063 5 198 10 632 7 635 6 387 18 003
_P.Alim. 9 053 7 395 16 301 12 313 8 308 17 767
Bebidas 10 243 8 299 16 0100 16 513 11 087 26 845
Fumo (x) (x) {x) (%) (x) (x)

Ed.e Gr. 9 511 7 975 12 735 12 032 10 133 20 520
Diversas 7 831 7287 - 11 626 10 929 10 054 17 792
Total 9 866 8 772 16 160 15 §17 12 988 25 383

(x) Dados omitidos a fim de evitar identificacdo.
(*) Valores corrigidos pelo Indice Geral de Precos {col.2) - Rey. Comjuntu-
ra Economica - F.G.V.

Var. = Variaveis



pecto, ressalta-te e rame de Perfulariay, com um diferencial de a-

(=71

proximadamente 10 vezes.

Ainde em velagac acs indicadores de
de-se observar pelo Anexe Estatistico que., em 1970, existia bas-
tante semelhanga entre as informagdes coficernentes a Sub-Regiao

de Campinas e as relativas ao Estado de S3o Pavlo. Assim, conside

rands os valores correntes.dos salarios medies anuais por ramo, pa

ra 0 Esfado, ocorrsu uma variacgac eptre 3 300 a 8 700 cruzeires,

com a media ¢lobel de 5 600 c¢ruzeiros, enquente na Sub-RegiZo, a

m

variagao se deu num intervalo mais amplo (2 400 a 10 200 cruzei-

ros), com a média geral de 4 700 cruzeiros. Quanto & posigcao rela

tive dos génerons industriais que apresentavam os maiores salarios

A

medios, também existia uma coinecidéncia, uma vez que os trés ra-

mos que ocupavam as primeiras posicoes ne Estado (Produtos Farma-
céuticos, Quimica e Material de Transporte), enconrtravam-s¢ entre
es quatro primeiros na Sub-Regido -~ onde tambe&m aparecia o geEne-
ro Perfumaria, '

0 estudo do Valor da Producéo e da Transformagac Indus-
trial, no periodo de 1959/70., demeonstra que, de acerde com a taxa
media ahual, ocorreu um crescimento real de aproximadamente 9% na
Sub-Regiao, aumentazndo, portanto, em termos globais, quase 3 ve-
zes. Para o Estado, a intensidade foi relativamente menor. corres
pondendo a 8%, conforme pode ser visualizado na Tabela I.8.

Gs ramos que contribuiram, subwregionaémenfe,comas maia
res parcelas para 2 formacdo do total do Yalor da Producde e da
Trensformscao Industrial, no ane de 1970, foram: Produtos Alimen-
tares, Textil, Perfumaria e Mecanica, que, em conjunto, responde-

ram por, respectivamente, 55 e 49% do ftotal.
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A Tabela 1.9 aprescnta esses dados detalhades por géne-

A mesima analise pvara o Estade (com dados do Anexe
Estatistico) , evidencia que 0 ramo mais representative ne Va-
lor da Produgao Induystrial, & tambZm o de Produtos Alimentares,
vinde logo a seguir, M
totalizando 48% do valor total dos rames. Quanto ao-Valorda‘Traﬁg
formagao Industrial. os géneros Textil e Produtos Alimentares, que
ocupam a primeira e a segunda posicaoc na Sub-Regizo, colocam-se
no Estado, respectivamente, na Guarta e terceira, sendo precedidos
pelo Metalurgico e Material de Transporte, representande em con-
Junto, 42% do total.

Em termos dos ramos que mais contribuiramna transforma-
¢ao do produto em funcgao do valor de produgdo, em 1970, tanto pa-
ra o Estado como para & Sub-Regiao - excluinde-se o Fumo - quatro
géneros se destacaram: Minerais ndo Metalicos, Produtos FarmacAu-~
ticos, Editorial € Grafica e Diversas, com percentuais de Valor da
Transformag%a Industrial/Valer da Produgao. acima de 60%. Na Sub-
Regiao deve-se acrescentar mais dois, que tambenm ultrapassaramo va
Tor abtido: Papel e Papelao e Bebidas.

Anglisando-se ps dados de Valor do Faturamento, em 1974,
ainda atraves da Tabela I.9, nota-se que o ramo mais representati
ve foi o de Borracha, que atingiu o percehtual de participacgaon
mais elevado, seguido pelo Textil, Material de Transporte e Meca-
nica, oS quais conjuntamente, perfiieram 62% do valor total do fa
turamento.

A nivel de municipios, pode-se inferir que os altos per

centuais dos rames de Borracha, Textil e Material de Transporte,

devem-se mais decisivamente & contribuicao dos Municipios de Ameri

laterial de Transporte, Metallrgica e Textil,

=
i
[

creny

=gy

VL

e

i
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Tabela 1.9

Distribuicao do Valor da Producio, do VYalor da Trans-

formacao Industrial e do Faturamento

por Geénere de Industria

(Em percentuais)

Sub-Regido de Campinas

LME:::::::::::::%ﬂzliiElE_H_Ua?or Prod. | V.Transf.Indl. | Faturamsb
Ramos —angs 1970 1970 1974
Prod.Min.ndo Metalicos 6,33 8,96 4,40
Metallrgica 3425 3,06 2,71
Mecinica 9,37 9,10 8,59
Mat.E18t.e Comunicagoes 6,66 65,50 2,68
Material de Transporte 3,19 3,41 9,15
Madeira 0,30 0,31 0,35
Mobiliario 2,26 2,38 1,23
Papel e Papeldo 4,95 6,09 3,96
Borracha . 3,28 3,78 33,07
Cotires ,Peles & Prod.Sim. 1,15 0,92 0,62
Quimica 6,33 6,40 7,60
Prod.Farm.e Vetarinirios 2,02 3,00 1,08
Perf,Saboes e Velas 10,44 . 13,89 3,12
Prod.Matérias Plasticas 0,41 0,39 0,58
Teéxtil 16,17 14,62 10,71
Vest,Calg.e Art.Tecidos 1,506 1,45 0,80
Produtos Alimentares 19,17 14,33 6,97
Bebidas 1,44 1,88 1,17
Fumo (x) (x) (%)
Editorial e Grafica 055 0,84 0,40
Divarsas 1,06 1,38 0,73
Total 100,00 100,00 100,00

(x) Dados omitidos a fim de eyitar identificacgdo,



ey
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cana (Borracha e Textil), Campinas (Borrachd o Material de Trasns
porte) e Sumareé (Borracha). Tal peculiaridade decorve da existenciz
de grandes estabelecimentos localizados nesses areas gue s3o res-
ponsaveis pbr percentuais muito elevados do faturamento total de
cada genero industrial.

0 exame das relacdes Valer da Transformagdoc "Industrial

por Nimers de Estabelecimenics e per Pesscal Ocupado, em cada ra-

mo., demonstra._que cs maigres . coef 1£1emtes perteucem - Perfun rﬂ._,_“

em ambps os casos, conforme especifica a Tabels 1.10. Aihda mere-
cem destaque 0S5 ramos gue assumem &s posigoes subsequentes: Papel

-

e Papelao, Produtos Farmacéuticos e Borracha, na media por nimero
de estabelecimentes, e Produtes Farmac2uticos, Borracha e Quimica,
na media por pessoal obcupado.

A comparacio com o Estado de S&o Paulo. eém termos de pro
dutividade dos ramos industriais (Valor da Transformagdo Indus-
trial/Pesscal Ocupedo)., evidencia uma perfeita coincidéncia entre
0S8 quatro @eneros.com major indice de produtividade para a Sub-
Regian e Estado, (excluindo-se o Fumo, devido a problemas de omis
s3o de dadoes), quais sejam, Produtos Farmac@uticos, Quimica, Per-
fumaria € Borrachz.

A visualizacdo da Tabela I.17 permite evidenciar que as

maiores medias de Faturamento por estabelecimento sao apresenta-

das pelas industrias de Borracha, Material de Transperte, Perfuma
:ia e Papel o Papeldc, enquanto as m2dias por pessoal ocupade con

firmam a selecdo dos quatro ramos na tabela anterior, com 0$ maio

e

res vaiores indicatives de ptouut1v1dadﬂ

Finalmente, conveém apresentar uma rapida visdc da parti

cipagdo relativa dos génercs industriais d& Sub-Regido de Campinas
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Tabela 1.10

Madia do Valer da Transformacao Industrial

por Estabelstimento, Pessoal Ocupado
e Género de Indistria - 1870
(Em Cr$)

Sub-Regido de Campinas

~ Relagoes V.T.1. V.T.1.
Ramos —~— N.E. P.O.
Prod.Min.nao Metalicos 316 535 _ 12 921
Metallrgica 217 424 12 097
Mecanica 993 081 24 131
Mat.E18t.e Comunicagoes 1 390 987 22 251
Material de Transporte 1 849 800 23 685
Madeira 45 T0S 7 646
Mobiliario 228 811 14 636
Papel e Papelao 4 951 400 37 411
Borracha ' ¢ 928 952 55 764
Courcs.,Peles e Prod.Sim. 652 652 16 388
Quimica 738 263 49 479
Prod.Farm.e Veterindarios 4 868 100 68 085
Perf,Saboes & Velas 282 200 84 324
Prod.Matérias Plasticas 228 286 14 831
Textil 296 868 13 680
Vest,Calg. @ Art.Tecidos 126 570 9 394
Produtos Alimentareés 43¢ 749 26 899
Bebidas 372 901 25 046
Fumo (%) (%)
Editorial e Grafica 155 6236 12 848
Diversas 346 262 21 517
Total 517 239 22 017

(x) Dados comitidos a fim de evitar identificacdo.

Y. 7T.I. = Valor -da Trans?ormaggo Indiustrial

i

N.E.
PG

i

Pesspal Ocupado

Nimero de Estakelecimentos
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Tabela I.1]

Media de Valor do Faturamento por Estabele

cimento,

de Indidstrie
(Em Cr$)

Pessoal Ocupado e Género

- 1974

Sub-Regiao de Campinas

—
Hﬁﬁk‘“umhﬂﬁﬁhﬂﬁf1agﬁes Fat. _Fat.
‘Ramos T N E. P.O.
Prod.Min.nzo Metalicos 1 806 490 62 6592
Metalurgica 1 741 165 84 729
Mecanico 11 842 480 102 296
Mat.E18t.e Comunicactes 14 988 405 121 510
Material de Transporte 65 236 517 195 198
Madeira 449 756 73 131
Mobiliario 1 674 132 83 323
Papel e Papeizo 29 230 884 182 571
Borracha 159 068 047 2 122 237
Couros,Peles-e Prod.Sim. 3 125 610 97 157
Quimica 24 548 609 288 383
Prod.Farm.e Veterinarios 17 250 538 200 408
Perf,Saboes e Velas 58 589 182 348 368
Prod.Materias Pigsticas 2 724 227 121 199
Textil 2 748 223 103 022
Vest,Calgc.e Art.Tecides 714 558 50 757
Produtos Alimentares 031 800 157 767
Bebidas 4 259 526 112 878
Fumo (x) (e
Editorial & Grafica 1 098 670 92 232
Diversas 3 334 644 168 039
Total 6 816 450 182 621
(x) Dados omitidos a fim de evitar identificacdo.
Fat. = Faturamento
H.E. = Numero de Estabelecimentos
P.0. = Pesscal Ocupado

‘.'-‘_-d_} 3
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no Estado de Sao Paulo, em termos de Numero de Estabelecimentos,
Pessoal Ocupado, Valor da& Produgao e Valor da Transformagdo Indus
trial.

Atraveés da Tabela 1.12-constata—se, tanto para o ano de
1959, como para 19?0, que o ramo Téxtil se destaca como maior par
ticipagdao no numero de estabelecimentos (respectivamente, da or-
dem de 15 e 25%), cbservando, inclusive, um razoavel rescimento
naste periodo.

No que tange a pessocal ocupado, valor da producdo e va-
lor da transformacdo industrial, em 1970, nota-se uma significati
va participacao do ramo de Perfumaria, gque embora tenha reduzido
o nlmero de estabelecimentos e pessoal ocupado, no pericdo de 1970/
74, ainda se destaca em termos relatives, entre os demais ramos, a
presantando nessas variaveis os maiores percentuais, seguido pelo
genero de Couros e Peles.

Explica-se essa ocorréncia em funcdo da caracteristica
j3 mencionada - e que sera melhor estudada em capitulo posterior
- de determinados ramos, entre us quais se inclui o de Perfumaria
apresentarem um reduzido nilimero de grandes estabelecimentes, que,
no entanto., em termos de valor da prodicdo concorrem com parcelas
muito acentuadas quando comparados com o total da‘coniribuigﬁo_das
inimeras unidades de pequenc e médio porte. Assim sendo, a reducio
do nimere de estabalecimentos e do pessoal ocupado, de um periodo

2
Ty

para outro, quando occorre & nivel das pequenas e madias indis-
trias, praticamente nio a]ﬁera.os parcentuais e coeficientes rela
tivos aos indicadores de producio e produtividade.

Em termoé gerais, analisando-se o desempenho das indls

triac da Sub-Regido de Campinas em relacdo ao Estade de Saec Paule,



Participaceq da Sub-Regido de Campinas no Estado

de S.

Paulo por Geners de Industria

(Em percentusis)

Sub~Regiio de Cempines

Valor

Prod.

= 4,26

S Nariaveis e N0 Estabelecim/s 1970

Ramos ﬁﬁ?i\ 1359 1370 cgé;dl V’{;i?%{' davzlgg.
Min.nzo Met. 6,60 7,00 T1.75 .37 8,53
Meta]ﬁrgica‘ B, B3 B, 22 2,76 1553 1.48
Mecanica 2,38 4,68 5,58 5,75 6,62
Mat.El.e Com. 2,39 4.66 5,53 4,67 5,04
Met.Transg. 1,76 2,16 1,98 1,61 1,29
Madeira 5,40 6,22 3,74 1596 1,596
Mobiliario 3,90 4,70 5,99 6,37 6,67
Pap.e Papelao 4,29 3.24 6,89 11,13 8,62
Boervracha 1,66 5,28 4,64 7,06 6,57
Couros,Peles 4,75 5,68 12,62 15,68 16,40
Quimica 4.64& 3,55 3,66 361 3s25
P.Farm.e Vet. 302l 4,83 3,82 4,07 3,59
Perfumaria 6,69 8,5C 22,96 32,26 32,90
P.Mat.Plast. 0,44 3511 1,44 0,94 1,04
TExtil 14,61 24,61 9,37 7,74 7,86
Vest,.Calgados 3,20 4,58 3,19 33 2,21
- Prod.A1im. 5,06 4 .80 7 .41 7.38 6,20
Babidas B 7590 b ,27 5,87 4,93
Fumo 5,26 10,00 (%) (x) (x)
Edit.e Graf 3,82 4,03 2,56 1,33 1537
Piversas 2,63 3,82 265 2,84 2,75
Total 5,16 6,37 6,72 8 .25 4,99
(x) Dados omitidos 2 fim de eviter identificagdc.

Obs:- Participagd@o total em 195%: - Pessoal Ocupado = 4,79

- V.Transf.Indl. = 4,

e

- e

.
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quanto aos totais das variaveis estudadas, observa-se uma

w
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cao dessa participacas nc perioda 195 0, epresentando wvalores
.que oscilamem torne de 5 e 6%, neste Gltime ano, percentual gle-

vado em se considerande a existe ub~Regioes no Estade.
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Capitulo II

Tamanho dos Estabelecimentos Industriais

0 estudo do dimensionamento dos estabelecimentos indus=
triais fornece importante subsidioc para se délinear e analisar o

perfil da estrutura industrial de uma regidc. Alem de parmitir m

|

Thor conhecimento das caracteristicas e papel das empresas no pro
cesso de industrializacdo, possibilita uma difersnciagis indispen
savel ac plahejamento e programacgao de medidés de politica econo-
mica corretivas de um desenvolvimento espontaneo distorcido.

0 conceito de tamanho de empresas se fundamenta em va-
riavetls que se alteram de scordo com diferentes caracteristicas
socio-gconomicas inerentes aos paises ou regides. Essas diferen-
Gas induzem ainda, & utilizagae de parametros distintos, a partir
de uma mesma vavridvel acarretando, consequentemente,conceitos di-
ferenciados.

De maneira geral, @ convahiente reconhecer que nao exis
te uma Gnica definicio, que seJa a melhor para classificar uma u-
nidade industrial como peguena, media ou grande. Quando se p?eteg
de comparar empresas segundo o tamanho, geralmente faz-se uso de
critérios bassados em variaveis quantitativas embora tamb&m sejam
utilizadas as qua1itativa§.

No Brasil, as variaveis quantitativas mais comumente em
pregadas sdao: valor das Tmobi?iza@ﬁesa volume de emprego, potan-
cia instalada, valor da produgdo e da transformacio industrial ou
do faturamento. 0 uso destes variiveis, em principie, esta rala-

cionade com a fung¢do ou objetives dos Trgavs e entidades piiblica

oy
%]

ou privadas, que delas necessitam para desempenho dg su

s
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Tendo em vista a dificuldade de se chegar a critérios
quantitatﬁv;s satisfatorios, & maioria - dos autores langa mao, fre
quentemente, de criterios gualitativos para caracterizar pequena,
média e grande indistria. Tais critérios vinculam-se, normaimente,
a aspectos da estruturs administretiva e organizacional da empre;
St

Sequndo Staley e Morse, merecem mengao especial qua~-
tro téracter?sticag qualitativas ou funcionais da pequena e média
induistria nos paises em desenvolvimento:

- Peguena especializacao em administracio - Apresentam-

-se com ume quase total horizontalidade de funcoes. A
figura do dono e polimorfa, e quande assistido por e-
Gquipe tecnica, esta en geral € restrita e diminuta.

- Contatos pessoais Intimos - 0 administrador esta en
contato direto com operarios, fregueses g fornecaedo -
res.

- Desvantagens na obtencdo de caepital e creédito - Nio

t&m acesso ac mercado de capitais e ao crédito baweci-

=

rio, devido aos requisitos exigidos pela organizacgao
destas fentes de financiamentos.

~ Grande quantidade de peauenas unidades industriais

frente ao pequeno nimero de unidades de grande porte,

Para ¢ presente estudo, utilizando as variaveis gquanti-

tativas, volume de emprego e valor mensal do faturamenteo, definiu-

-se como pequena industria agqueles que emprega menogs de 100 pes-

scas e fatura mepsalmente abaixo de Cr$ 600 000,00; como média, a

(1) Staley, E. & Morse, R. = "Industrializacao e Desenvolvimento" -
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que ocupa entre 100 e 299 empregados e fatura um valor igual ou
maior que Cr$ 600 000,00 e menor gue Cr$ 3 000 000,00,e como gran
de, aquela com 300 ou mais pessoas ocupadas € com CrS 3 000 000,00
ou mais de faturamento mensal.,

Em 97% dos estabelecimentos industiriais da Sub-Regiao
de Campinas foi possivel aplicar esta classificagdc levando-se em
conta as duas variaveis concomitantemente. C restante dos estabe-
lecimentos que ndo se enquadrou perfeitamente dentro deste crite-
rio - ou seja, cujo numero de pesspas ocupadas e valer do fatura
mento corresponderam a diferentes faixas de tamanho - foi clas
sificado de acordo com o valor do faturamento, quandqc;nﬁméro de
pessoas ocupadas situava-se& numa faixa de tamanho mendr do que a
determinada a partir do faturamento, Este procedimento & justifi-
cado pelo fato de que esta Ultima variavel, ao contrario deo veolu=

]

£

me de emprego, corrige alguns prodlemas relativos a classifieac
de empresas por tamanho, notadamente dada a ocorrencia de automa-
tizagdao., Mo caso oposto, - quando a variavel pessoal ocupado en-
contrava-se numa faixa de tamanho maior que a do faturamento -
procedeu~se da sequinte maneira: o porte da unidade industrial so
mente foi determinado pelo nimero de empregados gquando o valaor do
faturamento, embora situando-se numa faixa de tamanho menor, loca
lizava-se acima do valor médio dessa classe, aproximando-se, per-

tanto, bastante, da faixa especificada pele nimere de empregados.
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Para tornar mais clara a compreensao desses casos, foram
elaborados alguns exemplos relativos a excecoes, isto & quando os

critéries nao se aplicam simultaneamente.

Dados de Indastrias Porte (*+)
.P;ssoa1 Fatuiégentn (C ,SS1F1 T .
Ocupado e | mensal (Cr$) | cagae Fi--

Porte (*) e Porte (7) nal)

Valor do Faturamentositug

895 1 500 000 . do numa faixa de tamanho
(Pequena) (Media) Media maior que a do Pesscal 0-
cupado,

- Pessoal Ocupado situado
a

500 Z 000 poo numa faixa de tamanho maior
(Grende) (Medig) Erande que a do Yalor do Fatura-
mento.

- Valor do Faturamento maior
que o valor m€dio da clas
>  se (Cr$ 1 800 000).

~ Pessoal Ocupado situado ny
ma faixa de tamanho maior
280 200 000 gque a do Valor de Fatura-

(Media) (Pequena ) Pequena mento.

- Valor do Faturamento me-
nor que o valor medio dsa
classe (Cr$ 300 000).

(*) Correspondente a variavel utilizada individualmente.

(**) Correspondente as varjaveis utilizadas simultaneamente.

Levandn-se¢ em consideracdo o criterio explicadoy pode-
~sg observar que a Sub-Regiao de Campinas contava, em 1974. com
92, 6 & 2% dos estabelecimentos industrisis, respectivamente de

nortes pequetic, madio @ grande, o0s qguais empragavan 24, 22 & 54%

e = |
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de pesscas e faturavaim anualmente &, 13 e 79% dos totais do setor

industrial de transformacdo, ccnforme dados do Anexo Estatistico,
- 11.A - Tamanho dos Estabslecimentos e Variaveis Qualitativas

A partir de dados gualitatives referentes a contabilida
de, estrutura de planta, constituigdo JuyrTdica, capital social re
gistrado, especializagdo do pessoal ccupade, compasicao e forma-
c3o da diretoria, modalidade de produgac e mercado (Tocalizagao e
= tipo) das unidades pesquisadas, algumas consideractes serao fei-
- a tas no sentido de demcnstrar guantitativamente determinadas carac
teristicas das empresas industriais, nos diferentes portes.

Inicialmente, com relacdo ao tipo de assisténcia tecni-
ca contabil prestada as indlstrias, considerou-se como contador
internoc aquele que, sendo funcionario do estabelecimento, tem re-
munevacao censtante da folha de pagamento da empresa e como conta
5 dor externo, o escritdrio de contabilidade ou contador  autonomo
que presta servicos a varias empresas indiscriminadamente.

Segundo alguns autores, a pequena industria, em _geral,
nio dispoe de assisténcia satisfatdria neste servigo devido a %al
ta deg recursos para remunevar um tacnico com dedicagdo sxclusiva,

.sendo deste modo, o service de contabilidade feito externamente .
Heste caso, a contabilidade assume apanas um carater de obrigato-
riedade fiscal e nunca de instrumento para a tomada de = dec¢i-

spas internas.
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Os dades e informacoes colhidos na Sub-Regiao de Campi-

nas refletemesta situacéo através dea Tabelo I1.1.

Tabela 11.1

Tipo de Assistencia Contabil
por Porte - 1974

(Em percentuais) -
- 1
5|

Sub-Regiao de Campinas —

ontabi-
_ Widade| rpntevna Externa Total
Porte S

Peguena 9,14 490,86 100,00
Media 39,33 10.67 100,00
Grande 98,75 1,25 100,00
Total 15,63 84,37 100,00

Constata-se que, quase 91% das empresas de pequenc por-

te possuiam contadores externos enauanto cerca de 89 e 99%. respec

tivamente das medias & grandes empresasg contavam, internamente .,
com Servigos de tecnicos especializados. '

Outra caracteristica a ser abordada refere - se a
estrutura de planta das empresas, entendida como sendo de

estrutura Unica, a empresa que possui apenas uma unidade funcio-
nal, ou seja, a fabrica, o depdsito, o escritorio, etc., localiza
dos numa mesma planta, e a diversificada. a gue possui subdivi-

soes em diferentes locais, sejam estes dentro ou fora do munici-




pia onde a unidade fabril esta situada. A Tabela I1.2

Tabela II.2

Estrutura de Pianta por Porte - 1974

(Em percentuais)

Sub-Regiao de Campinas

Estruty
‘\\\\ e Diversi

RN Unica £4 pads— Total
Porte S 2 _
Pequena 91,64 8,36 100,00
Média 42,22 57,78 100,00
Grande 14,29 85,71 100,00
Total 87,00 13,00 100,00

Sub-regionalmente, a quase totalidade das induUstrias

retrata

o3

£

pequeno porte (92%) possuia estrutura de planta dnica. Porsua vez,

m\

a5 m

tre estes dois tipos de estrutura e 0s estabelecimentos de

nho grande, em contraposicdo avs peauenss, se estputUraram,

camente de forma diversificada (85%7.

Quante a constituicao juridica das empresas,

=

tipos sdo 0s fais comumente utilizados: Firmasindividua

L
e

v

ciedades por cotas participagao Timitada e

dias empresas tiveram uma distribuicdo mais equilibrada en-

tama-

basi-

tres

is, 5o~

sncie=-
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dades anonimas, conforme a Tabela 11.3.

Tabela 17.3

Constituicdo Juridica por Porte - 1974
(Em percentuais)

Sub-Regido de Campinas

Ltda. S.A. | Qutros Total

51,02 2,54 4 .07 100,00

Medie “ 48,62 47,51

3,87 100,00
Grande = 27,90 89,77  2.33 100,00
Total 38,98 50,30 6,71 4,07 100,00

As pequenas indlstrias, por suas proprias caracteristi-
cas, procuram normalmente, formas de constituicao representadas
pela figura Onica do empreendedor ou de scciedades nas quais exis-
te uma divisao Timitada das responsabilidades da firma, entre dois
ou mais socios. Estatisticamente pode-se verificar na. Sub-Regido
de Campinas, através dos dados, que 51% das pequenas empresas se
apresentavam sob a forma de sociedades limitadas e 42% de firmas
individuais,

Em relacao ao médio parte, ve-se que o0s estabelecinmen-
tos se distribuiram mais proporcionalmente entre sociedades 1imi-
tadas e anonimas, em torno de 49 e 48%, respectivamente,

No caso dos estabelecimentos de grande porte observou-
~5@ a maior incidéncia (cerca de 70%) de organizagGes do tipo so-

ciedade andnima.

i
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Vale obsarvar que tanto no medio com¢ no grande porte,

1

L]

nao existiam estabelecimentos cuja constituigao juridica foss
dividual, fato este Justificavel em se tratandog de empresas, con
maior descentralizagdo administrativa. Por outro ladn, convem res

saltar que, a forma S.A. de capital aberto possibilita as empre -

(Y|

sas absorverem financiamento externo via transagao com ag es e
bolsas de valores, alem de permitir uma administracao desvincula-
da das pessoas dos socios e uma maiop flexibilidade de fransfergﬂ
cia das partes soeciais.

A respeito do capital social registrado das indlUstrias,
cabes esclarecer primairamente, que foram consideradas para estludo,
apenas as empresas com capital social registrado mais recentemen=
te, ocu seja, nos anos de 1674 e 1975, Do total das empresas exis~

tentes, est amostra corraespondeuy a 38% das pequenas - que, via

i

de reqra nae atualizam o capital social freguentemente - e & mais
de 66%, tanto das médias quanto das empresas de maioer porte, tota
lizando 1 222 estabelecimentos industriais.

Atraveés da Tabela II.4 pode-se observar os estrates de
capital social estabelecidos em funcae dos valeres de cada porte.

0 capital social medio foi obtido ponderando-se o valor
medio destes estratos em funcdo da freguencia de ocorrencias, a4
partir do que, verificou-se um valer medio de Cr$ 275 505,00 para
as pequenas emprasas,Cr$ 6 079 741,00

para as medias e

s 8.3 0w o d

Cr$ 117 489 362,00 para as grandes.

No tocante a analise da diretoria (nivel de instrucdo,
formagao superior e cargos) das empresas da Sub-Regido de Campi=-

nas, foram considerados os seguintes niveis de iastrucac: primario

{concelto relativeo aes guatro anos faiciais da formacas escolar),

L&
£
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Tabela 11.4
n.._.f_.,n& Saciel Reaistraco por Parte - 1874
(Em Crg)
Sub-Reqise de Campings
EEfvitas TR o . Pequena Hedia Grande
| WEgio R _ % _ Valor Wedio | g _ " _cma._.nm.m&_o ?._ g | Yalor Wadio
atE J 000 EOD 2r . 2.m5 i3 500 = & d £ - =
: 1000 @ 5 gon 3 000 74 6,99 z27 oo - - . = = -
) ioot e 101000 7 500 110 16,39 8zs Ton - - - - - -
10001 a a0 000 30 000 28] 27,49 8730 003 - - - - - -
& 50001 a 100" 000 75 000 183 4,45 0% 475 Ay - - o= = - *
.nm 100 001 & 500 600 300 4go 252 24,74 78 600 000 5 5 1500 000 - - -
’ 500 601 a 1 000 000 750 000 B0 7.55 80 009 000 6.03 5250000 - - 5
1000 601 g 2000 (60 1 500 060 96 4,34 69 000 000 w00 3 5o bon - - -
2000 001 & 3000 000 2 500 000 10 0,3 25 000 200 16,38 47 80D 000 - - -
2006 600 @ 4 000 090 3 500 000 - - = 19,66 59 508 000- - - =
4000 001 a g oS,oE & 500 000 4 0,38 18 00U 0J0 §y62° 45 O0G OO 1 2,13 4 500 009
& GAD 6E1 @ 10600 00y 7 50O 000 1. 6,09 7 509 000 2,69 1RO CID DOD 4 8,81 30 09 060
10 000 001 @ 15 000 000 12 500 000 1 0,09 2 500 0p0 3,45 B0COND 0RO 5 12,37 757000 600
15 020 001 -a 20000 000 17 500 ¢0O = - e 3,45 70000 @00 5 10y64 87 500 000
zo 000 03! a B0 0UO DOD 35 000 030 = = 5 3,05 140 000 000 15 31,30 525 @00 000
56 000G & 100 G20 0G0 75 £00 60U - - - 0,86 76 000 000 4 2,51 3001000 $00
160 600 001 500 080 €00 300 000 000 - - - = u * 10 21,8 3 000 00O 500

. 550 000 00 1000 080 030 750 GOG 00D - - - - - - 2 4.6 1 BOO 00D GO0
Total 1053 700,06 257 865 500 60,00 705 250 GO0 &7 180,00 5 522 000 000
Copital Soecial Médie; Peguena = Crs 2750505

Kedia = Cr§ & 079 74)
Grende. = Cr§ 117 429 362




secundarie (v antige ginasic e colégic englobados) e superion
Meste Gltimo caso, devido a variedade de cursos considcaroi-se <on
veniente tabular em separado aqueles mais diretamente relaciona-
dos com a formagcao tecnica basica, necessaria ac administrador de
empresas industriais, quais sejam, Administr cag de Empresas,Ciég
cias Contabeis, Ciéncias Econdbmicas, Direito, Enganharia (engle~-
bando todas as areas especificas, taijs coffo Engenharia Quimica,
Mecanica, etc.) e em Qutros os demais curscs nao diretamente relacio
nados a area industrial.

Com respeito aos carges da diretoria, foi levade em con
ta uma classificacdo que distingue a area de administracgao wgeral
da area especializada. A primeira englobou os proprietarios, s0-
cios, gerentes, diretores administrativos, superintendsntaes e ou
tros responsaveis pela administracdo geral das empresas, enquante
a segunda agregou os diretores com cargos especializades em diver
sos seteres da administracao tais como: comercial, de vendas, de
compras, de marketing, de produgdo, Jjuridice, financeiro, publici
tario & outros. .

A Tabela I1.5 demonstra que, do total de diratores exis
tentes nas empresas de. peagueno porte, mais de S5% especificaram o
nivel de eseolaridade atingido, constatando-se, a partirdestasig
nificativa amostra, que a maior incidéncia, - cerca de 59% dos di
ratores - correspondeu ao estagio de instrugio nr1mar1a, vindo lo

go a seguir a formacao de nivel secunddrio {por volta de 30%).

(2) Utilizou-se esta hiersrquia de referencig aos niveis de  ing-
brugae devido estar se trata Jo de geracao cuja instrucio for
mal antecede © novo sistema aducacional. -
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Tabela IT.5

Escolaridade da Diretoria por Porte - 1274

Sub-Regiao de Campinas

wccﬂari ] | i

' ;‘dadé_ Primario | Secund. J'Sup. Total Media de Diretores por Estebelecim/o
Parte ™\ (Em percentuais) Primario Secundario Superior
Peguena 59,74 30,50 10,36 100,00 1,03 D553 0,18
Media 17,34 46,55 36,11 100,00 0,56 1,51 1.17
Grande 3,29 17,70 79,01 100,00 0,11 0,61 2,74
Total 82,27 31.54 15,89 100,00 0,98 0,58 0,30

Obs:~Média de Diretores por Estabelecimento:

Pequena: 1,8
Media: 345
Grande: 4,5
Total 2,0

Ne porte medio, foi tambeém bastante significative o nl

mera de diretores que informaram sobre esta varidvel, ou seja., a-
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; nroximadamente 94%. Ao contrario do que ocorrey nas pequenas em-
{ nresas, no tamanho médio, heuve uma predominancia des niveis se-
i cundiric e superior, que conjuntamente representaram quase 83% do
4 total dos diretores informantes.
i‘ No grande porte, apesar da percentagem de respostas Ser
| infarior 3 da peauena e meédia empresa,a amostra ainda foi bastan-
: te significativa, correspondendo a pouco menos de 80% do total de
divetores, Observou-se a partir desta amostragem, uma incid@ncia
sem maior de diretgres com curso superior (?3%)3 ap inverso, por-
i tanto, do gue foi visto na pequena empresa, onde o3 direto}es, am
1 siia mgigria, pessuem apenas conhecimente pratico de suas raspecti
vas atividades industriais.
Dos diretores que possuem nivel de formagao  superior,
mais de 82% do total em atividades nes pstabelecimentos de pegue-
3 ne porte e poucoe menos de 66% om cada um dos demais tamanhos, es-
) pecificaram o curso que realizaram. A Tabels 17.6 apresenta a dis
% tribuicdo desses cursos.
= Tabela 11.%
= | Formacao Superior da Diretoria por Porte - 1974
3 [Em percentuais)
& Sub~-Redias de Campinas
- 1
B “Sgyrsos Adm. de Ciéncjas Cigncias | Bt pedibe Enge- % Outros | Total
Porte 1Empresas [Cﬁmtéheis Economicas | | nhariald
g~ Pequena 15,18 1,20 15,66 56 68 21,69 21,68 100,00
h Madia 21,64 1,49 11,18 19,40 21,35 14,93 100,00
-
Grande 8,73 - z1,43 17 .46 46,82 5.55 100,00
_ Total 15,26 1,04 15,85 22 .22 28,30 17,33 100,80
- _ _ P o
Whe - Dados referentes a 75% dos diretores com formagao superior.

0
Os demais ndo especiticaram O CUYSO raalizado.
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Pode~se verificar que, nas pequenas empresas & fcrmacﬁo
superior dos diretores diz respeito com maicr-frequgncia, ans cur
sos de Direito (cerca de 25%), Engenharia (22%) e Outres  (22%)s
nas medias, ao dé EFngehharia (em torno de 31%4) e Administracac
(aproximadamente 22%), e nas grandes, ao de Engenharia (quase 47%),

seguido pelo de Economia (pouco mais de 27%).

Observa-se, portan-
to., que no pequenc porte ha uma maior diversificagao de tipos de
formacac, principalmente em se considerando a razoavel participa-
¢do da diretoria em cursos que nao dizem respeito diretamente a
area industrial. J&, nas empresas de grande porte, apresentou-se
uma maicr conqentragED de diretores em campos profissionais mais
compativeis com a atividade industrial, como'é 0 caso dos cursos
de Engenharia e Economia.

A partir da Tabela II.7 pode-se observar que nas peque-
nas empresas, do total de diretores informantes sobre as gspecifi
cagoes das fungaeq (5 058 diretores), a maioria, isto &, cerca de
95%, ocupava cargos relativos a area de administracdo geral. Este
mesmo dado, relacionado com o total de empresas , mostra que mais
de 90% dos estabelecimentos possuiam somente administradores ge-
rais, sem nenhuma especificaciao de area. Tais resultados confir-
mam, portanto, uma das caracteristicas mais acentuadas da pequena
empresa, anteriormente citada, aquela que diz respeito a atuagio
administrativa intenss e centralizada do-pequeno empresario, 0
qual, geralmente por falta de condigoes, nao defega fu}gﬁes e'reg
ponsabilidades a uma equipe-técnica que comnlemenie o trabaliho en

presarial.

{:
r




Tahela 1.7

Cargos da Diretoria por Porte - 1974
(Em percentuais)

Sub-Regiao de Campinas

™~ Cargos| Adm. Ereas

\\ Total
Porte ' Ggrai Fspecializadas
Pequena 94,84 5,16 100,00
Madia 79,73 20,27 © 100,00
Grande 59,28 40 ;72 100,00
Total 92,16 7,84 100,00

Em contraposigaoc a pequena, verificou=se que do total de
estabelecimentos de grande porie, poucos possuiam somente adminfi
tradores gerais. Do total de diretores informantes (227), 5%% cor
respondia aos que ocupavam cargos de acministradores g2rais e (63
restante a cargos especializados, constatando-se desta manéiraque
o controle administrativo, neste porte, & bastante complexo e di-
fuso, no sentido de abranger muitos elementos ou partes, consubs-

tanciande maior necessidade da distribuicio de

=i

ungoes,

A incidencia de diretores que ocupavam cargos de admi-
nistradores gerais, na média empresa, foi em torne de 80% do to-
tal dos que forneceram informacao & respeito. Em termes de nimero
de estabelecimentos, aproximadamente 30% das empresas naog pPos -

cializados,

]

suigm administradores com cargos esp

Apenas como-ilustracan, vale acrescentar que na tocan-

te aos diretores com cargos especializados, ¢ maior numero, nos
trés portes., encontrava-se nas areas de oroducde industrial & co-
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mevcial, sendo gue, scmente os estabelecimentos de tamanho grande
contavam com diretores em todas as funcoes citadas anteriormente.

No tocante & modalidade de producgao (forma pela qual a
empresa opera ou come © processo de fabricagao & determinado), con
siderou~se como linha propria aquela em gue o produto fabricado
recebe especificagbes tEcnicas, desenho, dimensao, etc., da pro-
pria empress gque o produz: sob encomenda, forma de producao em que
a empresa determina o processo de fabricagao, mas atende a findi-
cagces da clientela, relativas a cor, modelo, tamanho, etc., e sub
coritrato, forma que caracteriza uma relagao entre indistrias, na

gual uma utiliza sistematicamente na composicac de seus produtos,

processos realizados ou pecas fabricadas por outra(s) empresa (s).

Sedundo a Tabela 11.8, os pequencs estabelecimentos da
Sub-Regido de Campinas -ﬁ%e-ﬁpweéeﬁtérah-Qmﬁﬁpértic{pégaoqﬁafcaﬁ;
te em nenhumz das modalidades de producdo, ﬁma vez que, QUaée_@Oz
do total deste porte, produzia em Tinha propria., 24% em éubcontrg
to & exatamente 26% sob encomenda. J@ em relagao ao medio e gran-
de porte, a grande maioria dos estabelecimentos tinha como forma

de producido a linha propria, cerca de 64 e 83%, respectivamente.




Tabele 11.8

Modalidade de Producdo por Porte - 1974
(Em percentuais)

Sub-Regiac de Campinas

by s ER o " = .
'\dgfﬂﬁaade Exclusivamente: Combina-
Linha Sub- Sob coes des Total
Porte \\“\\ Propria contrato Encomenda | anteriores
Pequena 39,78 23,95 26,00 10,27 100,00
MEdia 64,37 8,05 . 8,62 18,96 100,00
Grande 83,10 7,82 2,82 11,26 100,08

Total 42,21 22,54 24,46 10,79 100,00

Esses percentuais evidenciam claramente a maior flexi-
Bilidade da pequena empresa em termos do atendimento de especifi-
cagoes de pequena escala e na fungao de complementaridade indus-
trial ao assumir o papel de fornecedora da grande emﬁresa.

0s aspectos de localizacao e tipo da mercado consumidor
e fornecedor das induistrias da Sub-Regiao de Campinas compietam a
caracterizacdc dos diferentes tamanhos dos estabelecimentos,a par

tir das informagoes constantes das Tabelas [[.9 e I11.10.



Localizagéo do Mercads Consumidor por Porte - 1974
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Tabels T1.9

(Em percentuais)

Sub-Regiao de Campinas

Campinas e Estado de , Brasil e | _

= o . :H Brasil eoos | Total
PoiEe ‘Mun1c.C.rcunv, Sao Paulp : Exterior .
Pegquena 49,06 25,58 23,59 1477 100,00
KEdia 1,75 14,62 50,30 33,33 100,00
Grande 1,45 4,35 33,33 60,87 100,00
Total 45,29 24 47 25,33 4,81 100,00

Localizacdo do Mercado Fornecedor por Porte - 1974

Tabela 11.10

(Em percentuais)

Sub-Regiae de Campinas

Rrea | Campinas e Estado de . Brasil e | _
. ; 5 Brasil ) Tetal
Porte Munic.Circunv. | Sao Paulo | Exterior
Pequena 39,9 40,35 18,04 1,70 100,00
Media 8,14 29 .65 38,68 23,26 100,00
Grande 4,62 16,92 24,62 53,84 100,00
Total 37 432 39 .23 16,38 4,07 100,00

e
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Atraves dessas tabelas pode-se notaer, em termos de al-
cance, que o mercado consumider da maioria das grandes emprasas,
cerca de 61%, atingiu o raio mais ample de atendimento, abrangen-
do desde o mercado local (Campinas e municipios circunvizinhos) a-
té o internacional (nacional e outros paises). Tambem no caso do
mercado fornecedor de matérias—primas, anroximadamente 54% dos
grandes estabelecimentos situcu-se nestas mesmas Droporgoes.

Com velagae aps sstabelecimentos de mEdio norte. as maio
res participacoes, tanto com referencia ao destino dos produtos
(mais de_SO%) como ao local de arigem dos insumos utilizades (cer
ca de 39%), dizem respeito a mercades cuja amplitude vai desde o
local atée o ﬁaéfﬁna1.

No que se pefere as paquenas empresas, tanto o forneci-
mento quanto o consumo Se proc@ssaram numa area bastante restrita
pois, no primeiro caso, cerca de 40% dos estabelecimentos utiliza
ram matﬁrias?pvimas procedentes exciusivamente de Campinas e muni
cipios circunvizinhos, que juntamente com as empresas gue tiveram

Pau

fornecedores localizados no restante do fstado de Szo t10 soma-

ram mais de 80%. No segundo, esta caracteristica & ainda acentya-
da, uma vez que, 49% atenderam exclusivamente a demanda inmterna da
prépria area circunvizinha, totalizando cerca da 75% os ateqndimen
tos voltados para o Estado de Sdo Paulo.

0 Grafico I1I.1 a seguir, cintetiza, para melhor apreen-
sao visual, algumas caracteristicas vinculadas ao po;te das empre
sas industriais, ja descritas anteriormente.

As alternativas referentes 3 origem e desting dos predu
tos, de acordo com o tipo de mercado, foram especificadas para es

tudo em, industria, comercio (atacadista e varejistz), consumidor

final, produtor dirvete {nv caso de matérias-primas agriecelas), im
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portacao direta e mercado proprio (pradugéb ou extraczo de matée-
rias-primas realizada pela propris empresa).

A Tabela I1.11 apresenta a distribuicdo por porte das
empresas que vendem para os diferentes tipos de mercado consumi-=
dor. Assim sendo, o total nao corresponde a 100%, uma vez que a mes
ma empresa pode estar considerada em mais de uma alternativa, des

de que seu produto seja adquirido por varios tipos de consumidor.

Tabela II.11

* Tipo de Mercado Consumidor por Porte - 1974
(Em percentuais)

Sub~Regido de Campinas

T | IndUstria | Comércio | Cons.Final | Outros
Porte ' .
Pequena 37 .21 37,62 49,18 1,01
Media - 54,34 67,05 27,17 8,08
Grande " 55,07 71.01 33,33 15,94
Total 38,65 40,15 47,50 1,78

Obs:=~ 1) Percentuais calculados em funcao dos seguin
tes totais: P = 2 682; M = 173 e G = 69.
2) 0 total n3e corresponde a 100% uma vez que
cada alternativa foi considerada isoladamen
te, embora dentro de cada porte.
Torna-se importants evidenciar nestes dados, o0s maiores
percentuais de numero de estabelecimentos medigs e grandes com
mercado consumidor dependente do setor comercisi {respectivamen-

te, 67 e 71%) e do industrial (mais de 54% em cada porte). As en-
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presas de tamanho pequenc apresentaram, no entante, a producan
mais voltada para o censumidor final visto aue, cerca de 49% das
industrias desse porte produziam para venda direta ao cenprador
individual.

A Tabela 11.12 avideneia a distribuigae do mercado con-

sumidor exclusivo por porte.

=
h—t
—_
™3

Tabela

Exclusividade do Mercado Consumidor pdr Porte - 1974
(Em percentuais)

\\ﬂ“ipg . Mercado Exclusive: Total MechTotal Merc..;;;;r_ﬁ
pd;::;\\%lnd. Com. | Cons.Final|Qutros|Total |Exclusivo erverﬁif. Geral
Pequena 40,52 21,25 37,33 0,90 100,00 72,40 27,60 100,00
Media 38,00 49,00 8,00 5,00 100,00 57,80 42,20 100,00
Grande 33,33 50,00 16,67 = 100,00 43548 56,52 100,00
Total 40,30 22,95 35,87 1,68 100,00 79,90 29,10 100,00

Em relagio a este mercado, os dados referentes ag total
de estabelecimentos que produziram exclusivaments para um ou oOu-
tro tipo, e aos que venderam & diferentes tipos ao mesmo tempa(heg
cades diversificades), confirmam a grande dependéncia das pegue-
nas empresas de mercados exclusives, pois, pouco menos da 28% des
tas atenderam mercadss diversificados. Per outre lado, 3 media @

a grande indistria apresentaran equilibrio entra estes mercados.
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Com relacan a0 mercado fornecedor, as Tabelas 1II1.13

I1.14, seguindo o mesmo critério anterior, mostram os dados

empresas, p

esguisadas.,

Tahela J1.13

Tipe de Mercado Fornecedor por Porte - 1974
(Em percentuais)

Sub-Regido de Campinas

ijﬁ Ind. Com. | Prod.Dir. | Import. | Propric | Outros
Porte
Pequena 69,32 34,49 11 1,32 10,92 1,51
Media 84,39 24,856 22,54 15,61 3,47 5,20
Grande 88,70 33,33 19,70 40,91. 7,58 7,58
Total ?0324 33,89 11,39 2,08 10,40 1,87
Obs:- 1) Percentuais calculados em fungao dos seguintes to-

tais: P = 2 6473 M = 173 e G = 66.

2) 0 total nao corresponde a 100% uma vez que cada al

ternativa foi considerada isoladamente, embora den
tro de cada porte.

ol
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Tabela 11.14

Exciusividade de Mercado Fernecedor por Porte - 1974
(Em percentuais)

Sub-Regiao de Campinas

Tipo Mercado Exclusivo: Totall Total
Prod,
D,

Total

Geral

Total Merc. | Merc.

_‘Iﬂn. \Com. Excl. | By,

Porte

Imp. | Proprio| Outros
|

Pequena 58,83 17,34 8,47 0,20 14,15 1,01 100,00 71,40 28,60 100,00
Media 80,42 4,12 12,37 1,03 1,03 1,03 100,00 56,07 43,93 100,00

Grande 75,00 - 15,67 8,33 - - 100,00 36,36 63,64 100,00

Total 60,02 16,53 8,74 0,33 13,38 1.00 100,00 69,74 30,26 100,00

De moco geral, mais de 69% dos estabelecimentos de cada
porte se abasteciam no proprio setor industrial. Vale destacar
ainda, a participacao da grande empresa no mercado de importacdo,
em quase 41% e a existéncia de abastecimento proprie no que se re
fere a cerca de 11% de pequenas empresas.

Pode-se também inferir & partir dos dados apresentados,
a grande dependéncia da peguena indistria a mercados fornecedores
exclusivos (mais de 71%). Por outro lado, a maioria das grandes
indUstrias (cerca de 54%) era suprida por um mercado fornecedor

bastante diversificado.
I'T.B - Tamanho dos Estabelecimentos segundo os Ganeros Indusiriais

Segue-se o exame do compertamento dos géneros, poy por-
te, - em termos de numero de estabelecimentos, volums de BMPrego

especializacao do pessoal ocupado, valor dos salarios & do Fatura

menLe.
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Quanto ao numero de estabeleciméntos, os de pequeno por

te predominavam amplamente em todos 0% generscs industriais de

transformacao da Sub-Regio de Campinas, em 1974, sendo que, 0s-

percentuais de participagao dos vinie ramos analisados psciiavam
entre 68 e 99¢ aproximadamente, conforme pode ser visto nha Tabela
II.15 @ no Grafico II1.2.

Torna-se interessante destacar que, quatroc ramos (Madei
ra, Mobiliario, Produtos de Matérias PTasticas e Editorial e Gra-
fica) ndo contavam com estabelecimentos de grande porte e ode Bor
racha ndo possuia unidade industrial de tamanho mediop.

0 significativo papel da grande indlstria como absorve-
dora de mao-de-obra na Sub-Regizo de Campinas, em 1974, & ressa]-
tado na Tabela II.16,

Pode-se observar que numa ordem decrescente, os grandes
estabelecimentos dos ramos de Material de Transporte, Perfumaria,
Borracha, Quimica e Papel e Papelio foram os responsaveis pelas
maiores participacces, tanto em termos de pessoal ccupado total co
me do ligado a producao, correspondendo a cada género, mais de 76%
dos respectivos totais.

Nos ramos de Madeira, Vestudrio e Calcados e Editorial
e Grafica, a quase totalidade do pessoal total e ligado a produ=
cao foi absorvida pela pequena industria, variando a participacao,
nos dois casos, entre 72 e 81%. Vale lembrar ainda, que destes ge
neres industriais, apenas o de Vestudrio e Calcados possuia esta-
belecimento de grande porte.

Na Sub-Regido de Campinas, portanto, @ funcao da peque-
na empresa industrial nao se consubstancia, em termos gTobaié, co
mo grande absorvedors de mio-de-obra. Fste fato e explicado, em

simultaneo, pela presenca de empresas substancialmente grandes, em

I B

[

-
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Tabela [[.15

- Numero de Estabelecimentos

(Em percentuai

por Genero de
Indiistria segundo © Porte -« 1974

5)

Sub-Regiae de Campinas

=
Porte Peguena | M&dia | Grande Total

Ramos B
Prod.Min.nao Metalicos 95,44 - 2,58 1,98 100.00
Metallrgica 95,34- 2,17 1,55 100,00
Mecanica 84,00 12,00 4.00 100,00
Mat.El2t.e Comunicacoes 67 .56 27,03 5,41 100,00
Material de Transporte 86,21 _ 3,45 10,34 100,00
Madeira 98,75L) 1,25 - 100,00
Mobiliario g4 ,08 5,92 - 06,00
Papal e Papelio 67,85 17,86 14,29 100,00
Borracha 93,02 5,98 100,00
Couros ,Peles & Prod.Sim. 90,24 7,32 2,44 106,00
Quimica 71,87 18,75 9,38 100,00
Prod.Farm.e Veterinarios 69,24 15,38 15,38 100,09
Perf,Saboes e Velas 81,82 9,09 9,09 100,00
Prod.Materias Plasticas 86,36 13,64 - 100,00
Taxtil 52,68 5,83 1,49 100,00
Vest,Calg.e Art.Tecidos 97,84 1,73 0,43 100,00
Produtos Alimentares 84,39 9,76 5,88 100,00
Behidas 91,23 7.02 1,75 100,00
Fumo - - 100,00 100,00
.Editorial e Grafica 97,80¢2) 2,20 - 100,00
Diversas 86,67 11,711 2,22 100,00
Total 81,92 5,74 2,43 100,00
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Tabela 11.76

Participacgao do Pessoal Ocupado Total e na Producdo
) por Genero de Industria e Porte - 1974
(Em percentusis)

sub-Regiao de Campinas

S0rte paguena Media Grande Total
Ramos N Total PEgd. Total ngd. Total Pﬁgd. Total e Pﬁgd.
W.7.Met. 32,64 34,00 21,83 22,53 45,53 43,38 100,00
Metal, 37,25 40,21 23,61 23.32 39,14 36,47 100,00
Mecianica 12,88 14,77 21,43 23,60 65.59 67.63 100,00
M.E18t. 10,17 11,90 34,71 43,78 55,12 44,32 100,00
M.Trans. 1,76 1,95 1,21 1,02 97,03 97,03 100,00
Madeira 79,78 80,52 20,22 19,48 @ g 100,00
Mobil. 47,31 51,10 (52,69 48,90 . . 100,00
Papel 6,56 7,66 12,03 15,99 78,39 76,35 100,00
Borracha 5,96  7.54 - - 94,04 92,36 100,00
Couros 19,86 22,24 50,57 48,34 29,57 29,47 100,00
Quimica 8,24 9,24 9,77 10,60 81,99 80,16 100,00
P.Farm. 14,86 20,57 30,92 32,28 54,25 47,15 100,00
Pert, 2443 2,52 1,62 1,59 95,95 95.89 100,00
M.P1ast. (54,90 59,45 45,10 40,55 - : 100,00
Téxtil 34,07 36,46 32,42 32,13 33,51 31,4) 100,00
V,Calg. 72,20 73,27 16,76 17,14 11,04 9,59 100,00
P.ATim. 16,37 23,27 22,84 26,29 60,79 50,44 100,00
Bebidas 31,27 41,30 33,97 27,61 34,76 31,09 100,00
Fumo - - - - (x) (x) (%)
Ed.e Gr. 78,32 80,81 21,68 19,19 - - 100,00
Diversas 35,61 35,98 16,57 13,13 47,82 50,89 100,00
Total 24,18 27,58 22,32 28,34 53,50 49,08 100,00
(x) Dados omitidos a fim de evitar identificacao.

P.0. = Pessoal Ocupado
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areas de parques industriais relativamente pequencs, em termos de
numero de estabelecimentos, No entanto, englobados os estabeleci-
nientos de pequeno e meédio porte frente aos grandes, apenas nos se
guintes ramos as grandes indistrias continuam a absorver em maior
escala: Mecanica, Material Elétrico e de Comunicagdes, Material
de Transporte, Papel e Papelao, Borracha, Quimica, Produtos Farma
cButicos, Perfumaria ¢ Produtos Alimentares, justamente o5 gape-
ros cuja representatividade dos estabelecimentos de grande porte
iltragassa a2 4%,

0 estudo da formacgao e especializacao do pessoal occupa-
do demonstrou que a meédia de empregados com escolaridade supérior
por estabe1ecﬁﬁente, foi vastante exﬁressiva na grande ampresa
{cerca de 16 pessoas), quando comparada com s dos demais portes,
pois a media industria apresentou apenas 2 & a pequena praticamen
te nenhum empregado por estabelecimento, conforme evidencia a Ta-
bela 11.17. Estes dados demonstram qué, na grande empresa, a axi-
gencia de pessoal com nivel de especializagao € mais significati
va.

Esta mesma variavel (formagan superior dos empregados)
estudada em funcao do total de pessoas ocupadas, em cada porte,
mostra que poucc menos de 1% dos empregados nas industrias de ta-
manho pequeno, mais de 1% nas medias e aproximadamente 2% nas gran
des, tinham formacao superior.

Em relagdo ao estudo especifico de cada rame, o de Mate
rial de Transporte foi o que apresentou & maior média de esmprega-
dos de nivel superior por empresa, em torno de_9 pesscas, segui-
do pelo de Material EiZtrico com 8. Observa-se também, ainda nes-
te aspecto, a lideranga, no grande porte, destes mesmos rames, havendo

apenas uma inversdo na crdem de participagao {Material Elétrico
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Tabela 11.17

Formacao Superior do Pecsgal Ocupado por
Género de Indistria e Porte - 1974
(Em percentuais)

Sub-Regiao de Campinas

Pequena Media Grande Total
P.G. [P.6. ([ PG [P6 v | BB [ P8 o | PG [P
REiios LE | 7o. BIUNE 5o @ | FE |5Fs & | 7¢ o (%)
M.F.Met, 0,06 0,63 2,38 0,98 10,30 1,56 0,33 1,13
Metal . 0,08 1,05 2,60 1,66 5,80 1,02 0,25 1,22

Mecanica 0,25 1,38 2,17 1,06 22,33 1,18 1,36 1,17
M.ETet. 0,28 1,51 4,20 2,65 129,00 10,25 8,30 6,73

M.Trans. 0 0 2,00 137 82,00 2.62 8,55 2,56
Madeira 0,01 0.13 1,50 1,51 - - 0,02 0,47
Mobi1l. 0,06 0,55 2,00 1,11 - - 0,17 0,85
Papel 0 0 1,60 1,19 8,25 0,94 1,46 0,91
Borracha 0,10 2,08 - - 5,67 0,56 0,49 0,65
Couros 0 0 1,67 0,75 7,00 1,79 0,29 0,91
Quimica 0,30 3,12 2,08 4,40 14,33 1,93 1,95 2,29
P.Farm. 1,7 6,02 9,50 5,49 18,00 5,93 5,00 5,81
Perf. 0,22 4,44 0 0 0 0 0,18 - 0,11
M.Plast. 0,24 1.66 3,50 4,71 - = 0,68 3,03
Textil 0,07 0,67 1,57 1,06 5,83 0,97 0,24 0,20
V,Calg. 0,06 0,60 1,25 0,92 2,00 0,56 0,09 0,65
P.Alim. 0,09 1,07 1,25 1,20 5,50 1,19 0,52 1,17
Bebidas 0,18 1,04 5,25 2,88 13,00 1,74 0,72 1,91
Fumo - = - - (x) (%) (%) (%)

Ed.e Gr. 0,30 3,18 5,50 4,68 - = 0,42 3,51
Diversas 0,05 0,63 0,60 2,03 8,00 187 0,28 1,46
Total 0,09 0,94 2,17 1,49 15,83 1,83 0,57 1,54

(x) Dados omitidos a fim de evitar identificacdo.

P.G. = Pessoal Graduado
N.E. = Numero de Estabelecimentos
P.0. = Pessoal Ocupado
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com 129 e Material de Transporte com 82 pessoas). Caracterizam~538

assim, dois ramos metalmecanicos pelo melhor nivel de escolaridd-

1

de de seu pessoal ocupado. E preciso atentar para o fato de gua
esses dois ramos estdo entre 0s que apresentam as maiores medias
de pessoal ocupado por estabelecimento, com relacao aos grandes e§
tabelecimentos, como pode ser visualizado na Tabela IT1,18.

Com referéncia -as pequenas e médias empresas, nota-se a
posicao de realce, ainda no que diz respeito ao pessoal graduado,
do ramo de Produtos Farmacéuticos, tanto em relagao a media  por
estabelecimento (pequenas com 1 e medias com & pessoas), como por
pessoal ocupado (pequenas e médias com mais de 5%).

Especificamente em relagao ao pessoal ligado a produgao
node-se tecer algumas consideracgoOes a respeito do treinamento tég
nico especializado oferecido por entidades tais como SENAI, SESI e
outros orgaos afins, a partir do confronto da Tabela II.19 com a
Tabela 11.18.

A necessidade de operarios mais especia]izaaos é coloca
da por alguns autores como caracteristica da grande empresa, fato que
se confirma pelo comportamento medio do total desses estabeleci-
mentos e pela maioria de seus ramos pois, em relagao as demais ig
dustrias de menor tamanho, possuia as maiores médias de operarios
especializados por empresa. Vale ressaltar,; especialmente, o ramo
de Material de Transporte com a media de 484 pessoas especializadas
ocupadas na producao, por estabelecimento. Esta caﬁstitui—sena
maior media apresenﬁada por ramo e porte, embora a média de opera
rios por estabelecimento seja também a maior de todos os ramos ,
nesse porte,

Considerando-se o percentual de operaries com curso teeni-

co em relacdo ao total de pessoas ocupadas na sroducao, as- maio-



Tabela [1.18 “%

Media de Pessoal Ocupado por Estabelecimento, .
Genero de Indistria e Porte - 1974

Sub-Regidao de Campinas .

Porte Pequena Media Grande -

Vé;fﬂh : Na Na Na g
Ramos Total Prod, | Total Prod. | Total | pigq. ;
Min.ndo Met. 10 9 244 220 661 551 3
Metaldrgica 8 7 156 128 518 399 :
Mecanica 18 16 207 180 1 898 1 407 LS
Mat.El.e Com. 19 13 158 123 1 258 620 :
Mat.Transp. 7 6 (x) (%) 3 135 2 375 o
Madeira 5 5 100 86 - =
Mobilidrio 10 9 179 141 - 5
Pap. e Papelao 16 15 135 116 879 690 o
Borracha 5 4 B - 1 010 681 y
Couros ,Peles 7 7 222 180 (x) (x) i
Quimica 10 7 44 33 745 493 .
P.Farm.e Vet. 18 14 173 102 304 149 i
Perfumaria 5 4 (x) (x) (x) (x) ‘;
P.Mat.P13st. 14 12 74 54 - - |
Téxtil 10 9 148 130 600 499 di
Vest,Calcados 10 9 136 124 (x) (x) 1
Prod.ATim. 9 7 104 69 463 221 e
Bebidas 13 11 183 97 (%) (x) e
Fumo - - - - (x) (%) o
Edit.e Graf, 10 8 118 85 ~ - g
Diversas 8 7 30 21 (x) (x) =
Total 10 9 146 120 855 619 b
(x) Dados omitidos & fim de evitar identificacdo. :
Var. = Variaveis L

]
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Tabela I11.19

Especializagao do Pessoal Ocupade na Producao
por Genero de Indistria e Porte - 1974

Sub-Regiao de Campinas

Borte Pequena Media Grande Total _
' P.E.0.P.|P.E.G.P.|P.E.O.P./P.E.O.P. |P.E.O.P,|P.E.O.P.|P.E,O0.P,|P.E.O.P,
PO P, N.E. P.0.P. N.E, P.O.P, N.E. P0.P NLE,
Ramos (%) (%) (%) (%)
M.n.Met. 0,65 0,06 2,69 5,92 6,64 36,60 357 0,93
Metal. 5,14 0,37 83,84 106,90 9,28 37,00 25,00 4,25
Mecanica 17,00 2413 9,47 17,00 9,57 134,67 16,65 9,72
M.Elat, 12,31 1,64 5,38 7,20 2,50 15,50 5,15 3,89
M.Trans. 2,10 0,12 20,00 15,00 20,39 484,33 20,03 50,72
Madeira 2,95 0,13 2,91 2,50 - - 2,84 0,16
Mobil. 4,99 0,48 1,58 2,22 - - 3,32 0,57
Papel 1,08 0,16 0,52 0,60 4,49 31,00 3,60 4,64
Borracha 1,78 0,08 - - 4,47 30,00 4,21 2,16
Couros 0 0 9,65 12 ;38 0,91 3,00 4,93 1,34
Quimica 23 0,24 1,28 0,42 0,68 3,33 0,98 0,56
P.Farm, 1,54 0,22 15,20 15,50 1,01 1,80 5,70 2,77
Perf. 0 0 0 0 0 0 - -
M.Plast, 3,81 0,47 1,86 1,00 - - 3,02 0,55
Textil 1,87 0,18 1,98 2,57 2,56 12,75 2,16 0,51
V,Calcg. 1,74 0,16 9,26 11,50 4,32 12,00 3,28 0,41
P.Alim. 0,49 0,03 2,31 1,60 1,28 2,83 1,37 0,35
Bebidas 0,17 0,02 6,94 6,75 0 0 I 89 0,49
Fumo. S - = - (x) (x) {x) (x)
Ed.e Gr. 1,40 0,11 - - . 1,43 0,11
Diversas 5,96 0,44 45,91 185,00 25 .51 4,49
Total 3,50 0,31 9,06 10,84 7,92 49,53 6,97 2,05
(x) Dados omitidos a fim de evitar identificacao-
P.E.O.P. = Pessoal Especializado Ocupado na Producao
P,0.P. = Pessoal Ocupado na Produgao
N.E.

= Numero de Estabelecimentos
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res participagoes couberam as médias e grandes empresas, cerca de

9 e 8%, respectivamente, sendo que, em termos de ramos, convem

realcar o -Metallrgico, no porte medio, onde o percentual atingiu
mais de 83% do total.

E importante notar, neste aspecto, o destaque apresenta
do pelos ramos metalmecanicos que, mais uma vez, comprovam 0 me-
Thor nivel de formaciao e especializacao de seu pessoal ocupado.

Atraves da Tabela I1.20 procura-se destacar os génsros
industriais quanto a sua contribuicio no valor da remuneracao to-
tal da mao-de-obra e pessoal de producao, distribuidos nos tres
tamanhos.

Em doze ramos, a maior parte dos saldrios, tanto do pes
soal total come do ligado a producao, foi pago pela grande empre-
sa, inclusive, atingindo percentuais elevados de participacao, mais
de 85%,- nos generos de Material de Transporte, Papel e Papelao,
Borracha, Quimica e Perfumaria - evidentemente, em funcao domaior
numero de empregadﬁs que possuem.

A pequena industria foi responsavel por elevada parcela
de salarios pagos ao pessocal total e ao ligado & producao nos ra-
mos de Madeira, Vestudrio e Calgados e Editorial e Grafica, todos
com uma participacgao de mais de 54%.

A media induUstria predominou sobre a grande e 3 pequena
nos valores de salarios Pagos, nos ramos de Mobiliario e de Cou-
ros e Peles, ambos com mais de 539 de participacio.

De modo geral. como ja foi mencionado, os valores mais
altos de salarios Pagos correspondem aos ramos e portes que empre

gam maior numero de pessoas. No entanto, em alguns casos, gsses

valores constituem-se rezlmerte em salarios mais altos, como pode

e
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- Tabela I1.20

Salarios Anuais Pagos ao Pessoal Ocupado Total e na
o Producao por Genero de Industria e Porte - 1974
(Em percentuais)

Sub~Regiao de Campinas

AR SRR el
A N St SRl

orte Pequena Média Grande Total
ik . Na . Na Na Na

Ramos Tetal Prod. Total Prod. Tortsa] Prod. Tozal e Prod.
L A M.n.Met. 21,60 23,74 19,66 21,10 58,74 55,16 100,00
B Metal. 28,61 35,33 29,28 29,44 42,11 35,23 100,00
%; Mecanica 7,9% 11,59 14,61 14,80 77,44 73,61/ 100,00
h M.Elst, 6,10 8,83 26,65 38,08 67,26 53,09 100,00
M.Trans. 0,50 0,44 0,56 0,40 98,94 99,16 100,00
Madeira 72,96 76,05 27,04 23,95 - - 100,00
- Mobil. 35,70 42,14 64,30 57,86 - - 100,00
< Papel 1,33 1,86 5,88 6,54 92,79 91,59 100,00
o Borracha 2,93 2,59 = - 97,07 97,41 100,00
i Couros 10,60 13,16 55,95 53,25 33,45 33,59 100,00
i Quimica 2,18 1,73 4,78 3,46 93,06 94,82 100,00
é' P.Farm. 5532 9,48 24,54 41,63 70,14 48,89 100,00
Perf. 2,73 6,72 2,93 7,46 94,33 85,82 100,00
4 M.P1ast, 43,02 54,72 56,98 45,28 - - 100,00
i Textil 25,28 29,75 29,10 29,61 45,61 40,64 100,00
3 ¥,Calg. 54,03 60,88 17,13 18,66 28,84 20,46 100,00
— P.ATim. 8,83 16,41 17,03 23,06 74,14 60,52 100,00
Bebidas 16,57 23,89 ‘44,77 24,65 38,66 51,46 100,00
L, rumo - - - (x) (x) J (x)
Ed .e Gr. \B6,5% 72,89 33,46 & 727F.37 = & 100,00
Diversas 24,93 26,47 30,67 26,26 44,40 47,27 100,00
- Total 12,12 15,09 16,40 16,03 71,48 68,88 100,00

(x) Dados omitidos a fim de evitar identificacdo.
Var, = Variaveis :



138

ser visto na Tabela 1I.2] que apresenta as médias de saldarios pa-
gos por pessoal ocupado em cada ramo e porte.

Assim, os majores saliarios unitarios sdo pagos, na maio
ria dos génercs, pela grande industria, com excecdo de Perfumaria,
Metallirgica, Bebidas e Diversas, cujos maiores salirios medios sao
pagos pelos estabelecimentos de medio porte.

Utilizando-se a varizvel faturamento, pode-se observar
a participacao total dos ramos industriais, nos diferentes portes,
através da Tabela II.22,assim como examinar o aspecto da produti-
vidade da mao-de-obra.

As participacbes no valor anual de faturamento, da Sub-
Regiﬁo de Campinas, nao apresentam grandes diferencas das princi-
pais constatacdes feitas em relacao as variaveis emprego e sala-
rios. Foram tamb&m, as grandes empresas, responsaveis pelo maior

valor de faturamento, representando cerca de 79% do total, sendo

que, a maioria dos géneros existentes neste porte, contribuiu para

tal. Deve-se ressaltar os ramos de Material de Transporte, Papel
e Papelao, Borracha,Quimica. Produtos Farmac@utices e Perfumaria,
cujos estabelecimentos de grande porte responderam por mais de 82%
do faturamento total do ramo.

No caso dos ramos que contavam somente com estabeleci-
mentos de pequenn e medio porte, assumiram relevancia no de Mobi~
1iario e Produtos de Matdrias Plasticas, os estabelecimentos de ta
manhe medio que participaram com cerca de 66% do faturémento to-
tal dos ramos. Nos géneros de Madeira e Editorial e Grafica, as
indUstrias de tamanhg pequeno apresentaram a maior participagéq
com, respectivamente, 73 e 629,

Finalmente, cabe mencionar que o Unico ramo onde o va-

lTor anual do faturaments da pequena industria obteve preponderan




Salario Me&dio Anual por Pessoal Ccupade segundo o

-
E8

=3

[¢7)

Genero de Indlistria e Porte - 18974
(Em Crs)

Sub-Regiac de Campinas

(x) Dados omitidaos a fim de evitar i

Var. = Variaveis

ﬁtti:?~ufPPTE' Pequena Média Grande
~ _
Ramos | Tota srod, | Tota] prog, | Total bl
Min.nde Mat, 6 871 5933 9 357 7 980 13 391 10 829
Metalirgica 7 455 6 745 12 039 9 690 10 441 7 414
Mecinica 11 676 10 326 12 884 8 258 22 309 15 727
Mat.El.e Com. § 379 8 969 12 005 10 514 19 077 14 483
Mat.Transp. 9 284 7 776 15 476 13 198 33 730 34 825
Madeira 5656 6 100 9 732 7 943 . -
Mabilidrio 7257 6 722 11 737 9 646 « 5
Pap.e Papeldo 4 294 3798 8 303 6 384 25 124 18 726
Borracha 6 436 5 127 " . 13 498 15 987
Couros,Peles 5984 5 428 72 412 10 109 12 689 10 480
Quimica 7649 6 092 14 108 10 630 32 364 38 562
P.Farm.e Vet. 8 968 4 978 19 828 13 930 32 311 11°197
Perfumaria 6 310 4 743 10 154 8 374 5 520 ] 593
P.Mat.Plast. 8 878 8 004 14 315 9 707 . L
Textil 8 347 7 967 10 100 3 998 35 315 12 635
- Vest,Calgados 5 720 5306 7 816 6 955 19 971 13 634
Prod.Alim. 6 638 5859 9 182 7 288 15 018 9 959
Bebidas 8 751 6 412 21 765 9 S00 18 365 18 354
Fumo - - - - (x) (x)
Edit.e Graf. 10 222 9 115 18 574 14 420 - “
Diversas 7 651 7 396 20 223 20 105 10 143 9 340
Total 7 854 7103 11 431 8 920 20 818 18 178

dentificacio.



.138.

Tabela 11,22

-Distribuicac do Valor Anual do Faturamento por
Genero de Indlistria e Porte - 1974
(Em percentuais)

Sub-Regiao de Campinas

\)_Or}te

- Média

GfaﬁdE‘

Total

Pequena

Ramos

Prod.Min.nao Met3licos 23,489 19,60 56,91 100,00
Metalurgica 30,35 21,73 47,92 100,00
Mecanica 7,07 16,63 76,30 100,00
Mat.Elet.e Comunicacdes 5,67 37,69 56,64 100,00
Material de Transporte 0,75 0,46 98.79 100,00
Madeirs 72,57 27 443 - 100,00
Mobiliario 33,93 66,07 - 100,00
Papel e Papelao 2 4272 11,17 86,61 100,00
Borracha 0,37 - - 99,63 100,00
Couros ,Peles e Prod.Sim, 17,99 49,68 3233 100,00
Quimica 3.8] 11,54 84 65 100,00
Prod.Farm.e Veterinarios 4,16 13,36 82,48 100,00
Perf,Sabges e Velas 0,67 3.71 95,62 100,00
Prod.Materias Plisticas 32,08 67,92 - 100,00
Téxti] 16,95 32,81 50,24 100,00
Vest,Calg.e Art.Tecidos 67,53 17,40 15,07 100,00
Produtos Alimentares 12,88 18,90 68,22 100,00
Bebidas 16,50 29,58 53592 100,00
Fumo - = (x) (x)
Editorial e Grafica 61,91 38,09 = 100,00
Diversas 9,42 71,80 18,79 100,00
Total 8,03 13,15 78,82 100,00

(x) Dados omitidos a fim de evitar identif

icagao.

ol
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cia sobre o da grande foi o de Vestuarie a Calcados, com mais ¢
67% de participacao no total do género.

0 Grafico 1I1.3,além de apresentar a distribuicdo dos va
lTores do faturamento por porte, evidencia a participacao das in-
dustrias em termos de nimero de eéstabelecimentos, pessocal ocupado
e valor dos salarios pagos,

Utilizando-se o valor de faturamento para verificar 0
comportamento das empresas no que diz respeito a produtividade da
mao-de-obra, em funcdo do tamanho da industria, pode-se visuali-
zar pela Tabela II.23 que, em termos globais, a produtividéde da
maoc-de-obra, na grande empresa, @ respectivamente, 4 e 2,5 vezes
maior que a da pequena e media.

Pode-se verificar ainda que, em 75% dos ramos que con-
tam com grandes estabelecimentos, a produtividade da mao-~de-obra
nesse porte apresenta-se maior que nos demais, valendo ressaltar
0 valor da produtividade dos ramos de Borracha, cerca de 17 vezes
maior que o dos pequenos estabelecimentos (éeste ramo nao pOSSU
medias indﬁstriaS), e de Produtos Farmaceuticos, superior emmais

de 5

=z

ezes ao da pequena e 3,5 ao da media empresa industrial,
II1.€C - Aspectos Comparativos

A fim de se estabelecer comparagoes entre os dados cen-
sitarios do Estado de S3o Paulo e Brasil, e os pesguisados na Sub
~Regiao de Campinas, utilizou-se, para definir o tamanho dos esta
belecimentos, o critério de faixas de pessoal ocupado adotado pe-
To Censo de 1970, qué resultou nes seguintes agrupamentos: fai-
xas de 0 a 9, 10 a 49, 50 a 99, 100 a 49% a 500 o mais empregados.

Na distribuicac do nimero do estabefecimentos por clas-

se de volume de emprego, nota-se gque © comportamento dos tres uni
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Tabela 11.23

*
Produtividade (*) da M3o-de-Obra por
Genero de Industria e Porte - 1974

(Em Cr$)

Sub-Regiao de Campinas
xa«auaammﬁaxﬁﬁxﬁffrte Pequena Media Grande
Ramos B
Prod.Min.nao Metalicos 45 114 56 299 78 355
Metallrgica 69 024 77 993 103 739
Mecanica 55 699 78 397 118 998
Mat.Elet.e Comunicacoes 67 760 131 949 124 850
Material de Transporte 82 €32 74 766 198 743
Madeira 66 522 99 204 -
Mobiliario 59 757 104 487 -
Papel e Papelio 61 691 135 615 207 726
Borracha 132 743 - 248 262
Couros,Peles e Prod.Sim. 88 013 63 660 106 232
Quimica 133 148 340 204 297 732
Prod.Farm.e Yeterinarios 56 157 86 592 304 735
Perf,Saboes e Velas 96 522 787 071 347 169
Prod.Materias Plasticas 70 816 182 539 -
Textil 51 248 104 270 164 472
Vest,Calg¢.e Art.Tecidos 47 474 52 692 69 294
Produtes Alimerntares 124 086 130 578 177 056
Bebidas 58 628 98 369 175 253
Fumo - - (%)
Editerial e Grafica 72 906 162 050 B
Diversas 44 437 727 969 66 020
Total 60 874 107 153 269 34]

(x) Dados omitides a fim de evitar identifitacdo.
(*) Valor do Faturamento Anual/Pessoal] Ocupado.,




- Grafico I1.3

Numero de Estabelecimentos, Pessoal Ocupado, Valor
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versos foi praticamente uniforme, como pode ser visto na Tabela
I1,24.

Tanto, em 1970, para o Brasil e Estade de S3ao Paulo, co
mo, em 1974, para a Sub-Regiao de Campinas, mais de 93% dos esta-
belecimentos empregavam ate 99 pessoas, valendo observar que mais
de 66% do total de industrias, nos trés casos, eram estabeiecimen
tos com menos de 10 pessoas ocupadas.

Convem ressaltar ainda que, na menor faixa, & significa

tiva a diferenca entre os percentuais da Sub-Regiao e do Brasil.
Tabela 11,24
Distribuiczo do Numero de Estabelecimentos

por Faixas de Pessoal Ocupado
(Em percentuais)

Sub-Regiao Est.S.Paulo Brasil
1974 1970 19?0‘

0-9 66,70 67,99 78,11
10-49 22,45 22,90 16,43
50—59 4,65 - 4,39 2,70
Subtotal
0-99 93,80 95,28 ' 97,24
100-499 4,75 4,03 2,36
500 e mais ‘ 1,45 0,69 0,40
Total 100,00 100,00 100,00
P.0. = Pessoal chbada
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Quanto ao aspecto de absorcao de mao-de-obra, os estabe

6
lecimentos do Estado de S3o Paulo e Brasil, com menos de 500 pes- .
$04s, geraram mais de 70% do volume de emprego, enquanto que, na _é
Sub-Regido, 0 percentual corVespDndente.a estas dimensoes foi de E
a
quase 53% , conforme evidencia a Tabela I1.25. ad
F
| |
Tabela 11.25
:
Distribuigao do Pesscal Ocupado por Faixas
de Pessoal Ocupado
(Em percentuais)
Sub-Regido f Est.S.Paulo | Brasil
i
1974 : 1970 1870
0-9 4,85 9,21 14,52
10-49 12 ,44 18,61 20,56
50-89 8,71 11,81 11,42
Subtotal
0-99 26,00 39,63 46,50
100-499 26,85 32,39 29,63
500 e mais 47,15 27,98 23,87
Total 100,00 100,00 100,00
P.O. = Pessoal Ocupado
Assim, a presenga da grande empresa no pargue indus -

trial da Sub-Regido de Campinas, como absorvedora de mao-de-obra,

foi de déstacada 1mport5ncia, oferecendn colocacao a cerca de 47%

do total de pessoas ocupadas no setor.

Com respeito a salirios pagos, ainda & evidente a parti
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cipacao, na Sub-Regiao de Campinas, das empresas com mais de 500

empregados, gque foram responsaveis por pouco mais de 64% do total

das remuneracoes deste setor, fato que pode ser constatado atra-

s ves dos dados da Tabela 11,26,
Tabela I11.26
= Distribuigao do Valor de Salarios Anuais

L por Faixas de Pessoal Ocupado
(Em percentuais)

Sub-Regido Est.S.Paulo | Brasil
1974 1970 1 1970
) 0-9 2,03 4,17 5,98
& 10-49 6,57 14,55 16,55
3 50-99 5,53 11,21 11,28
Subtotal
0-99 14,13 29,87 33,81
100-499 21,64 33,73 32,77
500 e mais 64,23 36,40 33,42
Total 100,00 - 100,00 100,00

P.0. = Pesscal Ocupado

Ja em relacao ao Estado e Brasil, percentuais proximos

&~ a este, inversamente a Sub-Regidac, corresponderam aos estabeleci-
= mentos com menos de 500 empregados.

S Em termos de ramos, existem algumas coincidéncias des-
: ses dados da Sub-Regiac de Campinas (1974) com os do Estado de S3ao
Sy _

Paulo e Brasil (1970), como pode ser visto no Anexo Estatistico.
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Observa-se que nos tres casos, o ramo de Madeira apresentou-se co
me caracteristicamente pegueno, ou seja, tinha o maior nimero de
seus estabelecimentos € pessoal ocupado na faixa de 0 a 99 emprea-
gacos, cerca de 99% na primeira variavel e mais de 79% na segunda.
Vale ressaitar, entretanto, que no caso de numero de estabeleci-
mentos, todos os demais ramos, destas tres areas consideradas,tag
bem possuiam a maior participacao na faixa de pequenc porte.

Quanto & mao-de-obra, des ramos que mais contribuiramem
termos de absorcao, considerando-se pequena e média indﬁsfria nos
trés universos, pode-se destacar seis, entre o5 sete primeiros ge
neros: Minerais nao Metalicos, Metalurgica, Mobiliarioc, Téxtil,
Vestuario e Calcades e Produtos Alimentares na faixa dos estabele
cimentos de pequeno porte e na faixa das médias inddstrias ocor-
rendc uma substituicao dos géneros Mobiliario e Vestuario e Calca
dos por Mecanica e Material El@trico e de Comunicacdes. Com rela-
¢a0 a grande empresa, entre os trés ramos mais absorvedores nos
tres universos considerados, dois sac coincidentes: Material de
Transporte e Textil.

IComparando—se as medias de pessoas por estabelecimento,
nas diferentes faixas, pode-se destacar na menor, eéntre o0s cinco
maiores ramos, a correspendéncia nos tres universos, de Papel e
Papelao, Produtos Farmaceuticos e Quimica, com médias de absor-
c3ao por empresas entre 15 e 25 pessoas. Na segunda, entra os seis
ramos de maiores medias, apenas Produtos Alimentares apareceu nos
diferentes locais, com pouco mais de 200 pesscas por estabeleci-
mento, em cada um. Dentre as grandes empresas, o ramo de Material
de Transporte ocupou na Sub-Regiao de Campinas e no Estado de Sao-
Paulo, a primeira posicao, e no Brasil, a segunda. Enguanto nes-

tas duas ﬁ]timas localidades, este ramo absorveu pouco mais de

s
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1 400 pessoas por estabelecimento, na Sub-Regiao de Campinas esteg
coeficiente chegou a atingir quase 5 000,

A comparacao do saliario unitirio anual do total de pes
Soas ocupadas da Sub-Regiao de Campinas, para o ano de 1974, com
o do Estado de Sao Paulg e Brasil, valores de 1970 carrigidos pe-
e Indice Geral de Pregos(3), para o ano de 1974, mostrou que na
faixa de 0 a 99 empregados, os ramos de Mecanica e Quimica desta-
caram-se simultaneamente, nestes trés parques industriais, osci-
lando em torno de 10 e 14 mil cruzeiros, entre os Cinco generos
que apresentaram os maiores saldrios unitirios.

No tocante as médias e grandes empresas, dos quatro ra-
mos da Sub-Regido de Campinas que pagaram maiores salarios unita-
rios ao pessoal total, apenas Produtes Farmacéuticos e Fditorial
e Grafica, no primeiro caso, e Material de Trénsporté e Quimica ,
no segundo, coincidem com o do Estado de S3o Paulo e Brasil. Es-
tes Ultimos ramos, ainda nas grandes empresas, se sobressairam na
Sub-Regiag de Campinas, em ralacao as demais localidades, por apre
sentarem elevadas remuneracoes medias, mais de 34 mil cruzeiros
anuais por pessoa, enquanto as do Estado e Brasil variaram de 19
a 22 mil cruzeiros.

De modo geral, observa-se tendencia de crescimento dos
salarios unitarios 3 medida que aumenta o porte das indistrias .
Este fato pode ser observado nos tras universos estudados, com pe
quenas excecoes: o ramo de Yestudrio e Calgados no Brasil, em 1970;
0s de Madeira e Fumo no Estado de Sao Paulo, no mesmo ano, e Matg

rial Eletrico 2 de Comunicacgoes, Perfumaria, Produtos Alimentares,

Bebidas e Diversas, na Sub-Regiao de Campinas, em 1974,

!

(3) Fonte:-Revista Conjuntura Ecenomica, Fundacio Getiilio Vargas.
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A comparacao dos trés universos esfudados ainda permite
inferir que a caracteristica da pequena e média empresa como ab-
sorvedora de mao-de-obra & comprovada mais significativamente em
termos do territorio nacional uma vez que, gquando se detalha a an§
lise a nivel de locais de maior concentracao industrial, - no ca-
so, Estado de Sao Paulo e Sub-Regido de Campinas - aumenta o nﬁmé
ro de ramos cujos estabelecimentos de tamanho grande absorvem mﬁg
-de-obra em percehtuais substancialmente maiores que os dos demais
portes'(3 ramos no Brasil, 5 no Estado e 8 na Sub-Regiao), como
pode ser visto no Anexo Estatistico.

Da mesma forma, o tamanho medio das empresas de pequeno,
medio e grande porte, definido em termos de pessoal ocupado (rela
cao pessoal ocupado/nﬁmef@ de eétabe1ec1mentos dentro de céda por
te) e apresentado no Anexo Estatistico, demonstra que a estrutura
industrial da Sub-Regiao de Campinas mais se aproxima do perfil
do Estado de Sao Paulo, caracterizado pela concentracao de gran-
des empresas em determinadas areas localizadas proximas da Capi-
tal, chegando a apresentar a média de pessoal ocupado no grande

porte bem maior que a encontrada para o Brasil.
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Capitulo III

Concentragao Industrial

A concentragao industrial em suas varias formas ocorre,

geralmente, mediante um processo natural condicionado pela inte-

ragcac de fatores econGmicos, sociais e/ou politicos. 0 exame das

possiveis causas e efeitos da concentracao industrial constitui
matéria de grande interesse no campo das ciéncias sociais, em es-
pecial na economia, em fun¢ao de problemas socio-economicos gue
poderao suceder dada a evolucao e dimensao atingida por esse pro-
Cesso.

Neste capitulo, a concentragao industrial & estudada,
num primeiro plano, sob o aspecto espacial, onde se examina a lo-
calizagao das industrias no Estado de S3o Paulo, em 1960 e 1970,e
em seguida, o grau de concentragao industrial quanto 3 organiza-
¢ao dos mercados, na Sub-Regiao de Campinas, em 1974, nos diferen

tes ramos industriais.

ITI.A - Aspectos da Concentracao Industrial no Estade de S3o Pau-

lo

E inegavel que o processo de desenvolvimento industrial
brasileiro, nas uUltimas décadas, tem-se localizado de modo cres-
cente na regiao Centro-Sul do pais, em especial no Estado de $3o
Paulo. Por sua vez, a concentragdo a nivel estadual também se a-
presenta acentuada, ‘principalmente, na Regiao da Grande Sao Pau-
lo (dentro desta, na Capital) e em algumas sub-regides vizinhas
(nestas, em poucos municipios). ‘

De acordo com a divisdo, j&a mencionada anteriormente,
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instituida pela Secretaria de Economia e Planejamento do FEstado

de S3o Paulo, o Estado contava, em 1970,

lTizando 571 municipios. Para examinar o aspecto da concentragao

a nivel sub-regional elaborou-se a Tabela e o Grafico III.1 a par

tir de dados dos Censos de 1960 e 1970, relativos a nimero de es

tabelecimentos, pessoal ocupado e valor da transformacao indus-

trial.

Para melhor visualizagdo da tendéncia de concentracao
espacial no Estado de S3ao Paulo, selecionou-se,além da Regido de

Sao Paule (1) e da Sub-Regiao de Campinas, mais quatro sub-re-

gidoes (Santos, S30 José dos Campos, Sorocaba e Jundiai), as quais

possuem condicbes de Tocalizacdo geografica, praticamente identi-

cas a de Campinas, ou seja, circunvizinhas a Regiao de Sao Paulo,

a0 mesmo tempo que, em 18970, apresentaram 0s maiores percentuais

de participacao nas variaveis pessoal ocupado e valor da transfor

magao industrial, em relacdo ao total do Estado.

Dentro de cada sub-regiao selecionada destacou-se o
municipio de maior expressao, em funcao do niumero de estabeleci-

mentos, pessoal ocupado e valor da transformacao industrial, sen-

do que, no caso da Sub-Regiao de Santos, apresentam-se dados jso-
lados dos Municipios de Cubatio e Santes, visto que, este Gltimo,

quanto ao numero de estabelecimentos supera em muito 0s demais

municipios e Cubatdo tem a maior participagao no total do valor

da transformac¢do industrial da Sub-Regiao.

A maijor concentracao industrial, enm todas as varia-

(1) A Regiao de S3ao Paulo (Grande Sao Paulo), diversamente das de
mais divisoes administrativas do Estado de Sao Paulo ndo apre
senta sub-divisdes ao nivel de agrupamento de municipios. As-
Sim, uma vez que renresenta a menor unidade que engloba va-
rios municipios, foi comparada as sub-regides estudadas.

com 48 sub-regides, tota.
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Tabela [11.1

Dados Gerais das Atividedes Industriais de algumas Sub-Regides

e Municipios do Estado de Sio Paulo

== = = T

YariZysls e Numere de Estabelecinentos ' Fessoal Ocupado ¥alor Tradsf,lndl, (£ CF5 m31)
Sub-Regides A.nas i L L | L JaTh 1359 1370
e Municipios ] L L }_‘i‘? Abs. L 1 S Abs. T g AHs. x N9 NS, [ x

- 1. Grande S2o F_!_uio( ) 17 138 47.43 25 188 51,01 587 367 70,66 306 307 69,99 229 700 73,10 23 182 282 - 74,58

la. Mup.Cepital V& 576 BA,TE 200 543 79,66 983 §87 76,97 §43UETZ 70,97 163 925 74,28 4 903 733 64,36

1b, Demais Huns. 2 620 15,2¢ 5 2&5 20,34 123 500 21,03 263 235 29,08 56 778 25,72 8 254 509 35,64

2. Santos 150 2,67 1183 z;36 12 258 1,47 21 154 1,63 11 934 3,97 353 €58 2,15

Za. Hun, Cubatio 50 6,67 a4 7,04 4 &00 35,89 9 742  £6.05 5 453 79.20 558 711 65,45

2b. Mun. Santes S56 74,13 6571 85,07 5554 53,87 7 673 36,27 2 251 8,82 718 850 25,54

2¢. Demals Muns. 144 19,20 452 37,89 1 304 14,64 3 739 11,88 238 1,948 76 097 g.91

= 3. 530 Jos: dos Campas 227 0,63 584 1,16 9,311 1,12 24 597 1,90 2 264 0,75 622 303 - 2.00
Fa. MunS.dese fampas 72 31,12 284 4B,63 6 003 64,37 17 866 72.53 1 552 68,3% 433 152 79,25

36.. Demals Muns. 155 68,28 300 51,37 3308 25,35 6 731 27,37 706 31,18 129 157 20,75

. &, Sorocaba 749 Z.07 1 252 2,48 30 430 3.78 35 587 2,15 7 541 2,50 543 125 1,76
&4, Mun. Serocabs 269 135,91 458 36,58 19 984 63,22 12 843 35,53 s 320 70,53 183 896 33,54

4b. Dsmais Muns. 4800 64,09 794 63,42 11576 36.77 22 944 54,47 2 223 29,47 I54 229 66,4

5. Campinas 1 Bas 5,10 3 198 §.33 39 B0 2,77 73 g0s £,69 14 5ad 4,82 1 827 008 5.2

5a. Mun. Campinas 525 28,39 939 26,28 15 730 39,68 25 698 34,77 5 124 55,85 574 109 35,2%

Sh. Demais Huns. 1324 71,617 2 358 73,76 23830 60,34 48 207 65,23 5 420 43,53 1 052 306 64,70

f. dundial 493 1,36 796 1,87 13 157 2.30 29 603 2,30 4 588 1,51 845 536 2,08

. Ba. Mun. Jundiad 367 74,04 s07 63,59 16 300 B5,08 21 807 72,77 a0t 83,91 424,054 §7,22
§5. Demais Muns. 126 25,56 289 3,3 2 856 14,51 & 08§ 27,23 506 11,08 211 §32 32,78

7. Demais Sub-Regifes 15 018 41,42 17 785 35,09 132238 15.0 20% 766 15,72 4m3ss 13,37 3 809 T74 11,89

Total 36 254 100,00 S0 S5& 100,00 837 3F¢ 100,00 ) 295 81O 100,00 3 314 109,00 31 959 360 100,00

Bbs:- 1) Em todos os itens estis incluidas as indistrias dé extragdo de minerais,

;5; 2) 0s percentuais dos municipios referem-se a10s totais das respectivas sub-regides.
::_ ; 3} Kdmero de mepicipios dat sub-regides:

Sub-Regines 1859 1370 .

s30 Paulo 29 T

Santes 3 10

S30 Josa jos_ Campos 14 ¢ ’

Sorocaba 14 i ]

Campinas 24 27

Demats o~ 418 - 470

Total 504 51 -

i A RegiZe—da-drands Sie Paule ado. pofsuir-subdisishes esosub-regifces:
Fonte:- Censo Industrial do Estads de Sap Paulo —FIBBE - 1980/70.
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veis ocorre na Regido de Sao Paulo, nos dois anos, a qual respon-
de por aproximadamente 50% do nimero de estabelecimentos, 704 do
pessoal ocupado e mais de 73% do valor da transformagao indus-
trial do tbotal do Estado. Nesta Regiio, a Capital tem expressiva
participacao, apresentando contudo, uma ligeira queda no periodo
1959/70, em todas as varidveis consideradas, evidenciando, desta
forma , indicios de desconcentragdo a nivel municipal.

A Sub-Regido de Campinas, apesar de apresentar parti-
cipagao bastante reduyzida se comparada com a da Regiao de Sio Pau
1o, mantem sempre a segunda posigao em todos 0s aspectos, nos

dois anos considerados, com percentuais girando em torno 4,5 a

6,5% dos respectivos totais, obtendo um ligeiro aumento no perio- .

do. Contudo, as participagoes do Municipio de Campinas nos to-
tais da Sub-Regido sofreranm diminuigoes, especialmente a referen-

te ao valor da transformacdo industrial, quando passou de 56 para

35% do total.

Em relagao as demais sub-regiBes, convém destacar as de
Santos e Sorocaba que apesar de obterem um crescimento do numero

de estabelecimentos, entre 1959/70, foram as Gnicas a apresentar,

no periodo, quedas de participacdao no valor da transformacdo in-

dustrial; e Sorocaba que foi também a unica a ter diminuida sua

participacao no total de Pessoas ocupadas (Notar que o Municipio

de Sorocaba, ao contrario dos demais, apresentou redugao no nume-

ro de pessoas ocupadas, em termos absolutos, no periodo 1959/70).
Quando examinados os municipios dentvo de suas sub-re=-

gioes, pode-se ressaltar que, com excecao dos Municipios de Sao
Jose dos Campos (que aumentou consideravelmente as participacgoes
em todos os Ttens), de Cubatzo (que ampliou as participacoes em

numero de estabelecimentos e pessoal ocypado), de Santos (que au
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Grafico III.1

Dados Gerais das Atividades Industriais de algumas
Sub-Regioes do Estado de Sao Paulo
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mentou a participagao em valor da transformacao industrial) e de
Sorocaba (que ampliou a participagao em numero de estabelecimen-~
tos), os demais municipios tiveram suas participacdoes diminuidas
dentro de suas respectivas sub-regides.

Pode-se concluir que, a nivel de sub-regido, no perio
do ocorreu uma tendencia ndo muito acentuada de concentracdo aspa
cial das atividades industriais no Estado de Sao Paulo. Contudo,a
nivel de municipios dentro das sub-regices, esta tendéncia ndo se
verificou. Apenas em alguns municipios, o0s percentuais de partici
pacac sao relativamente elevados, quando comparados com os demais
municipios de sua sub-regido, como por exemplo, em 1970, SFo Jo-
se dos Campos (com aproximadamente 73% de pessoal ocupade e 79%
do valor da transformagao industrial do total da sub-regide), Jun
dial (com cerca de 73% do pessoal ocupado e 67% do valor da trans
formagdo industrial da sub-regido) e a Capital (com 71% do pes-
soal ocupado e mais de 64% do valor da transformagéo industrial
da Regiao de Sao Paulo).

Para melhor exame da concentracao espacial das ativi-
dades industriais na Sub-Regiao de Campinas, apresenta-se a Tabe-
Ta e o Grafico III1.2 que particularizam nos mesmos itens, 0s seis
municipios que apresentaram os percentuais mais significativos
com relacao ao valor da transformacao industrial, em 1970.

A importancia destes municipios selecionados pode ser
confirmada em fungao de suas participacoes, em conjunto, nas tras
variaveis, nos totais da Sub-Regido de Campinas, onde, nos trés
ancs, corresponderam a mais de 52% do numero de estabelecimentos
e absorveram mais de 70% da mao-de-obra; em 1959 e 1970, geraram
mais de 79% do valor da transformagao industrial e, em 1974, fa-

turaram 89% do total.



Tabela II1,2 '

Dados Gerais das Atividades Industriais de alguns
Municipios da Sub-Regi2o de Campinas

Variavels Niimeko de Estabelecimentos Pessoal Ocupado Valor Transf.Ind].(Em Cr$ mil) (Faturan/o(Em CrS mil)
1h59 1970 1974 1959 1870 1974 1959 1570 1974
MO Abs.| ® MO Abs | % _zo Abis % v mbs.| % NO' Abs. % N0 Abs. | % [NO Abs, i NQ' Abs, - N9 ABs, T

Arericana 257 | 14,00 71 2263 M0 21,89 6752 17,08 12681 17,08 18510 16,34 1414 9,74 184348 11,30 4 059 812 19,63
Campinas 524 __ 28,56 €32 76,48 840 25,89 15725 39,72 25686 34,79 39 E@E 35,21 8124 55,95 573 785 35,32 § 546 mmm: 41,33
Mogi-Guagu 52 | 2,85 64 2,00 50 1,84 156 4,00 5290 7,07 7427 6,56 448 3,08 183 800 11,37 723 609 3.50.
Paulinia « B 30 0,95 22 0,68 - - vam 248 a2 372 - - 79 168 4,87 808 680 3,91
Sumaré 56 _ 3,05 137 4,3 140 4,32 910 2,30 3 403 4,6 7.002 6,08 628 4,32 124 243 7,64 2 630 16 .72
Valinhes 73 _ 3,98 110 3,50 T4 3,82 z742 6,93 5095 6,9 9295 8,21 963 6,63 212 390 13,07 1 655 623 2,0
Demais Muns. 873 (47,57 1 258 40,04 1358 41,86 11879 30,00 19 828 26,86 26921 23,77 2945 20,28 266431 15,39 2 256 398 10,90

Total 1835 100,00 3 142 100,00 3 244 100,00 39594 100,00 73 815 100,00 113 246 100,00 14 522 100,00 ) 825 165 100,00 20 581 135 100,00
_ c

Obs: 1) O0s municTpios de Linddia, Mombluca e Paulinia foram criados na década de &0,
2) Demais municTpios, nos tres arigs:
Aguas de LindGia, Amparo, Artur Nogueira, Capivari, namamuo:m. Eltas Fausto, Indafatuba, Itapira, Jaguaridna, Mogi-Mirim,
Monte Alsgre do Sul, Monte Moy, Nova Odvssa, Podrefrs, Rafard, Sente Antonio de Posse, Sarra Negra,Socorro a Vinhedo,
(*) Excluldo o _.__t_wﬁ relativo ao ramp de Funio 8 fim de evitar identificagso.
Fontes:= .mm:no :.ac»nlﬁ do Estado de Sao Paulo - FIBGE - 1960/70.
- Levantamento a_.m.q.mno = CTAE = UNICAMP - 1974,
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Particu]arizando_os munic?pios; observa-se-que Campi
nas teve as maiores participagﬁes, em todos os itens, nos a¢iferen
tes anos, sendo sequido por Americana, com excecao apenas de va-
lor da transformagéo.industria], no ano de 1970, cuja posigao foi
assumida pelo Municipio de Valinhos. No periodo 1959/70° nota-se
que as participacoes de Campinas no total da Sub-Regiao, sofreram
nequenas reducoes, sendo que, um dos fatores que contribuiram pa-
ra tante foi a criagao do Municipio de Paulinia, cuja area, ante-
riormente, pertencia a de Campinas.

Em conclusao, pode-se dizer que, a concentracao espa-
cial das atividades {ndustriais e bem mais acentuada na Regiao de
Sas Paulo e em algumas sub-regioes, em relacao aos seus princi-
pais municipios, pois, apesar da Sub-Regiao de Campinas ser a se-
gunda mais importante do Estado, ¢ Campinas o municipio de maior
parque industrial dentre os demais, a concentracao intra-regional
€ bem menor ou praticamente inexistente, inclusive apreseptando
sensiveis tendencias de desconcentracao industrial, - a nTvé] de

munic?pios— na década dos anos 60.
II1.B - Concentracao Industrial na Sub-Regiao de Campinas

Num outro enfoque, o grau de concentracao industrial
na Sub-Regiao de Campinas sera analisado mediante o exame das par
ticipagoes dos maiores estabelecimentos no faturamento de cada
um dos ramos industriais, em 1974. ?

Neste Ttem foram considerados apenas 19 ramos dada a
exclusdo do genero de Fumo (uma vez que existia somente um éstabe
lecimento na Sub-Regiao) e do Diversas (por agrupar diferentes a-

tividades industriais).

0s percentuais relativos ao grau de concentracao in-
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dustrial, de acordo com o valor do faturamento, 530 apresentados

na Tabela e Grafico III.3, onde estao distribuidos os ramos indus ;
triais selecionados. ‘é

Lonsiderando-se a participacdo dos dez maiores estabe _ﬁ
lecimentos, observa-se que exatamente onze ramos constituiram-se %
nos mais concentrados na Sub-Regido de Campinas, uma vez que suas ‘é'
participacoes apresentaram-se superiores a 75% do faturamento to- %

tal anual do respectivo ramo. Levando-se em coenta, ainda nestes

mesmos ramos, a participacao dos dois maiores estabe]ecimentos,vg

W

rifica-se que apenas em relagao aos generos Material de Transporte,

Borracha, Produtos Farmaceuticos e Perfumaria, os percentuais ain

da foram superiores a 75%, confirmando, pois, nestes €asos, um }§
maior grau de concentracgao.
Por outro lado, os ramos de Minerais nao Metalicos,Me e
talurgica, Madeira, Mobiliario, Quimica, Matérias Plasticas, Téex-
til, Vestuario e Calgados, Produtos Alimentares e Editorial e Gra i
fica foram definidos come menos concentrados, uma vez que seus ;%
dois maiores estabelecimentos representaram menos de 50% do va- ) %
lor total do faturamento do ramo. Analisando-se a concentracao _é
destes ramos em termos dos dez maiores estabelecimentos, nota-se E
que apenas o Textil e o Vestudrio e Cafgados? evidenciaram indi- _?
ces de concentragao inferiores a 50%,verificando-se, portanto, uma %
maior desconcentracao dos estabelecimentos nestes ramos. -1g
< Praticamente, em todos os ramos, nos dois criterios 3
de analise (os dois e os dez maiores estabelecimentos), os maio- “%
res estabelecimentos apresentaram um maior percentual de partici- z
pacao no faturamento total, do respectivo ramo, de'que no empre- “ﬁ
go, excecao feita apenas ao ramo de Quimica (no caso  dos dois £
maiores) e Material Eletrico e de Comunicagoes e Produtos Farma-. dﬁ
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Tabela III.3

Participagao dos Maiores Estabelecimentos (*) no Numero
de Estabelecimentos, Pessoal Ocupado e Valor do Fatura- -
mento por Genero de Indistria-1974

(Em percentuais)

Sub-Regiac de Campinas

Variaveis| 10 Maiores Estabelecim/s 2 Maiores Estabelecim/s

PATIGS | NQ Est.|Pessoal |Faturam/o | NO Est.|Pessoal Faturam/é
Ocupado Ocupado

M.n.Met. 1,98 45,53 56,91 0,39 5,86 20,17
Metal. 3,10 53,94 60,75 0,62 21,63 27,98
Mecanica 6,66 75,00 83,04 1,33 45,35 52,98
M.Elet. 27,02 86,06 83,02 5,40 55,15 56,64
M.Trans. 34,48 99,53 99,86 6,89 93452 94,50
Madeira 5525 37,09 53,423 1 525 205272 27,43
Mobil. 6,57 57,47 68,79 1.3 20,86 23,25
Papel 35,71 93,73 98,23 7,14 65,87 73,59
Borracha 23,25 98,91 99,96 4,65 74,28 76,01
Couros 24,39 91,74 96,05 4,87 47,08 58,30
Quimica 15,62 86,82 90,23 3512 47,81 42,55
P.Farm. 76,92 89,91 99,86 15,38 54,24 82,48
Perf. 90,90 99,73 99,98 18,18 97,57 99,32
M.Plast. 22,72 63,80 81,14 4,54 23,76 30,76
Textil 1,24 28,99 46,64 0,24 10,39 17,00
V,Calg. 4,32 36,53 48,84 0,86 1719 21 ,75
P.ATlim. 4,87 52.,57 62,59 0,97 6,57 20,60
Bebidas 17,54 82,08 90,88 3450 47,28 65,17
Ed.e Gr. 10,98 50,09 62,56 2,19 21,68 38,08

(*) Selecionados em fun¢do dos maiores valores de faturamento a-

nual,
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ceéuticos (no caso dos dez maiores).

Em funcao dessas ocorrenc1as pode-se dizer que, nos

casos destes ramos, houve maior concentracao em termos de empre-

go do que em faturamento E dizer, os majores

estabelecimentos

destes ramos absorveram relativamente mais mao-de-obra em compa-

ragao com o valor relativo de faturamento apropriado.

valor do faturamento e

de concentracdo dos dois maiores estabelecimentos,

Para verificar a participagao do nimero de ramos, do
do volume de emprego,de acordo com o grau

apresenta-se

a Tabela e o Grafico III.4.

Tabela III.4

Distribuicao do Nimero de Ramos, Valor do Faturamento
Anual e Pessoal Ocupado de acordo com o Indice de Con-
centracao dos Generos de Industria - 1974

(Em percentuais)

Sub-Regiao de Campinas

Indices de Concentracao
Variaveis
= 75% Z50% < 75% 2 25% < 50% < 25% Total
NO de Ramos 21,04 26,32 26,32 26,32 100,00
Valor Faturam/o 46,76 17,15 11,80 24,29 100,00
Pessoal Ocupado 14,14 26,59 13,46 45,81 100,00

Obs: Excluidos os ramos de Fumo e Diversas,

« Ou superiores a 759%,

O0s ramos, cujos Tndices de concentracio sao iguais

geraram um valor de faturamento relativamen

te maior que o daque?es que apresentaram Indices de concentracao

mais baixos.

Em outro extremo situam-se os ramos com indices infe
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Grafico 111.4

Distribuigdo do Numero de Ramos, Valor do Faturamento
e Pessoal Ocupado de acordo com o Indice de Concentra
¢ao dos Generos de Industria - 1974
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Valor do Faturamento

Pessoal Ocupado

legenda

| 3'75 %
(>? 50%< 75%
%.3 25%<50%

L25%







Grafico II1I1.3

- *
Participacao dos dois Maiores EstabeTecimentos()no Total do Pessoal
Ocupado e no Valor do Faturamento Anual por G2nero de IndUstria- 1974
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riores a 50%, representando 36% do total.

Quanto ao emprego, constata-se um comportamento 1nve§
50, oU seja, 0S5 ramos mais concentrados mostraram uma das menores
participagﬁes,empregando apenas 14% do pesscal ocupado no seter
industrial e aqueles com Tndice inferior a 50%, absorveram cerca
de 60% da mao-de-obra total.

Finalmente, pode~se dizer que na Sub-Regiao de Campi-
nas, nao ha dominancia gquanto ao nimero de ramos em nenhuma das
classes de concentracdao, distribuindo-sa de maneira equilibrada
entre os concentrados (indices 2= 50%) e os menos concentrados (Tn

dices <7 50%).
II11.¢C - Concentracio e outros Indicadores

Nesta parte do trzbalho sera estabelecido um relacio-
namento dos indices de concentracdn com produtividade madia (va-=
ler da transformagao industrial/total de pessoas ocupadas),coefi-
cientes de valer de transformagao industrial por estabelecimento
e salarios unitarios, a partir de dados de 1970; e com as rela-
coes de faturamento per capita e por unidade industrial, pessoal
ocupado por estabelecimento e salarios pagos por pessoa ocupada,
utilizando dados de 1974.

8 De acordo com o exposto, foi construida a Tabela
I1I.5 que mostra 0s indices de produtividade e as relagdes des=
critas,relativas aos varios ramos, em 1970, distribuidas em Ffun=

¢ao dos graus de concentracdao industrial.
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Tabela III.5

Variagde de Indicadores segundo o Grau de Concentragdo
dos Generos de Inddstria-1970

(Em Cr$)

Sub-Regi%o de Campinas

RelacBes Indices de Concentragdo )
' > 15% 2 50% < 75% |z 25% <504} = 25%
A

Produtiv.Media 56 022 25 423 21 386 15 981
V.T.I./NO Est. 4 043 465 1 140 195 362 868 315 688
Salarios/Pes.0Ocup. 7 684 5 640 5 582 3 806
V.T.I. = Valor da Tﬁansformagao Industrial

Produtividade Media = Calculada a partir da relagao do Valor ¢a
Transforma¢ao Industrial pelo Total de Pes-

soal Ocupado dos diversss ramos.

Com respeito 3 produtividade média, constata-se uma
substancial diminuigdo dos niveis d@ medida que decresce o Tndice
de concentracdo industrial. A produtividade média do grupo de ra

mos mais concentrados - indice de concentracaoc maior ou igual a

75% = supera em mais de 3 vezes a dos ramos cbm concentracao in
ferior a 25% e corresponde, aproximadamente, ao dobro de cada uma
dos demais indices. Tal ocorréncia demonstra que os ramos mais
concentrados contam com maiores escalas de produgzo e relagdo ca
pital/trabalho mais elevada, consequentemente, apresentam maiores
niveis de produtividade da mao-de-obra. 0 mesmo ccorre com os de-
mais indicadores, quando os coeficientes dos ramos mais concentra
dos suplantam os de menor concentracao, principalmente na relagao
valor da transformagao industrial por estabelecimento, o que vem
reforcar a afirmacas anterior.

Atraves da Tabela II1.6, onde podem ser vistos os in-

sy

My
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dicadores elaborados a partir de dades referentes a 1974, verifi-
ca-se gue a maior reTagEo_faturémento por pessoa ccupada @ por es
tabelecimento corresponde as industrias dos ramos mais concen-

trados, sendo gque a segunda relagac suplanta em mais de 5 vezes &

dos ramos com concentracao inferior a 75%.

Tabela I1I1.6

Variacao de Indicadores segundo o Grau de
Concentragao dos Generos de IndUstria-1974
(Valores em Cr$)

Sub-Reyiaoc de Campinas

_ Tndices de Concentracao

Relagoes /
= 75% - =Z50% £75% | Z25% <= 50% =2 25%

Fat./P.0O 504 417 117 816 160 268 96 889
Fat./N.E. 100 005 896 11 247 134 3 558 843 2 627 286
Sat./P.0. 25 257 18 237 16 756 id 859
P.0./N,E. 165 95 22 27
Fat. = Faturamento |
P.0. = Pessoal Ocupado
N.E. = Numero de Estabelecimentos
Sal. = Salarios

Com referéncia aos demais ceeficientes, 03 maiores
ainda pertencem a estes ramos mais concentrados, os quais comparados
com os de indice de concentragdo inferior a 25%, pagam mais que o do-
bro do salirio médio e absorvem 6 vezes mais pessoas por estabele
cimento,

Conforme Tabeia I11.7 pode-se observar o comportamen-
to dos diferentes grupos de ramos industrﬁéiss no periodo de 1970

1

4

X

74, quanto ac nimero de estabelecimentos, volume de emprego e
i) o

w

|

N
b

salarios pagos, sagundo © grau de concentrag

T4

10
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Tabela

—

I

—
~!

Taxas de Crescimento do Numero de Estabelecimentos, Pes-
soal Ocupado e Total de Salarios Pagos - 1870 a 1974

Sub-Regiao de Campinas

_ Indices de Concentragio -
Variaveis == : =
= 75% 260% <75% [2225% < 50% < 25%
N® Est. 11,6 —-10,3 38,1 = 11 46
Pes.Ocup. 15753 50,89 80,8 21,3
Salarios 295,7 195,8 160,0 66,0

Verifica-se que, enquanto o crescimento mais expressi
vo, tanto no emprego como nos salaries industriais, pertencis aos
ramos de maior concentragao, com taxas respectivas de 151 e 296%,
os ramos relativamente menos concentrados apresentaram menores ta
xas de crescimento. Por outro Yado, com respeito a numero de esta
belecimentos, constata-se que oS ramos mais concentrados tiveram
um crescimentoc mencr (12%) gue aqueles cujos Tndices de concentra
¢ao se situaram entre 25 e 50%, que aumentaram em 38% o nimerc de
seus estabelecimentos. 0s demais grupos de ramos sofreram um .de-
crescimo de mais de 10% cada.

Analisados os problemas da concentracdo industrial em
seus dois aspectos mais importantes {espaco fisico & mercado), po
de-se concluir que na Sub-Regido de Campinas as evidéncias sio,de
modo geral, semelhantes as de qualguer regiﬁg gue tenha passado
por um processo de industrializacdo re]ativaméhté rapido, com a
presenga de grandes estabelecimentos industriais, em especial nos

ramos mais dinamicos e de tecnologia mais moderna.

=
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Capitulo IV
A Importancia Refativa
dos Hunichios segundo oS

Géneros Industriais






Capitulo 1V

A Importancia Relativa dos Municipions segundo os G2neros Indus-

triais

A finalidade basica desta parte do trabalho 2 a de e~
xaminar a relativa importancia industrial de alguns municipios da
Sub-Regiao de Campinas. Neste sentido, mediante a utilizagdo das

variaveis numero de estabelecimentos, pesscal ocupado e valor de

‘faturamento, foi feita uma ligeira caracterizagao da estrutura in

terna dos ramos industriais dessa area. Em adigao, " construiu-se
alguns indicadores a partir dos quais foi possivel identificar o-
corréncias de especializagdo de producgdo industrial em alguns mu-
nicipios. Cabe esclarecer que nao se considerou apenas a importan
cia relativa sub-regional dos municipios, mas também, @ principal
mente, a do ramo ao nivel interno, posto que, ac se considerar sg¢
mente o aspecto sub-regional, os munic?pioi de parque indus-
trial mais desenvolvido {caso especifico de Campinas) certamente
assumiriam as maiores participagCes, nas variaveis, na quase tota
lidade dos ramos, sem contudo caracterizar uma especializacdo in-
dustrial. Vale dizer, a catacterTstica fundamental para identifi-
car o que se denominou espacializagdo ao nivel de ramo, & que eé—
te, alem de apresentar participacido significativa em relag3o aos
respectivos totais da Sub-Regido, seja tambeém impor?ante dentro
da estrutura industrial do municipio.

Precedendo o estudo dos municipios, de acordo com a sua
importancia na producao em um determinado ramo industrial, cabe
explicitar a metodologia e os critarios usados.

Em primeiro lugar, construiu=se a Tabela e o Grafico

IV.1 com as participacoes de todos os ramos industriais no nlmero



de estabelecimentos, pessoal ocupado e valor de faturamento do sg

176,

tor industrial de Sub-Regido de Campinas, no ans de 1974,

Participacgdes dos Generos Industriais

Tabela IV.]

o

na
Sub~Regido de Campinas - 1974
(Em percentuais)
- Numere de Esta- Pessoal
Ramos belecimentos Ocupado | Faturamento
Min. nic Met. 15,8 12,9 C 44
. Metaltuvgica 10,1 5,9 o
Mecanica 4,7 15,4 8,7
Mat.El.e Com. | 3% 4,1 247
Mat.Transp. 0,8 8,6 92
Madeira 5.0 0,9 G.4
Mobiliario 4,7 2:7 1,2
Pap.e Papeldo 0,9 4.0 4,0
Borracha 13 259 3353
Courss,Peies 143 1.2 0.6
Quimica 2,0 4.8 Tl
P.Farm.e Vet, 0.4 1.0 1,1
Perfumaria 0,3 1.6 3,1
P.Mat.Plast. 1.4 0.9 0,6
Taxtil 2853 19,2 10,8
Yest,Calgados 752 2.9 0,8
Prod.Alim. 13,0 8,1 7,0
Bebidas 1,8 1.9 T2
Edit.e &raf, 2,8 1,0 0.5
Total 100,0 100,0 100,0

Esta tabela, na verdade, constitui-se e um resumo dos

dados mais recentes, descritos e comentados no Capitulo I deste °
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trabalho e ao mostrar & importancia relat{va dos ramos na Sub-Re-
giao servira como refergéncia basica inicial para o desenvolvimen
to deste.capitulo.

0 processo de identificagdo dos municipios segundo sua
importincia, teve como primeiro passo, © calculo destes mesmos
pércentuais por ramo industrial a nivel interne, para postericr
comparacao com 0s suyb-regionais. 0 critério de selegdo inicialmen
te addtado bdseoQFEe_no féto;do munic?piﬁ,'num defefmiﬁédo: ramo,
apresentar participagbes em numero de estabelecimentos, pessoal 0
cupado e .valor de fTaturamento sempre maiores que as obtidas para
a Sub—Regiﬁo. Tal ocorrén&ia, em primeira insténcia, apesar de
nio necessariamente evidenciar os ramos mais importantes a nivel
municipal, permite identificar os municipios onde estes ramos in-
dustriais assumem posigoes de destague em relacdc a Sub-Regido.
Outrossim, ndoc @ apenas com base neste fate que se pode afirmar
que um municipio & ou ndo especializado num determinado ramo. Ha
necessidade de se uytilizar outros parametros para melhor analisar
este aspecto; desta forma, além das participagoes dos ramos nos
totais do municipio, calculou-se & participagao municipal nos to-
tais da Sub-Regi3o, nos respectivos ramos, nas trés variaveis con
sideradas. £ dizer, procurou-se avaiiar a relativa importancia in
terna do ramo industrial ne municipio. bem cemo a relevancia do
ramo @ nivel municipal, em relagdc a@ Sub-Regido. Assim, as tabe-
las usadas, apresentam duas relagles pard nimero de estabelecimen

tos (N.E.), pessoal ocupade (P.0.) e valor de faturamento (V.F.).

-

A primeira refere-se a participagao do ramo “p" do municipio "m"
ic total do setor industrial deste mesmo municipio (N.E.rm/N.E.m,
P.O.rm/P.0.m ¢ V.F.rm/V.F.m) e a segunda diz respeito a participa

-
¥
i

¢3o do ramo “r" do municipio "m" no total do rame “r" da Sub-Re-
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gido "S" (N.E.rm/N.E.rs, P.O.rm/P.0.rS e ViF.rm/V.F.rS).

Apos um exame geral dos dados dos municipios da Sub-Re-
giao, nos respectivos ranos em que foram destacados, chegou-se a
algumas constatacgdes que serdo examinadas a seguir.

Dado principalmente as caracteristicas e peculiarida-
des proprias de alguns rames, os dados nao demonstraram indicios,
tampouco permitiram a identificagdo, de especializag¢oes indus-
triais a nivel municipal. Com efeito, alguns ramos ser@o comenta-
GOs em grupos segundo as particularidades reveladas pelos dados.

Os ramos de Madeira, Couro e Peles, Produtos Farmacauy-
ticos, Matérias Pldasticas, Vestuirio e Calgados, Produtos Alimen-
tares, Bebidas e Editorial @ Grafica constituiram um primeiro gru
PO por apresentarem participagoes em nimero de estabelecimentos,
pessoal ocupado e valor de faturamento, substancialmente baixas a
nivel interno (em relagac aos demais ramos no municipio) e/ou nos
respectivos totais deste ramo na Sub-Regiao. Por outro ]aﬂo, al-
guns outros ramos puderam ser agrupados em funcao de uma peculia~-
ridade propria em se considerando as respectivas estruturas indus-
triais dos municipios, qual seja, a presen¢a de grande unidade in=
dustrial juntamente com um nimero bastante reduzido de estabeleci-
mentos neste ramo. Nestas circunstancias, tem-se 0s ramos de Mate-
rial de Transporte, Papel e Papeldo, Borracha, Quimica e Produtos
de Perfumaria. Por fim, objetivando identificar provaeis'especia—
lizagoes, os demais ramos, Minerais nio Met51iéos, Metalurgica, Me
canica , Material Eletrico e de Comunicagoes, Mobilidrio e Téxtil,

serao analisados isoladamente.
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IV.A - Ramos Industriais de Pouca Expressdo a Nivel Municipal
e/ou Sub-Regional

Em relagdao ao primeiro grupo, apresentam-se as Tabelas
IV.2, IV.3 @ IV.4, onde sao fornecidas todas as participagoes in-
ternas e externas, nas tres variaveis, dos municipios seleciona -
dos nos respectivos ramos industriais.

De modo geral, os dados nao evidenciam destaques iso-
lados significativos, seja em relagdo ao setor industrial do mu-
nicipio ou considerando-se a representatividade nos valores do ra
mo na Sub-Regido.

No sentido de facilitar o exame deste conjunto, 0s ra-
mos serao sub-agrupados de acordo com a maior semeihanca das ocor
rencias individuais, dos varios casos.,

A Tabela IV.2, mostra os dados dos ramos .de Madeira,
Couros e Peles e Vestudrio e Calcados.

Quanto aos ramos de Madeira e Vestuario e Calgados,nos
quais sao destacados,respectivamente, oito e sete municipios,t&m-
se as seguintes ocorréncias: o ramo de Madeira no Municipio de Mon
te Alegre do Sul e o de Vestuario e Calgados no Municipio de Ser
ra Negra, ao mesmo tempo em que apresentam as maiores participa-
¢oes internas de emprego e faturamento, mostram tambdm uma das
menores participagdes nestas variiveis, em s& considerando o0s to-
tais dos rames na Sub-Regido. Por outro lado, os dois ramos no My
nic?pio de Campinas, apesar de contarem com 0SS maiores percen=-
tuais em emprego e faturamento, em termos sub-regionais, s$3o in-
ternamente inexpressivos. No caso de Couros e Peles, os tras muni
cipios constantes do quadro n3o t2m grande representatividade na

Sub-Regizo, posto que, em conjunto, empregam cerca de 23% da m3o
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de-obra e faturam poucc mais de 10% do valor total do faturamento
do ramo. Além do mais, este ramo também n3o tem grande importan-
cia interna em nemhum dos trés municipics considerados.

Quante ao sub-grupc dos ramos de Produtos Farmaceuti-
¢os, Materias Pldsticas e Editorial e Grafica, a Tabela IV.3 espe :
cifica as participagdes nas variaveis. )

No tocante ao ramo de Produtos FarmacButicos, em dois ~
des tres municTpios destacados; ao de Matérias Plasticas, em um
dos do%s,e a0 de Editorial e Grafica, em um dos cinco, existe a- o

penas um estabelecimento industrial. 0s tr&s ramos, em todos 05

casos, ndo t&m qualquer relevancia a nivel municipal ou sub-re-

P

gional, com excegdo feita, neste Ultimo aspecto, ao Municipio de

Campinas, visto que os dados revelam significativa partfcipagio

nos respectivos toteis da Sub-Regido, em todos os ramos citados.
Finalmente a Tabela IV.4, relaciona os municipios des

tacados nos ramos de Produtos Alimentares e Bebidas.

CR———

L

A importancia interna em termos de niimero de estabele- ’
!
cimentos, pessoal ocupade e faturamento. para o rame de Produtos _E
Alimentares & evidente em todos os casos, e para o ramo de  Behi- i
das, em pelo menos trés dos nove municipios selecionados. Em con e

trapartida, externamente, os conjuntos dos municipios nos dois ra

mos, pouco representam em relagdo aos totais das variaveis para a =

Sub-Regido.

Do exposto pode-se concluir que, em se considerando es

|
j
te conjunto de remes e os municipios da Sub-Regiio de Campinas, .
n&o ha qualquer evidéncia de especializacio industrial. E
[T
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Tabela IV.2

Municipios mais Importantes nos Generos de Madeira, Couros e Pe
les e Vestuario e Calgados sesgundo Participacgdoes em Niumero de
Estabelecimentos, Pessoal Ocupado e Faturamento - 1974

(Em percentuais)

pansRelacoes| N E.pm |N.E.rm [ P.O.rm [P.O.rm | V.F.rm | V.F.rm
8 ”””6?65- N.E.m N.E.rS | P.O.m P.O.rS { V.F.m V.F.rS
Madeira

Cam 7l 36,2 1,1 42,3 0,4 52,2
Ind 9,6 7,5 351 1540 1,0 7,0
Ita 6,2 5.0 2,0 5,3 1,5 5,0
MAS 18,2 1,2 40,0 0,4 35,1 0,1
MoM 11,5 1,9 0,9 0,1 0,9 0,2
NOd 553 1,9 753 9,1 7.4 11,1
She 1242 6,2 10,7 3,8 14,0 5,2
Vin Tl 2,5 1.7 4,0 0,8 1,5
Couros ,Peles

AglL 15,4 4.9 8,8 125 1,3 0,3
Amp 5,9 17,1 3,3 241 5,4 8,3
Ste 1730 34,1 6,7 8,9 2.3 1.4
Vast, Calcados

Agl 23,1 1,3 6,6 0,3 2,0 0,1
Ame 6,2 19,0 2,9 16,4 5,8 17,5
Cam 9,9 3551 4,5 54,6 ) 2 60,2
Cap 22,6 5,2 545 252 1,8 157
Ind 12,8 5,9 5,6 8,3 1,2 )
Raf 45,0 3,9 6,1 252 2,6 1,4
SNe 36,6 13,0 22:5 2.4 1T 2,9




184, |

Tabela 1IV.3 _{

¢

Municipids mais Importantes nos Generos de Produtos Farmacéuticos, ~é
Materias Plasticas e Editorial e Grafica segundo Participacdes :

em Numero de Estabelecimentos, Pessoal Ocupado e Faturamento- 1974 _é

(Em percentuais) -

r

Egﬁn_ Relagboes| N.E.rm | N.E.rm [ P.O.rm | P.O.rm | V.F.rm | V.F.rm :
e ME;EEBEH“%EM N.E.m N.E.rS | P.Oom P.O.rS | V.F.m V.F.rS -
P.Farm.e Vet. :
Cam B, 7 46,2 1,7 60,9 1,9 73,2 "
Cap 19 7,7 (x) {(x) (x) (%) 5
Paul 4,5 1,7 (x) (x) (x) (x) p

P.Mat.Plast.

Cam 4,1 75,0 2,0 80,7 1,2 87,7 E

NOd 1,8 2,3 (x) (x) (%) (x) J1

Edit.e Graf. g

Ari 553 1,1 (%) (x) (x) (x) _,:

Cam 5.7 50,5 1,9 66,9 0,9 74,4 .

Cap 5,7 3,3 1,3 1,6 0,5 0,8 -33

Moh 3.8 1,1 1,6 0,2 7,9 1.8 B

Vin 5,4 3,3 2,5 5,3 2,6 3,4 | o

(x) Dados omitidos a fim de evitar identificacdo. E

"
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5_ Tabala IV.4

g Municipios mais Importantes nos Géneros de Proditos Alimentares e

= Bebidas segundo Participagoes em MNimero de Estabelecimentos, Pes

) soal Ccupado e Faturamento - 1974

- (Em percentuais)

. Ramos- Relagoes N.E.rm| N.E.rm | P.O.ym| P.Q.rm { V.F.rm | V.F.rm

= e Municipio N.E.m | N.E.¥S D.m | P.O.FS Fom | V.FrS

: Prod.Alim.

5 ArN 15,8 1.8 10,3 0,1 35,3 0,1
ETF 16,7 2,0 7953 5.5l 87,1 353
MgG 20,0 4,9 8,3 6,8 15,6 2,7

| MAS 18,2 1,0 10,0 0 16,4 0

j SAP 15,4 2,0 19,1 Vs 28,1 1,0

E Soc 14,4- 7,8 €352 0,4 58,4 0,7

2 Bebidas

. Agl. 23,1 5,3 66,2 4,9 86,0 2,8

Cap 1,9 1,8 (x) (x)  (x) (x)

i Lin 46,7 12,3 95,7 10,2 91,7 547

4 Mg 4,4 7,0 7,4 7.7 3,7 3,0

® Mom 18,7 158 (x) (x) (x) {x)

. MAS 36,4 7,0 10,0 0 39,8 0

- SAP 7,7 3,5 63,5 15,6 25,0 5,5

i She 3,7 5,3 8,6 1,4 4,6 0,5

Soc 7,2 14,0 6,4 0,5 2,4 0,2

(x) Dados omitidos a fim de evitar identificacao.
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IV.B - Ramos Industriais Altamente Concentrados em alguns MunicTi-
pios

Para a analise do segundo grupo, as participagoes muni
cipais nos ramos de Material de Transporte. Papel e Papelao, Bor-
racha, Quimica e Perfumaria sdo mostradas pela Tabela IV.5.

No caso deste grupo de ramos, os dados demonstram im-
portancia relativamente alta de determinade rame em alguns munici
pios, tanto em termos internos quanto em relacao a Sub-Regido. To
davia, tal fato se verifica dada a presenca de unidade industrial
de grande porte em parques industriais, a nivel desses ramos, ex-
tpemamente reduzidos. Desta forma, levando-se em conta &s partici
pacbes de alguns municipios em determinado ramo, no emprego € Ta-
turamentc, na Sub-Regiao, pode-se constatar altos indicadores de
concentracao industrial.

Ks indlstrias do Municipio de Campinas no ramo de Mate
viszl de Transporte, as de Americana, Campinas e Sumareé no de Bor-
racha e ag de Valinhos no de Perfumaria respondem, em cada <caso,
por mais de 94% deo pessoal ocupado @ valor de faturamento dos res
pectivos totais dos ramos na Sub~Regido. Com percentuais um pou-
co mais baixos tém-se 05 ramos de Papel e Pape1§o, onde Valinhos
responde por mais de 30% do empregoc e cerca de 38% do faturamento
{omitidos os dados de Mogi-Guagu por contar com um unico estabele
cimento, por sinal, de grande porte) e de Quimica, com Paulinia e
Sumard empregande cerca de 70% da mao-de-obra e obtendo 63% do fa
turamento totail do ramo.

Un melhor exame destas constatagoes pode ser feito a-
traves da Tabela IV.6 gue apresenta o niumero de estabelecimentes
por tamanho, nestes municipios destacados, bem como 0 grau de con

centracao medido pela participacao dos dois maiores estabelecimen

L =
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. Tabela IV.5

Municipios mais Importantes nos Géneros de Material de Transporte, Papel
e Papeldo, Borracha, Quimica e Produtos de Perfumaria segundo Participa-
cdes em Niumero de Estabelecimentos, Pessoal Ocupado e Faturamento - 1974

(Em percentuais)

y el | e b Rl | R | R R
ﬁ_ Mat.Transp.
3 Cam 1,6 44,8 23,4 94,5 21,2 94,8
_ Pap.e Papelao
g Amp 3,4 14,3 4,5 3,4 5,4 2,1
= Ita 1,5 751 16,2 9,4 24,8 7,2
MgG 2,0 3,6 (%) (x) (x) ()
MgM 2,2 7,1 4,2 2,1 7,0 1,6
z—- Paul 4,5 3,6 (x) (x) (x) (x)
Val 3,3 - 14,1 15,2 31,5 18,6 37,7
Barracha
Ame | 3,0 4,7 6,7 38,6 54,5 32,3
Cam | 0,7 14,0 3,1 37 52 35,5 43,8
Sum | 1,4 - 4,7 9,4 20,5 61,7 23,7
Quimica ‘
MoM 3,8 1,6 (x) (%) {x) (%)
Paul - 9,1 3,1 57,7 44,6 78,5 39,7
Sun 2,1 Bl 19,0 24,4 13,8 2351
Perfumaria ‘ _‘
Val 1,6 18,2 19,2 96,4 37,3 95,8

(x) Dados omitidos a fim de evitar identificagao.
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Tabela IV.6

Nimero de Estabelscimentos segundo o Porte e Grau de

Concentracdc em alguns Municipics por

Género

de Indlstria

1974

Ramos e
Murnicipics

Porte

Pequena_J Média' Grande i Total

Feturamento dos

jdeis maiores es
tzbelecim/s(en 7)

Mat.Transp.

Cam 11 - 2 13 84,1
Pap.e Papeldo

MaG - - 1 1 100,0
Val i 1 1 4 99,7
Berracha

Ame ] - 1 2 100.0
Cam 5 - 1 6 99,9
Sum 1 - 1 z 100,0
Quimica

Paul - - 2 2 100,0
Sum - 2 1 3 96 .3
Perfumaria

Vai 1 - 1 2 100,0

De acordo cem os dados, em cada municipic e ramo, exis
te sempre grandes unidades industriais em simultaneo

no numero de estabelecimentos. Butrossim, verifica-se

um alto
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dice de concentragao, em termos de mercado, posto que a menor.paﬁ
ticipagao dos dois maiores estabelecimentos no faturamento do ra-
mo pertence ao de Material de Transporte, no Municipio de Campi-
nas, com um percentual de 84,1%.

Em suma, eﬁ relacdo a este grupo de ramos, dado as ati
vidades das grandes empresas, consubstanciando acentuada concen-
tragao, alguns generos sdo importantes ao nivel municipal e/ou
sub-regional, contudo nao se pode caracterizar em nenhum dos ca-
sos uma especializacao industrial.

IV.C - Especializagdao Industrial de Municipios segundo alguns Ga-
neros Industriais

Quanto ao restante dos ramos, o exame das suas partici
pagoes, has diversas variaveis, sera feito isoladamente. Nestes
ramos industriais a partir dos coeficientes usados, ficou eviden-
te a ocorréncia de especializagdao. Apds a identificacdo dos muni-
cipios "especializados", construiu-se um quadro resumo, o qual, a
partir de indicadores selecionados, permite uma analise comparati
va sobre tamanho medio dos estabelecimentos e niveis de produtivi
dade (entre ramos 1ndustr1ais do municipio e entre o municipio e
a Sub-Regiao em um determinado ramo industrial).

Em suma, 0 critério, em seu conjunto, possibilitou as
constatagoes seguintes, as quais em combinag3o com outros dados
apresentados na tabela resumo final, melhor gqualificam o_ estudo

da especializagao industrial na Sub-Regiao de Campinas.

Minerais Ndo Metalicos

De acordo com o critério estabelecido, a Tabela IV.7 a
presenta 0s municipios, cujas participacoes do ramo de Minerais

nao Metalicos, nos respectives totais do setor industrial, nas
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tres variaveis consideradas, foram superiores ds verificadas para

a Sub-Regiao.

Tabela IV.7

Municipios mais Importantes no Genero de Minerais ndo
Metalicos segundo Participagﬁés em Numero de Estabele
cimentos, Pessoal Ocupado e Faturamento - 1974

(Em percentuais)

Relacoes (N.E.rm | N.E.rm | P.O.rm | P.O.vrm | V.F.rm | V.F.rm
N.E.m N.E.rS | P.Om P.O.rS | V.F.m YoF. £8

Municipios

Jag 42,3 2,2 23,0 0,5 8,7 0,3
MgG 36,0 3,6  66,] 33,8 37,9 30,1
Mom 50,0 0,6 47,1 0,1 53,4 0,1
MAS 18,2 0,4 40,0 0 7,7 0
MoM 50,0 2,6 32,5 0,3 8,4 0,2
Ped 37,8 6,1 87:7 22,4 83,3 17,7
Soc 54,1 11,9 43,6 0,5 15,6 0,3
Vin 41,1 4,6 68,3 10,8 54,9 7,9

Quanto &s participagdes ao nivel interno distinguem-se,
simultaneamente em pessoal ocupade e faturamento, os Municipios
de Mogi-Guacu, Mombuca, Pedreira e Vinhedo, o que nao ocorre em
relagao ao nufmero de estabelecimentos, quando a maior participa-
¢ao foi obtida pelo Municipio de Socorro. Contudo, quando examina
das as participagbes do ramo de Minerais nao Metalicos dos munici
pios selecionados, em relacdo aos totais deste mesmo ramo, para a
Sub-Regiao destacam-se Mogi-Guagu, Pedreira e Vinhedo, notadamen-

te na absorgao da mio-de-obra e faturamento, quando em conjunto
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empregam 67% do total de pessoas ocupadas neste ramo na Sub-Re-
gido e respondem por cerca de 56% do faturamento. Cabe salientar
que, quanto ao numero de estabelecimentos, a maior participagado
no total existente na Sub-Regidao pertence tambeém aoc Municipio de
Socorro.

Em resumo, a partir do quadro apresentado, pode-se a-
firmar que os Municipios de Mogi-Guagu, Pedreira e Yinhedo, em se
considerando a Sub-Regido, apresentam evidéncias bastante signifi
cativas de especializagao no ramo de Minerais ndo Metd@licos.

Convem ressaltar gque um exame mais detaihado do perfil
do ramo de Minerais ndo Metalicos, nos treés municipios identifica
dos, poderd ser feito a partir dos indicadores constantes do qua-

dro resumo, a ser apresentado no final do capTtulo.

Metalurgica

0 estudo do ramo de Metallrgica da Sub-Regido de Cam-
pinas, seguindo as diretrizes ja explicitadas, ressalta cinco mu-
nicipios em que essas industrias tem grande representatividade no
setor secundario. A Tabela IV.8 apresenta os municipios com suas
respectivas participagdes nas variaveis.

: Os peﬁcentuais da tabela,na pagina seguinte, eviden-
ciam claramente a supremacia do Municipio de Campinas em relacgao
aos demals, uma vez que isoladamente responde por cerca da metade
dos estabelecimentos, emprego e faturamento do ramo na Sub-Regidc.
Embora outros municipios (caso, por exemplo, de Indaiatuba) apre-
sentem percentuais de certa significacao, principalmente nas va=-
riaveis pessoal ocupado e faturgmento, pode;u%_caracterizar o Mu-
nicipio de Campinas como de maior especializacao no ramo de Meta-

lirgica.
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Tabela IV.8 ~
:
. _ —
Municipios mais Importantes no Genero de Metalurgica
segundo ParticipacOes em Numero de Estabelecimentoes, f
Pessoal Ocupsdo e Faturvamento - 1974 -
(Em percentuais) ' _ B
i
Relactes | K.E.rm | N.E.rm | P.O.rm | P.O.rm | V.F.rm | V.F.rm i
_ N.E.m | N.E.rS| P.0.m P.O.rS | V.F.m Y.F.rS -
Municipios ™| g
Amp 13,4 5,0 12,8 6,6 11,0 6,3 ' .
Cam 16,7 49,7 8,4 49,4 353 49,7 “E
Ind 12,0 4,7 19,0 13,9 15,6 13,5 ' *
ita 12.3 5,0 9.5 3,7 7,1 3.0 o
Mom 1647 0 (%) (%) (%) (x)
(x) Dados omitidos a fim de evitar identificacao. -i
I
Mecanica “
Em relacio ao ramo de Mecdnica, a Tabela IV.9 mostra as -
participagces de quatro municipios onde esse género @ impertante, i
Tabela IV.9
MunicTpios mais Impertantes no Genero de Mecanica se -l
gunde Participagdes em HNUmerc de Estabelecimentos, m
Pessoal Ocupado e Faturamento - 1974 _E

(Em percentuais)

qk“xxmﬁihwﬁes H.E.rm N.E.rin [ P.O.rm { P.O.rm | V.F.rm | V.F.rm
ﬁunic??ie;\MH~ N.E.m N.E.rS | P.O.m P.O.rS [ V.F.m V.F.rS
ArN 15,8 2,0 24,4 0,1 27,0 0,1
Ind 18,2 1247 29,2 a,T 48,0 1341
Ita 6,2 5,32 29,0 4.3 28,3 3,8
Jag 757 1.3 15,8 0,3 15,2 0,3
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Apesar das participacoes nos totais da Sub-Regiao ndo
serem muito elevadas, em termos isolados, o Municipio de Indaiatu
ba destaca-ée dos demais ao apresentar percentuais de cerca de 13%
no numero de estabelecimentos e valor de faturamento e 8% do pes-
soal ocupado no ramo de Mecanica na Sub-Regido. Desta forma, este
municipio € o Unico a apresentar evidéncias de especializagao no

ramo examinado.

Material El€trico e de Comunicacoes

ol ]

No caso deste ramo, apenas trés municipios foram desta
cados: Campinas, Mogi-Mirim e Sumaré, cujos dados sao apresenta-
dos na Tabela IV.10.

Tabela IV.10
Municipios mais Importantes no Genero de Material Eletri-
co e de ComunicagBes segundo ParticipagoOes em Nimero de

rstabelecimentos, Pessoal Ocupado e Faturamento - . 1974
(Em percentuais)

Relagodes N.E.rm | N.E.rm | P.O.rm |P.O.vm | V.F.rm | V.F.rm

. @ ., N.E.m N.E.rS | P.Ouom P.O.rS | V.F.m V.F.rS
Municipios .

Cam 241 45,9 6,7 57,3 3.1 47,8

MgM 6,7 - 16,2 11,2 558 14,9 5,2

Sum 1,4 5.4 19,2 29,5 8,9 42,3

0s maiores indicios de especializagao, em primeira ins
tancia, dizem respeito aos Municipios de Campinas e Sumare, apesar
de ser elevada a participagdo de Mogi-Mirim eq_nﬁmero de estabele
cimentos do ramo na Sub-Regizo. VYale notar que, Campinas e Sumare,

conjuntamente, empregam 87% da mdo-de-obra neste ramo na Sub-Re-
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gisdo e obtém 90% do faturamento. Todavia, o Municipio de Sumaré
nao sera considerado como especializado por contar apenas com
dois estabelecimentos industriais, inclusive, um de grande porte,

fato que eleva bastante suas participagoes.

Mobiliario

Neste ramo foram selecionados quatro municipios, cujos

dados encontram-se na Tabela IV.11.
Tabela IV.11

Municipios mais Importantes no Genero Mobiliario segun
do Participacoes em Numero de Estabelecimentos,Pessoal
Ocupado e Faturamento - 1974

(Em percentuais)

Relacdes N.E.rm | N.E.rm| P.O.rm | P.O.rm | V.F.rm| V.F.rm
m N.Em | NE.vS|P.0.m | P.0.7S | V.Fom | V.F.¥S
Cam 8,8 47,4 3,6 45,5 153 45,3
Cap 7,6 2,6 4,7 2,0 ) (. 1,1
MaM 12,2 7,2 45,5 33,2 46,4 35,1
SNe 7.3 3,9 17,9 2,0 6.7 0,7

Em relacdo ds participagoes nos totais da Sub-Regido,
o Municipio de Campinas @ o que obtem maiores percentuais (mais
de 45% em todas as variaveis) seguido pelo de Mogi-Mirim,o0s quais
conjuntamente somam cerca de 55% do numero de estabelecimentos e
80% do pessoal ocupado e faturamehto. Entretanto, ao se conside-
rar os dados do ramo no setor industrial dos municipios, apenas
em Mogi-Mirim, o ramo Mobilidrio & de significativa importancia ,

quando representa, aproximadamente 12% dos estabelecimentos e 46%
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da mSo-de-obra e faturamento das industrias, intarnamente. Deste
modo, e conforme o critério adotado, dos municipios da Sub-Regido
de Campinas, apenas Mogi-Mirim g especializado no ramo Mobiliario
por manter, em termos internos e externos, percentuais relativa=
mente elevados de pessoal ocupado e faturamento, apesar de contar

com poucos estabelecimentos.
Textil

0 ramo Taéxtil assume maior importancia relativa nos Mu
nicTpios de Americana, Cosmopolis e Nova Odessa, cujos dados cons -

tam da Tabela IV.12.

Tabela IV.12

MunicTpios mais Importantes no G€nero Téxtil segundo
Participacdes em Niimero de Estabelecimentos, Pessoal
Ocupado e Faturamento - 1974
(Em percentuais)

Relagdes N.E.rm| N.E.rm | P.O.rm | P.O.rm | V.F.rm| V.F.rm
Munichids N.E.m N.E.rS| P.0.m P.O.rS | V.F.m V.F.rS
Ame ' 79,5 69,5 74,9 54,3 39,4 72,1
Cos 54,3 3,1 | 41,9 127 225 1,0
NOd 61,8 4,2 56,4 3;2 55,9 2,7

Em todos os casos, o0 ramo mantém altos pe%centuais &m
todas as varidveis, em relagdo aos respectivos parnques induse

triais dos municipios. Contudo, a especializacdo de indlistrias do
ramo Taxtil ao nivel sub-regional, s& & eyidente no Municipio de

Americana, pois, os estabelecimentos do ramo; deste Municipio, re

presentam cerca de 70% da Sub-Regiao, empragam 64% da mao-de=ohra
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I
; e
e atingem 72% do valor do faturamento.

fina?mente, completando a andalise destes municipios _E
consicderados come especializados em determinado ramo industrial, -
a Tabela IV.13 estabelece relagOes entre as participagoes (dos mu ﬁg
nicipios nos totais dos ramos na Sub=Regiao e dos ramos no total E
do municipio) apresentadas anteriormente. Tais relagdes, por sua WE
vez, permitem a comparagao de tamanhos médics dos estabelecimen- %
tos (tanto pelo volume de emprego quanto pelo valor de faturamen- ‘E
to) e niveis de produtividade. Assim,a relacdo (P.0.rm/P.0.m) / k
(N.E.rm/N.E.m) equivale a (P.D.rm/N.E.rm)/(P.D.mlN.E.m) e corres- "E
ponde & uma razdo entre o tamanho médio dos estabelecimentos do ;
ramo no municipio e o tamanho medio de todes os estabelecimentos E
industriais do municipio, em termos de pessoal ocupado. Por outro |
I

lado, se as re1agﬁes forem feitas com indicadores da Sub~Regiao ,

fica estabelecida a proporgao (P.D.rm/N.E.rm)/(P.O.rS/N.E.rS) que
mostra ¢ tamanho médio des estabelecimentos do ramo no municipio,
compavrado ao tamanho médio dos estabelecimentos deste mesmo ramo,
na Sub-Regido, também em termos de emprego. Em analogia, obtém-se
azs comparacoes entre tamanhos m2dios, em termos de faturamento, bem
como, pela relagao valor do faturémento e'pessoa1 ocupado, entre
os indices de produtividade.

Para o anilise comparativa dos tamanhos medios dos es-

tabelecimentos, tanto em relagao a pessoal ocupado (P.Ggfw.i)qvag

to ao faturamento (V.F./N.E.) utilizou-ce indicadores de Tamanho




Tabela I¥.13

Indicadores Selecionados - 1974

ReTagoes entre Tamanhos xwdm mmm .m:mﬂm Tmam:mo Caracteristico | Tamanhos Wadics
Femos e . rodiitividade .
VoFoem/NFmf VF orm/VLForS| P.0or/P. 0.1 PO rm/PL 0 rS| Vo Form/Y F o V. F i/ B pS P.0. V.F.
HLEorm/NEom R Er/NEarS | N Ecrm/NLE. i N E. r/N. E. S|P .0 /P . O P.0.rm/P.0.rg| EOPrego Paturamento |\ N.E.
_ (Em Cr$ mil) (5m Crs wil)

MGG 1,05 B.45 e 9,47 0,57 0,89 685 43 459 273 15 248

Peg 2,20 2,88 . 2,32 3,64 0,95 0,79 263 18 757 185 5 205

Vin 1,34 1,73 1,66 2.5 0,80 0,73 599 23 069 68 37121

Hetalorgica

U274 0,17 1,00 0,43 0,99 . 0,39 1,00 267 25 632 20 1742

lfzcinica .

Ind . 3,16 1,03 1,92 0,64 1,54 1,62 867 190 435 74 12 267
| Cai 1,68 1.04 3,19 1,25 0,46 0,83 769 92 753 154 15 520
u 3,80 4,88 3,73 4,61 1,02 1,06 198 19 717 92 8 118
| 0.50 1,08 0,33 9,92 0,53 1,02 27 68 894 25 2 848

| weaiy: oy | Tkt Lt . D | R T - -
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demais ramos apresentam nestas duas relagoes valores superiores
i unidade, mostrando também, nestes casos, que O tamanho meédio
dos estabelecimentos dos diversos ramos supera o da industria,em
cada municipio. Sob este Ultimo aspecto, tem-se duas excegoes
(Campinas no ramo de MetallUrgica e Americana no Textil), onde as
relacoes, por serem inferiores a um, demonstram que 0S estabeleci
mentos destes ramos em relacao ao parque industrial destes muni-
cipios, possuem um tamanho medio menor. Por outro 1lado, quando
feito o mesmo tipo de comparacao em relagao ao tamanho médio dos
estabelecimentos dos ramos na Sub-Regido, © Municipio de Mogi-Gua
cu, no ramo de Minerais ndo Metalicos supera em muito os demais,
nos outros ramos, ao apresentar um tamanho medio maior que o da
Sub-Regido (8,5 vezes em faturamento e 93,5 em pessoal ocupado).
Ainda com respeito a esta comparagdao, em termos de faturamento,
todos'os ramos em todos municipios apresentam um tamanho médio de
estabelecimento superior ao da Sub-Regiao, contudo; em pessoal ¢
cupado, o ramo de Metallirgica em Campinas, o de Mecanica em In-
daiatuba e o T8xtil em Americana, contam com tamanhos medios de
estabelecimentos, menores que destes ramos na Sub-Regido.

No que se refere aos niveis de produtividade, - dados
pela razao faturamento/pessoal ocupado, - & considerando-se o ra-
mo relacionado & industria no municipio, em apenas dois casos, ©
resultado foi maior que um(género de Mec@nica em Iﬁdaiatuba e Mo-
biliario em Mogi-Mirim), ou seja, a produtividade destes ramos nos
respectivos municipios supera "a das industrias locais. Por sua vez
quando comparado 0 nfvel de produtividade dos ramos nos munici-
pios com o dos mesmes na Sub-Regiao, somentg o de Minerais nao Me
t31icos, nos trés municTpios e o de Material El@trico e de Comuni

cacbes em Campinas, apresentaram uma produtividade menor Qque a
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dos respectivos ramos, ao nivel sub—ﬁegiona]. Ao inverso, tal fa-
to demonstra que a produtividade des demais ramos nos municipios
e superior a dos mesmos na Sub-Regido.

Ainda em relagao a tamanho, cabe proceder uma ana@lise
comparativa dos tamanhos caracteristicos e meédios dos estabe]eci
mehtos,objetivando avaliar os respectivos graus de homogeneidade
ou heterogeneidade. Quantc ao Tamanho Caracteristico de emprego,
0s Muﬁichios de Mogi-Guacu e Vinhedo no ramo de Minerais nao Me-
talicos, Indaiatuba no de Mecanica e Campinas no de Material Ele-
trico e de Comunicacoes, obtiveram indices de Tamanho Caracteris-
tico grande, ou seja, mais de 300 pessoas ocupadas, enquanto que
os demais, em seus respectivos ramos, apresentaram um Tamanho Ca-
racteristico medio (entre 100 e 300 pessoas ocupadas). No tocante
ao faturamento, apenas nos Municipios de Mogi-Guagu no ramo de Mi
nerais nao Metalicos, Indaiatuba no de Mecanica, Campinas no de
Material Eletrico e de ComunicacOes e Americana no Textil, os es-
tabelecimentos evidenciaram-se como de Tamanho Caracteristico
grande (Tndices superiores a 36 000 mil cruzeiros), encuanto 0s
restantes apresentaram indices de Tamanho Caracteristico medio,ou
seja, incluiram-se no intervalo de 7 200 a 36 000 mil cruzeiros.

Ao se estabelecer a comparagao entre estes indices de
Tamanho Caracteristico e os respectivos tamanhos medios P.0./N.E.
e V.F./N.E. - 0 que permite examinar o grau de hemogeneidade dos
tamanhos dos estabelecimentos - verifica-se que no Municipio de Campi
nas (ramo de MetalUrgica), em relagdo a emprego,e em Americana (Tex
til), em relagdao a faturamento, ocorre o mais alto grau de hetero
geneidade, uma vez que, no primeiro caso (Campinas), o Tamanho Ca
racteristico de emprego & superior em mais de 13 vezes o tamanho

medio (P.O./N.El) e,no-segundo (Americana), o Tamanho Caracteris-
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tico de faturamento supera em mais de 24 vezes o tamanho

(V.F./N.E.). Vale ressaltar que o maior grau de homogenei

rificado se da em Mogi-Mirim, no ramo Mobiliario, quando
res dos tamanhos caracteristicos (emprego e faturamento)
mais proximos dos Tndices de tamanho medio.

Em suma, considerando-se o desenvolvimento do

como um todo, foi possivel, como ja visto, identificar

medio
dade ve-

os valo

(%3]

do  0S
capitulo

ocorrén-

cias de especializacdo em seis géneros de indlistria na Sub-Regiao

de Campinas. Assim,de modo geral, nesta parte do trabalho, alem

de identificados os casos de especializagao industrial, o

quadro

resumo final forneceu uma ligeira idéia da estrutura destes ramos

em se considerando o respectivo municipio especializado.
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Conclusoes

A Sub-Regidao de Campinas, abrangendo 27 municipios do
Estado de S3ao Paulo, pode ser considerada como uma area onde o sg
tor secundirio além de assumir grande importancia, predomina so-
bre os demais setores de atividade econdmica. Ao nivel de seus
principais municipios, esta regiao aﬁresenta—se como detentora de
parques industriais relativamente grandes - tanto em termos de nu
mero de estabelecimentos quanto de emprego ou produgao - e bastan
te diversificados, posto que, existem unidades produtivas em pra-
ticamente todos o0s géneros de industria.

0 setor industrial da regido, segundo as variaveis
mais comumente utilizadas para analise de estruturas industriais,
compara-se aos dos mais importantes centros do Brasil. Em 1970,
existiam na irea 3 142 estabelecimentocs que empregavam 73 815
pessoas e atingiam um valor de transformagdae industrial da
1 625 165 mil cruzeiros. Esses valores em relagdo aos do ’Estado
de Sio Paulo correspondiam a cerca de 6% nas duas primeiras varii
vets e 5% na Ultima, valendo ressaltar que a Sub-Regiao de Campi
nas 8 a mais importante do Estado. Alguns ramos tiveram maior des
tagque em termos de nlmero de estabelecimentos e pessoal ocupado,
como por exemplo, Minerais n3o Metdlicos, TExtil e Produtos Ali-
mentares, sendo que os produtos dos dois primeiros atendiam incly
sive aos mercados nacional e internacional e no caso do genero de
Produtos Alimentares eram quase que totalmente absorvidos _pelo
marcado 1ntra-regiona1ﬂ

E de se notar que a estrutura induétria] da Sub-Regiao

(gobretudo nos municipios industrialmente mais desenvolvidos) vem
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passando recentemente, por sensiveis medificacbes em funcgao da
maior importancia relativa dos ramos dindmicos frente aos tradi-
cionais. Tal fato esta em perfeita consonancia com o crescimento
industrial brasileiro, o qual, como & sabido, foi rapido e diver-
sificado. Ademais, a estrutura industrial do Brasil, anterior ao
processo mais acelerado de industrializacdo, estava cancentrada
principalmente em produtos alimentares e téxteis. Estas ativida-
aes, tanto em termos nacionais como particularmente ne caso da
Sub-Regiao de Campinas, sdo ainda importantes, porem & estrutura
apresenta-se bastante diversificada com o recente surgimento e
crescente participacado de setores consicerados mais modernos. As
sim, alguns generos industriais na regiao, como por exemplo, os
que compGem o grupo metalmecinico - em especial, o ramo de Mate-
rial de Transporte - vEém se projetando intensamente.

Uma das caracteristicas basicas do setor industrial da
Erea_ana?isada, de acordo com dados mais atualizados, & a predomi
nancia numérica dos pequencs e médios estabelecimentos.Outrossim,
em alguns ramos, sobretudo nos de maior importancia relativa, po-
de-se ressaltar outra peculiaridade determinada pela presenca de
unidades indﬂstriais de porte substancialmente grande, junto a um
numero relativamente reduzido de estabelecimentos, dentro do res
pectivo género, fato raro em se considerando parques industriais
de outros grandes centros. Vale dizer, & elevada a proporgao Go
numero de grandes empresas em seus respectivos ramos, tevando-se
em conta os parques industriais onde atuam. Ainda quanto ao aspec
to de tamanho dos estabelecimentos, deve-se destacar o fato de
que o percentual de volume de emprego das empresas com mais de

500 empregados (47%), na Sub-RegiZo, em 1974, corresponde pratica

mente ao dobro dos encontrados para o Estado de S3ao Paulo e Bra-
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sil, em 1970. Quanto a numero de estabelecimentos, a participa-
cao das ehpresas desse porte (1,5%), na Sub-Regido, @ relativa-
mente alta, pos?o que equivale a mais de duas vezes a do Estado
enguanto qﬁe:nozﬂrasi1 apenas 0,4% das unidades industriais pos-
suem mais de 500 empregados. Considerando-se ainda os dados re-
lativos a 1970, verifica-se que o emprego industrial médio da
Sub-Regido (23 pessoas) & bastante proximo ao do Estado e supera
em 50% o ca1cuHado para o Brasil. Por sua vez 0 emprego medio al-~
cancado pelos péquenos e médios estabelecimentos industriais, nos
tras universos (Sub-Regido de Campinas, Sdo Paulo & Brasil), foi
praticamente o mesmo. Contudo, em relacdo aos grandes estabeleci
mentos, o emprego médio na Sub-Regiao (1 215 pessoas) foi supe-
rior ao do Estado (1 055) e Brasil (992). ’

Em relacdo ao aspecto espacial da concentragao indus-
trial, conforme o trabalho evidenciou, hda uma. ligeira téhdéncia
de deslocamento para a regido de Campinas, ou saja, considerando
a Sub-Regido em relagao ao Estado de Sao Paulo, maé nao a nivel
de municTpio dentro da Sub-Regifio. Assim, conforme indicam os da
dos gerais do setor industrial, no perfodo 1359/70, 8 evidente
o processo de desconcentragado das atividades industriais da Capi
tal do Estado, com a localizacdo de unidades em vi@rios municipios
indiseriminadamente o que, por certo nio induzird outro fendmeno
de concentragao em polos de Subhregiﬁes. Sob este aspecto, oxce-
tua-se o fenomeno a nivel de ramo ou sub-ramo , porquanto fol exa
minado o setor industrial em termos globais, quer dizer, totail de
numero de estabelecimentos, volume de emprego @ Qalor da transfop
magdo industrial.

A concentracio, vista sob o @ngulo da organizagdao  de

mercado, na Sub-Regido de Campinas, @ substanciaimente elevada
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pois, na maior parte dos géneros industriais, os dois maiores es
tabelecimentos responderam por mais da metade do valor do fatura-
mento &o ramo, em 1974.

.Quando examinadas as possiveis ocorréncias de especia
lizacao em ﬁIguns municipios e ramos, concluiu-se que essas 0COI
réncias foram mais evidentes para os ramos de Minerais nao Metd-
licos nos Municipios de Mogi-Guagu,.Pedreira.e Vinhedo; de Meta~-
lirgica e Material El&trico e de ComunicagCes, em Campinas; de Me
cinica, em Indaiatuba; de Mebiliario, em Mogi-Mirim e Textil, enm
Americana. Em todos os casos de especializagao, 0s generos in-
dustriais, além de assumirem grande importancia no seu municipic
s%o bastante representativos em relagao ao conjunto de municipios
que compoem a Sub-Regido.

A nivel de produtos ou sub-ramo, em dois géneros - Mine
rais nao Metalicos e Mobiliario - cabe evidenciar a  predemindn-
cia quase que absoluta de um Unico pfoduto: no primeiro caso, ]
Municipio de Pedreira, especializado em ceramica branca e Mogi-
Guacu em ceramica vermelha e no segundo, Mogi-Mirim em moveis de

aco.,

A par da analise realizada, dentro das restrigoes j&
csalientadas ao longo do trabalho, pode-se acrescentar que a Sub-
Regiio de Campinas conta com boas condigoes infra-estruturais no

sentide de suportar um crescimento auto-sustentade, consubstan~

ciando-se, assim, num dos mais naturais prolongamentos das ativi

dades industriais desiocadas pelo estrangulamento da Grande 330
Pauio.

Dentre os fatores que condicionaram o perfil indus-
trial da maioria dos municipios da Sub-Regido destacam-se a exis-

tencia de estimulos em termos de mercado interno & a- localizacae

i

o
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estratégica dada pela proximidade de grande centro metropolitano.

Além do mais, o fenomeno da desconcentragao industrial
de S3o Paulo @& sem duvida um fator favoravel para acelerar a in-
dustriaiizacao de sua area circunvizinha, - da qual a Sub-Regiao
de Campinas faz parte - na medida em que provoca o deslocamento
de unidades industriais para centros urbanos relativamente proxi-
mos da grande metropole, através de novas instalagoes ou mesmo
de relocalizagao industrial.

Dentre o0s atrativos mais importantes para instalagao e
manutenéﬁo do processo de industrializagdo da area, pode-se des-
tacar as condigoes de transportes(]) e mercado, este ultimo dado
principalmente o intenso fluxo migratdrio aliado & disponibili-
dade de capitais para aplicagao em empreendimentos industriais.De
ve-se ter em conta que, dos seis municipios mais importantes, sob
o aspecto industrial, na Sub-Regiao, quatro deles, Americana, Cam
pinas, Sumaré e Valinhos, além de estarem entre os mais proximos
da Capital, situam-se no eixo vidrio formado pela Rodovia Anhan-
guera e Ferrovia Paulista S/A-Fepasa, ficando apenas Paulinia e
Mogi-Guagu fora desta configuragao.,

Em se considerando-a Sub-Regido, particularmente nos mu

nicipios mais industrializados, as principais fTorgas Tlccacionais

(1) Aleém do Aeroporto de Viracopos, da Via Anhanguera e outras ro
dovias, a Sub-Regiao & servida por um sistema ferroviario de
grande relevancia para o desenvolvimento do setor industrial.
Conveém lembrar que desde o século XIX, a regido centro-oeste
do Estado conta com uma ponderavel rede de vias ferreas, cons
tituida pelas estradas de ferro: Santos-Jundiai (1867), Cia.
Paulista de Estradas de Ferro (1872), Cia.Mogiana de Estradas
de Ferro (1872), Cia.Ituana (1873) e Cia. Bragantina (1884).
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correspondem a disponibilidade de areas e melhores condigoes de

vida, juntamente com a facilidade de escoamento de producao.

Em suma, uma vez que a concentracao industrial na Gran
de Sao Paulo ja ultrapassou os limites toleraveis, & de se supor
que a Sub-Regidao de Campinas constitui-se num dos eixos mais fa-
voraveis para a politica de descentralizacgao, independentemente
da criacao de incentivos (fiscais, financeiros, etc) que por cer
to serao implementados pelas Autoridades Governamentais.

Seria conveniente, portanto, providéncias das gover-
nancas locais no sentido de se elaborarem plancs & programas, -
sempre que possivel em conjunto com os governos (federal e esta-
dual) - voltados para a racionalizagdo da instalagao de indls-
trias que, sem divida, serdo absorvidas pelos varios municipios.
Cem efeito, h& necessidade de adocaco de medidas, come por exem-
plo, criacao de distritos industriais, urbanizagao, oferta de
sepvicos basicos, etc., para,peio menos, atenuar alguns dos pro-
hlemas que nac raro surgem a partir de uma industrializagae in-
tensa e concentrada.

No caso especifico dos distritos industriais, deli-
neia-se como de fundamental importancia definir, a priori, os ob
jetivos basicos da criacado dessas areas, evidentemente para que
nio signifiquem apenas um aglomerado de estabelecimentos indus-
triais snexado a um centro urbano. Tal procedimento permite atri
buir um sentido estratégico aoc plano de instalacao de distritos
industriais. segundo 0 tipo ds industrias a serem selecionadas,
seja por complementaridade, especializacgdo, porte, etc. E dizer,
deve-se¢ procurar alcangar o maior impacto ao nivel global, levan
do-se em conta os efeitos diretos e indiretos, individuais e co=

letives do esgrupamento. Ademais, para a analise des projetos in-
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dustriais, deve ser dada énfase aos aspectos da poluigao ambien-
tal, visto que, este e um dos problemas mais graves e penosos das
mais importantes cidades do mundo que alem dg grande densidade de
mografica, passaram por um processo acelerado de industrializa-
cao, desacompanhado de uma politica racional de desenvolvimento
industrial, hoje tida como indispensavel. ‘
Finalmente, cabe assinalar que o presente trabalhe con

substancia uma das preocupacdes da Unicamp enquanto entidade vdl
ta&a para as atividades eminentemente docentes mas também de pes-
quisa e assessoramento no campo de atuacao empresarial. Desta for
ma, espera-se ter contribuido com os demais organismos vcltados
para a racionalizagao do processo de crescimento econdmico brasi-
‘eiro, no sentido de fornecer um melhor conhecimentc da realida
de desta area (Sub-Regido de Campinas), em funcdo das singularida
des e caracteristicas mais marcantes de seu setor industrial., Em-
bora as constatacGes n2o devam Ser consideradas como definitivas,
certamente induzirao novos trabalhos objetivando aprofundar gz~

ses estudos, confirmar ou detectar tendéncias, assim como ampliar

&8 atividade de pesquica.
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5 Quadro 1
=)
§ Valor de Produgao dos Setores Primario e
- Secundario por Municipio - 1970
il (Em Cr$ mil)
E Sub-Regiao de Campinas
3 Municipios SeEor TRON
= : Primario Secundario
3 | Aguas de Linddia 1 690 5 148
= Americana 3 497 389 460
5 Amparo ' 17 901 69 257
2 Artur Nogueira 20 449 2 232
Campinas 47 693 1 203 607
Capivari 14 791 27 742
Cosmbpolis 14 043 30 477
- ETlias Fausto 12 391 15 356
i Indaiatuba 14 388 88 384
f Ttapira 23 212 62 736
i Jaguarilna 11 323 9 320
7 | LindGia 1 406 4 900
-5 Mogi-Guagu 15 271 296 257
. Mogi-Mirim 19 477 69 992
¥ Mombuca 7 094 942
” Monte Alegre do Sul 3 244 2 634
: Monte Mor 12 480 2 563
- Nova Odessa 3 770 26 923
o Paulinia 10 653 146 588
e Pedreira 2 860 46 387
2 Rafard 6 477 26 350
= Santo Antonio de Posse 10 320 11 042
?H Serra Negra 8 110 14 303
- Socorro 12 694 5 763
L~ Sumara 18 150 221 232
3 Valinhos | 14 872 2442 728
Yinhedo 10 367 36 584

Fonte:-Censos Agropecuario e Industrial do Estado
As €5 Banulo - FIBGE - 1970,



Quadro 11

Numero de Estabelecimentos por

. Genero de Indistria

Sub-Regido de Campinas

\ .
Anos 1859 1970 1974

Ramos

Prod.Min.ndo Metdlicos 364 460 504
Metallirgica 91 229 322
Mecanica 27 149 150
Mat.E18t.e Comunicagoes 17 76 37
Material de Transporte 20 30 29
Madeira 104 110 160
Mobiliario 111 169 152
Papel e Papeldo 16 20 28
Borracha 3 21 43
Couros,Peies e Prod.Sim. 26 23 41
Quimica 31 38 64
Prod.Farm.e Veterinirios 5 10 13
Perf,Saboes e Velas 19 25 11
Prod.Matérias Plasticas 1 28 44
Textil 314 800 806
Vest.Calg.e Art.Tecidos 105 186 231
Produtos Alimentares 435 533 415
Bebidas 60 81 57
Fume 1 1 |
Editorial e Grafica 55 88 91
Diversas 30 65 45

Total

1 835 3 142 3 244

. Fontes:-Censo Industrial do Estado de S%o Paulo -~

FIBGE ~ 1860/70.

-Levantamento direto - CTAE - UNICAMP - 1974,
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Quadro III

Pessoal Ocupade por Genero de IndUstria

Sub-Regiao de Campinas

ar1gVE1s Total élggﬂgsg Administrativo
Ramos 1970 1974 1970 1974 1970 1974
M.A.Met 11 269 14 523 9 743 12 709 1 526 1 814
Metal 4 116 6 617 3 523 5 467 593 1 150
Macanica 6 132 17 365 5 306 13 694 826 3 677
M.Elet. 4 751 4 564 4 086 2 798 665 1 766
M.Trans. 2 343 9 692 2 086 7 344 257 2 348
Madeira 649 984 486 883 163 101
Mobil. 2 642 3 054 2 161 2 587 481 467
Papel 2 647 4 483 2 452 3 614 195 869
Borracha 1 103 3 223 947 2 211 1586 i 012
Couros 916 1 319 801 1 115 11 & 204
Quimica 2 103 5 448 1 645 3 690 458 1 758
‘P.Farm. 715 1119 439 632 276 487
Perf. 2 159 1 850 1 855 1 388 304 462
M.Plast. 431 989 336 794 95 195
Textil 17 361 21 501 15 331 19 047 2 030 2 454
V,Calg. 2 506 3 252 2 107 2 900 399 352
P.ATim. 8 654 9 137 6 987 5 268 1 667 3 869
Bebidas 1 206 2 149 902 1 409 304 740
Fumo (x) (x) (%) (x) (x) (x)
Ed.e Gr. 1 066 1 084 722 886 344 198
Diversas 1 046 893 915 792 131 101
Total 73 815 113 246 52 830 89 228 10 985 24 018

(x) Dados omitidos a fim de evitar identificagio.
Fantes:-Censo Industrial do Estado de S3ao Paulo - FIBGE-1970.
- Levantamento direto - CTAE - UNICAMP - 1974.
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Quadro IV

Total de Salarios Anuais Pagos ao Pessoal

Ocupado por GEnero de Indistria

(Em Cr$ mil correntes)

Sub-Regido de Campinas

Pessoal Total

Pessoal da Prod. Pessoal Adm.

Ramos 1970 1974 1970 1974 1870 1974
M.h.Met. 39 478 150 762 30 549 108 256 8 929 42 506
Metal. 16 768 64 223 13 104 41 964 3 664 22 259
Mecanica 35 672 328 132 26 781 180 300 8 891 147 832
M.E18t. 25 617 71 366 20 260 33 825 5 357 37 541
M.Trans. 17 198 320 597 13 760 250 271 3438 70 326
Madeira 1 595 7 162 1 259 5 703 336 1 459
Mobil. 10 157 29 372 6 955 21 088 3 202 8 284
Papel 16 134 95 147 14 231 56 407 1903 38 740
Borracha g 079 42 148 7 141 33 511 038 8 637
Couros 4 933 14 795 3 475 10 233 1 458 4 562
Quimica 21 559 157 742 15 275 120 300 6 284 37 442
P.Farm. 5 465 27 962 2 386 6 825 3079 21 137
Perf. 17 824 10 387 14 337 2 470 3 487 7 917
M.P1ast. 1911 11 207 1 160 6 904 751 4 303
Textil 67 031 241 885 53 902 185 977 13 129 55 908
V,Calg. 7 281 24 860 5 248 18 523 2 033 6 337
P.ATim. 37 539 112 505 24 956 43 765 12 583 68 740
Bebidas 5919 35 487 3 587 15 622 2 332 19 865
Fumo (x) (x) (x) (x) (x) (x)
Ed.e Gr. 4 858 13 043 2 759 8 978 2 099 4 065
Diversas 3 925 g 760 3195 7 963 730 1 797
Total 348 943 1 768 542 264 320 1 158 885 84 623 609 657

(x) Dados omitidos & fim de
Fontes:-Censo Industrial do

~Levantamento direto -

evitar identificacdo.
Estado de Sao Paulo - FIBGE - 1970.
CTAE -~ UNICAMP - 1874.
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Quadro V
L Valor da Producao, Valor da Transformagac Industriai e

do Faturamento por GEnero de Indlstria
(Em Cr$ mil correntes)

% Sub-Regido de Campinas
3 Yariaveis e Valor Prod. V.Tranf,lnd1. Faturam/
. - Ramos 1970 1970 1974
: Min.ndo Met. 206 127 145 606 910 471
. Metalirgica 106 041 49 790 560 6565
B Mecdnica 305 198 147 969 1776 372
= Mat.El.e Com. 216 929 105 715 554 571
Mat.Transp. 104 095 55 494 1 891 859
Madeira 9 662 4 962 71 961
Mobilidrio 73 692 38 669 254 468
. Pap.e Papeldo 161 263 99 028 818 467
) Borracha 107 010 61 508 6 839 969
- Couros,Peles 37 317 15 017 128 150
- Quimica 206 188 104 054 1 571 111
2 P.Farm.e Vet. 65 913 48 681 224 257
"= Perfumaria 340 382 182 055 644 481
% P.Mat.Plast. 13 4056 6 392 119 866
8 . Téxtil 526 908 . 237 494 2 215 068
- Vest,Calgados 50 977 23 542 165 063
i Prod.Alim. 624 988 - 232 787 1 441 519
. Bebidas 46 776 30 205 242 793
é' Fumo (x) (x) (x)
- Edit.e Grif. 21 497 13 696 95 979
] Diversas ' 34 447 22 507 150 059
- Total 3 258 815 1 625 165 20 681 139
5 (x) Dados omitidos a fim de evitar identificagao.
& Fontes:-Censo Industrial do Estado de Sao Paulo-FIBGE -1970.

«Levantamento direto - CTAE -~ UNICAMP - 1974.
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Quadro VI

Dados Gerais das Atividades Industriais - 1958
(Valoeres em Cr$ mwil)

Sub-Regiao de Campinas

) : Varidveis NO Absecluto
{ ==
&
. Total de Pessoal Ocupado 39 594
Pessoal Ocupado na Producado 31 317
Pessoal Ocupado na Administragao 8 277
Total de Saldrios Pagos 2 898 941
Salarios Pessoal na Producdo 2 033 227
) Salarios Pessoal na Administracao 865 714
Valor da Producao 27 988 842
Valor da Transformacao Industrial 14 522 184

Fonte:-Censo Industrial do Estado de Sao Pauleo - FIBGE -
1960.
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Quadro VII

Numero de Estabelecimentos por

Génerec de Industria

Est,de S,Pauio

R ;

amos
Prod.Min.ndo Metalicos 5 515 6 569
Metallrgica 576 4 389
MecZnica 1 136 3 185
Mat.Elet.e Comunicagoes 710 1 630
Material de Transporte T 135 1 389
Madeira 1 926 1 768
Mobiliario 2 849 3 596
Pap.e Papeldo 373 618
Borracha 181 398
Couros,Peles 547 405
Quimica 668 1 069
P.Farm.e Vet. 156 207
Perfumaria 284 294
P.Mat.Plast. 225 899
Textil 2 149 3 251
VYest,Calgcados 3 278 4 087
Prod.Alim. 3 590 11 102
Bebidas 689 1 025
Fumo 19 i0
Edit.e Graf. 1 439 2 185
Diversas T 142 3 703
Total 35 588 48 779

Fonte:~Censo

Industrial do Estado de Sao Paulo -

FIBGE ~1960/70.
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Quadro VIII
Pessoal Ocupado por Género de InduUstria

Est.de S.Paulo

Variaveis - . .
_ Tetal Ligado a Producac Administrativo

Ramos 1959 1970 ; 1958 1970 1959 1970

Min.ndo Met. 67 840 95 893 54 902 78 168 12 938 17 725
Metallirgica 86 731 148 938 71 150 126 030 15 581 22 908
Mecanica 45 457 108 797 35 801 02 688 9 656 17 109
Mat.El.e Com. 45 894 85 884 34 643 73 702 11 257 12 182
Mat.Transp. 60 220 118 130 44 154 107 692 16 066 16 438
Madeira . 15 258 17 360 11 476 13 576 3782 3 784
Mobiliario 29 398 44 096 22 361 35 937 7 037 8 15¢
Pap.e Papeldo 22 316 38 444 18 887 33 300 3 432 5 144
Borracha 15 744 23 760 11 254 20 428 4 450 3 332
Couros,Peles 6 926 7 258 5 684 6 225 1 242 ¥ 033
Quimica 45 177 57 478 32 743 45 255 12 434 12 223
P.Farm.e Vet. 14 775 18 694 6 728 12 713 8 047 5 981
Perfumaria 5 731 9 405 3 399 7 018 2 332 2 387
P.Mat.Plast. 7 115 29 888 5 484 25 934 1 631 3 954
Textil 163 377 185 312 146 459 169 052 16 218 16 260
Yest,Calgados 44 405 78 637 36 861 68 356 7 544 10 261
Prod.ATlim. 83 730 116 797 57 204 93 388 26 526 23 408
Bebidas 16 040 19 233 ¢ 606 13 828 6 434 5 405
Fumo 3 084 2 937 2 426 2 654 658 283
Edit,e Graf. 25 820 41 653 18 520 32 864 7 400 8 789
Diversas 23 068 39 483 17 979 33 135 5 089 6 348
Total 828 209 1 285 077 647 721 1 085 943 180 488 203 134

Fonte:-Censo Industrial do Estado de S3o Paulo - FIBGE - 1960/70.
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Quadro IX

Total de Salarios Anuais Pagos ao Pessoal

Ocupado por Genero de Industria

(Em Cr$ mil correntes)

Est.de S.Paulo

Pessoal Total

Pessoal da Prod.

Pessoal Adm.

lariaveis e
Anos
Ramos 1959

1970 1959 1970 1959 1970
Min.ndo Met. 5 179 386 536 3 844 298 453 1 335 88 083
Metallrgica 8 821 899 723 6 419 677 577 2 402 222 146
Mecanica 5 214 815 038 3 314 616 062 1 900 198 976
Mat.El.e Com. 5 103 557 447 3108 . 418 515 1 995 138 926
Mat.Transp. 7 585 954 388 4 497 739 607 3 088 214 781
Madeira 1 156 67 762 872 48 482 284 19 280
Mobiliario 2 591 185 620 1 858 138 427 733 47 193
Pap.e Papelao 2 063 228 112 1 560 171 146 503 56 966
Borracha 1 958 149 539 1 077 115 359 a1 34 180
Courcs,Peles 544 27 113 405 20 227 139 6 886
Quimica 5 678 478 562 3 298 328 351 2 380 . 150 211
P.Farm.e Yet. 1 910 163 354 548 74 941 1 362 88 413
Paprfumaria 549 61 640 257 36 079 292 25 561
p.iat.Pldst, 723 142 105 479 104 872 244 37 233
T8xti] 12 835 824 625 10 574 658 538 2 261 166 091
Vest,Calcados 3 210 265 892 2 543 206 367 667 59 525
Prod.Alim. 6 591 432 704 4 425 349 149 2 166 133 555
Bebidas 1 657 104 503 794 57 660 863 46 843
Fumo 330 20 935 220 15 667 110 5 268
Edit.e Graf. 2 494 326 278 1 657 240 124 837 86 154
Diversas 2 223 203 567 1 426 142 133 797 61 434
Total 78 414 7 345 437 53 175 5 457 732 25 239 887 705

Fonte:-Censo Industrial do Estado de Sio Paulo - FIBGE. - 1960/70.
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Quadro X

Industrial por Genero de Industria

(Em Cr$ mil correntes)

Fst.de S.Paulo

riaveis

e

Valor da Produgao

Valor da Transf.Indl.

Ramos 1959 1970 1959 1970

Min.n3o Met. 26 582 2 415 738 17 946 1 563 519
Metallrgica 59 965 7 148 245 27 646 3 247 598
Mecanica 26 664 4 611 685 14 641 2 572 281
Mat.El.e Com. 38 856 4 300 471 17 306 2 263 888
Mat.Transp. 70 472 8 050 878 35 612 3 439 412
Madeira 7 021 493 833 3 6583 252 597
Mobiliario 12 984 1 113 359 6 977 612 791
Pap.e Papeldo 22 274 1 871 812 9 739 889 758
Borracha 25 559 1 629 861 13 850 871 725
Couros, Peles 4 219 227 585 1 748 85 761
Quimica 69 588 6 344 320 30 214 2 885 607
P.Farm.e Vet. 11 984 1 653 600 6 824 1 196 643
Perfumaria 8 571 7 034 526 3 602 562 619
P.Mat.Pldst. 4 570 1 285 542 2 367 682 587
Textil 87 126 6 705 401 36 956 3 068 664
Vest,Calgados 22 717 2 306 973 10 517 010 138
Prod.Alim. 115 110 10 087 737 36 221 3 155 253
Bebidas 12 834 948 880 7 262 514 756
Fumo 4 490 341 746 2 696 255 806
Edit. e Graf. 14 234 1 565 674 8 174 1 028 122
Diversas 11 128 1 234 293 6 974 791 305
Total 656 948 65 372 099 300 855 30 960 830

Fonte:=Censo Industrial do Estado de

S50 Paulo— EIBGE - 1960/70.
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Quadro XI

Dados Gerais das Atividades Industriais por
Genero de Industria e Porte -~ 1974

Porte: Pequena

Sub-Regiao de Campinas

Pessoal Ocupado | Salarios (Em Cr$ mil) | Faturamento

Ramos Est. | Total

Na Prod. Total Produgao | (Em Cr$ mil)
M.B.Met. 481 4 740 & 332 32 567 25 700 213 839
Metal. 307 2 465 2 198 18 376 14 825 170 145
Mecanica 126 2 254 2 023 26 091 20 883 125 546
M.E1Et. 25 464 333 4 352 2 987 31 440
M.Trans. 25 171 143 1 587 T 112 14 131
Madeira 158 785 711 5 225 4 337 52 219
Mobil. 143 1 445 1 322 10 486 8 887 86 348
Papel 19 295 277 1 267 1 052 18 199
Borrache 4.0 192 169 1 235 866 25 487
Coures 37 262 248 1 568 1 346 23 060
Quimica 46 449 341 3 434 2 077 59 783
P.Farm. 166 130 1 489 647 9 322
Perf. 45 35 284 166 4 344
M.Plast. 38 543 472 4 921 3 778 38 453
Téxti) 747 7 327 6 945 61 156 55 325 375 431
V,Calg. 226 2 348 2 125 13 431 11 276 111 471
P.ATim. 173 1 486 1 226 9 93] 7 183 185 632
Bebidas 52 672 582 5 881 3 182 40 071
Fumo = = = = - -
Ed.e Gr. 89 849 716 g 678 6 526 67 897
Diversas 39 318 265 2 433 2 108 14 130
Total 2 789 27 286 24 613 214 293 174 819 1 661 008

Fonte:-Levantamento

direte ~

CTAE ~ UNICAMP - -1974.
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Quadro XII

Dades Gerais das Atividades Industriais por
Genero de Industria e Porte - 1974

Porte: Média

Sub-Regiao de Campinas

“griaveis| g Pessoal Ocupado | Salarios (Em Cr$ mil) | Faturamento
Ram;;\\\\\ Est. Total { Na Prod. Total Produgao { (Em Cr$ mil)
M.n.Met. 13 3 170 2 863 29 644 22 846 178 487
Metal. 10 1 562 1 275 18 805 12 355 121 825
Mecanica i8 3 721 3 232 47 943 26 688 295 437
M.Elet. 10 1 584 1 225 15 016 12 880 209 007
M. Trans. 1 (x) (%) (x) {x) (x)
fiadeira 2 199 172 1 937 1 366 19 742
Mobil. 2 1 609 1 265 18 €856 12 202 168 120
Papel 5 674 578 5 596 3 490 G7 404
Borracha = - - - - =
Couros 3 667 539 8 279 5 445 63 a81]
Quimica 12 532 391 7 506 4 156 181 361
P.Farm. 2 346 204 6 860 2 842 29 9617
Perf. 1 (%) (x) (%) (x) (x)
M.Plast. 6 446 322 6 386 3 126 81 413
Taxtil 47 & 970 6 120 70 397 55 069 726 763
V,Calg. 4 545 497 4 260 3 457 28 717
P.Alim. 20 2 087 1 385 19 152 10 094 272 516
Bebidas 4 730 389 15 888 3 851 71 809
Fumo * - - - - -
Ed.e Gr. 2 - 235 170 4 355 2 451 38 082
Diversas 5 148 104 2 993 2 097 - 107 739
Total 174 25 372 20 828 290 036 185 786 2 718 682

(x) Dados omitidos a fim de evitar identificagdo.
Fonte:-Levantamento direto - CTAE - UNICAMP - 1974,
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Quadro XIII

Dados Gerais das Atividades Industriais por

Género de Industria e Porte - 1974

Perte: Grande

Sub-Regido de Campinas

Yariaveis ) .
qriav NO Pessoal Ocupado

Salarios (Em Cr$ mil) Faturamento
Ramos Est. Total | Na Prod. Tota]l Producgo | (Em Cr$ mil)
M.n.Met. 10 6 613 5 514 - 88 552 59 709 518 165
Metal. 5 2 590 1 994 27 042 14 784 268 685
Mecanica 6 11 390 8 438 254 088 132 723 1 355 389
M.Elet. 2 2 516 1 240 47 998 17 959 314 124
M.Trans. 3 9 404 7 126 317 199 248 169 1868 981
Madeirsa - - “ - = =
Mobil. - - - - - -
Papel 4 3 514 2 758 88 2856 51 665 708 864
Borracha 3 3 031 2 042 40 913 32 645 6814 482
Couros 1 (x) (x) (x) {x) (x)
Quimica 6 & 487 2 958 146 802 114 066 1 329 967
P.Farm. 2 607 298 19 613 2 337 184 974
Perf. 1 (x) (%) (%) {X) (x)
M.Plast. - - - s - -
Textil 12 7 204 5 882 110 332 75 583 1112 814
v,calg. ] (x) (x) (x) (x) (x)
P.ATim. 12 5 554 2 657 83 412 26 488 g3 371
Bebidas 1 (x) (x) {x) {x) (x}
Fumo 1 (%) (x} (x) (x) (%)
Ed.e Gr. . - - = o8 =
Diversas 1 (x) (%) (x) (%)} {x)
Total(*) 71 60 588 43 787 1 Z64 213. 798 280 16 301 449

(x) Dados omitidos & fim de evitar identificagie.

(*) Nos valores totails nao estdo incluidos os relativos ao

de Fumo, com exce¢io do niimero de estabelecimentos.
UNICAMF - 1974.

"Fonte:-Levantamento direto - CTAE -

ramao
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Quadro X1V

Nimero de Diretores por G3ne

Industria @ Porte - 1974

ro de

Sub~Regiao de Campinas

Pequena Media Grande
Prod.Min.ndo Metalicos 853 48 40
MetalUrgica 536 37 15
Mecanica 281 50 31
Mat.Elet.e Comunicacoes 57 32 4
Material de Transporte 49 5 16
Madeira 277 7 -
Mobiliario 252 28 -
Papel e Papeldo 46 18 27
Borracha 51 - 19
Couros,Peles e Prod.Sim. 61 9 (x)
Quimica 104 34 21
Prod.Farm.e Veterinarios 18 6 10
Perf,Sabdes e Velas 15 3 (x)
Prod.Matérias Plasticas 79 16 -

1 368 176 51
Vest,Calg.e Art.Tecidos 354 15 (%)
Produtos Alimentares ' 324 75 58
Bebidas ' 122 16 {x)

# # (x)

Editorial e Grafica 170 8 -
Diversas ' 64 20 (%)

5 081 503

311

(x) Dados omitidos a fim de evitar identificacdo.
Forite:-Levantamento direto - CTAE - UNICAMP - 1974,
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dro XV

NGmero de Empregados com Escolaridade Superior

por Génerc de Industriae Porte - 1974

Sub-Regiao de Campinas

Pequena Media rande
Ramos
Prod.Min.n3ao Metalicos 30 31 103
Metalurgica 26 26 29
Mecanica 31 39 134
Mat.Elet.e Comunicacoes 7 42 258
Material de Transpoerte 0 2 248
Madeira ] 3 -
Mobiliario 8 18 -
Papel e Papelac 0 8 33
Borracha 4 - 17
Couros,Peles e Prod.Sim. 0 5 (%)
Quimica 14 25 86
Prod.Farm.e Veterinarios 10 18 36
Perf,Sabdes e Velas 2 0 (x)
Prod.Matérias Plasticas 9 21 -
Textil 49 14 70
Vest,Caig.e Art.Tecidos 14 8 (x)
Produtos Alimentares 16 25 66
Bebidas ' 7 Z1 (%)
Fumo - - (%)
Editorial e Grafica &7 11 -
Diversas 2 3 (%)
Total 257 378 1 108

(x) Dados omitidos a fim de evitar identificagdo.

Fonte:-Levantamento direte -

CTAE - UNICAMP -

1574,
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Quadro XVI

Pessoal Especializado Ocupado na Produgdo
por Género de Indiistria e Porte - 1974

Sub-Regiao de Campinas

orte Pequena | Média | Grande
Ramos '
Prod.Min.nao Metalicos 28 77 366
Metalurgica 113 1 069 185
Mecanica 344 306 808
Mat.E18t.e Comunicagdes 41 72 31
Material de Transporte 3 15 1- 453
Madeira 21 5 -
Mobiliarie 56 20 -
Papel e Papeiao 3 3 124
Borracha ; 3 - 20
Couros,Peles 2 Prod.Sim. 0 52 (x)
Quimica 1 5 20
Prod.Farm.e Veterinarios 2 31 3
Perf,Sabdes e Velas 0 0 (x)
Prod.Matéerias Plasticas 18 - 6 -
Textil 137 121 153
Vest,Cal¢.e Art.Tecidos 37 46 (x)
Produtos Alimentares . 6 32 34
Bebidas 1 27 (x)
Fumo - - (%)
Editorial e Gprafica 10 -0 -
Diversas | 17 0 (%)
Total | 351 1 887 3 467

(x) Dados omitidos a fim de evitar identificacdo.
Fonte:-Levantamento direto - CTAE - UNICAMP - 1974,
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Guedro IVIDE

_ .  lidmero de Estabelecimentos por Ginero de :
Indiistria e Faixas de Pessoal Scupade

h

ub-Reqifio de Campinas - :1974 ._Estado de SZo Paulo -~ 1970 Erasil - 1970

P t8 99 | 100 a 499 | 500 e mais | Total | AtZ 99 | 100 a 493 | 500 e mails | Total | At 99 | 100 2 499 | 500 ¢ mais | Tozel

K., Kat, 480 15 9 504 6 42} 120 25 .6 566 25 0% 230 46 25 32

Metal, 308 i2 2 322 4035 247 20 4382 9149 459 7 e 670

Mec3nica 126 18 6 150 2 962 191 30 3183 6 398 297 4 6741

M.E15t, 27 8 2 3 1437 183 27 1627 2903 213 35 3 151

) M.Trans., 25 2 2 29 1225 M9 45 138 3087 73 58 3 N8
& ftadeira 159 ] - 160 17247 |, 19 1 1767 14 659 110 6 14 785
& Mobil, 143 9 - 152 3537 55 4 359 13010 109 5 13 124
Papsl 22 4 2 28 523 80 12 615 1017 139 19 1175

Sorracha 10 s 3 43 357 35 6 398 923 a5 6 974

Couros 37 4 - R & - %4 1980 % - 2 2 028

Quimica 59 1 8 64 953 94 14 1 G61 2 128 158 24 2 620

P.Farm, 9 4 - 13 163 49 3 205 433 .78 g 517

Parf, 10 - i 11 276 18 k| 794 1 oep 32 4 1 n58

M, PlEst, 42 2 - a4 833 €1 5 899 Y 224 78 g 1310

T8x¢4 ] 762 25 9 806 2 850 309 69 3238 4617 459 185 5281

Y.Calc. 224 7. - 21 395 122 10 4083 5318 261 2% 8605

P.AYim, 185 i6 3 205 10871 . 7 23 11 065 45 969 529 55 a5 544

tabidas 5 2 1 57 920 25 5 1020 4634 ) is 4 723

Fumo . 1 - ] 4 3 3 10 109 25 9 M3

fd.e Gr, - g0 Z - %1 2120 58 8 2184 5258 175 19 § 522

Diversas £4 1 - 45 1 629 68 . 8 1763 3 652 84 e 3 754

Total ? 848 144 a4 303 47335  gow3 342 49 690 85997 3 779 834 180 410

Fertes:~Censo Induatrial do Estade da S.Faulo e Brastl - FIBsE - 1070,
~Levaptamente diveto - CTAE - UNICAHP - 1074,

3

PO = Prasgst Ocupado
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(Quadro XX

Total de Salarios Anuais Pagos por Geéners de

Indiistria e Faixas de Pessoal Ocupado
(Em Cr$ mi1 correntes)

ﬂwmwmm Sub~Regido de Campinas - 1974 Estado de S3o Paulo - 1970 Brasil - 1970
Ramos 9. ate 99 1700 a 499 | 500 e mais | Total Até 99 | 100 a 499 | 500 e mais Total AtE 99 | 100 a 498 500 ¢ mais' | Total
.x.m.zmﬂ. 32 355 347125 84 282 150 762 134 677 119 073 132 550 386 200 321 801 212 589 208 584 742 974
Hatal, 20 528 27 318 16 377 64 223 263 454 332 710 302 209 838 373 411 637 534 305 496 230 1 442 172
Mecadnica 25 240 45 241 257 6581 . 328 132 276 644 299 428 238 536 814 508 416 650 450 459 370 496 1 237 605
< M. E18t. 6 753 16 615 47 998 71 365 133 683 235 820 187 639 557 202 201 206 295 794 237 685 734 885
MH M.Trans. 1 588 8 795 310 214 320 597 102 546 166 894 684 848 954 383 163 079 219 ﬂmm 791 838 1 174 146
od Hadeira 6 037 (x) - 7 162 47 397 15 128 2 895 65 417 272 657 63 431 16 631 352 719
' Mobil, 11 272 18 100 - 29 372 115 836 &9 477 20 307 185 620 238 137 83 500 21 458 343 093
Papel 3114 12 966 73 067 95 147 52 341 98 654 7 007 228 002 92 074 146 B33 1M N7 350 624
Barracha 1 236 - 40 912 42 148 27 855 37 455 84 199 149 539 - 53 736 45 916 a4 199 183 851
Couros 1 558 13 227 - 14 795 14 402 12 412 - 26 814 41 043 33 108 13 977 3128
Quimica 11 202 (x) 144 436 157 742 118 307 143 815 215 806 477 928 223 667 249 246 286 878 859 791
P.Farm, 1 489 26 473 - 27 962 27 652 8¢ 560 35 909 163 1M 52 813 134 380 52 606 239 779
Perf. 589 - (%) 10 387 16 230 24 608 20 802 61 640 37 692 39 073 24 085 100 850
M. Plast. 3 147 3 060 - 11 207 60 608 63 907 17 590 142 105 B85 168 77 970 35 380 190 518
Textil 68 571 74 586 98 718 241 885 211 9N 295 423 315 470 822 864 Z87 499 437 180 689 2828 ) 314 507
¥,Calg. 11 944 12 916 = 24 860 132 070 87 cay 46 707 285 784 25% 310 Hmm 499 77 118 454 927
P.ATim, 16 138 63 621 32 746 112 505 186 193 186 134 99 773 482 100 491 179 430 062 221 259 1 142 500
Bebidas 8 116 13 659 (x) 35 487 30 819 32 18D 41 385 104 385 B5 282 97 789 94 125 277 136
Fumo - {x) - (x) 895 2 925 17 205 20 935 4 679 32 405 49 222 85 306
Ed.e Gr, B 678 4 365 - 13 D43 132 663 100 264 92 768 325 695 260 311 193 22 178 124 631 655
Diversas § 427 (x) - 9 760 24 721 71 850 36 595 203 567 153 440 90 650 43 892 287 392
Total 249 386 382 mumAﬁv 1135 917 1 768 542 2190 904 2474 T 2670 662 336 277 41753 060 4025 569 4705 330 12 284 019
(%) Badas omitidos a2 fim de evitar identificacio.
(*) Os walores relativos ao ramo de Fumo foram excluides, .
Fontes:-Censo Industrial do Estado de S.Paulo e Brasil - FIBGE - 1970,

~Levantamento direto ~ CTAE - URICAMP - 1874,
Pessoal Ocupado

P.0, =
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Quadre AXIT

Media de Pessoal Ocupado per mm»mua_mnﬁamaﬂo segundo
GEénaro de Indidstria o Fatxas de Pessoal Ocupade

Breas - ’
Anas|Syb-Regido de Campinas - 1974 Estado de S&e Paulo - 1970 Brasii - 1870

Ramos “O:[At@ 99 [ 100 2 499 | 500 @ mais | AtE 99 /100 a 499 | 500 ¢ mais| Atz o9 100 a 499 [ 500 & mais -

MW Met, 9,5 227,8 726,9 7,6 199,24 935,6 5,9 199,4 916,4
Metal, 8,1 224,3 715,86 13,7 207,1 1.043,5 11,0 207,2 ! 023,2
Mecinica 15,7 195,8 1977,5 14,8 203,0 905,4 11,8 208,8 956 ,4
M.E18t. 21,9 . 182,3 1258,0 17,2 216,4 959,6 12,4 211,0 987,6
M.Trans. 6,8 228,5 4 532,0 16,8 210,38 1611,3 12,0 209,2 1 464,5
Madeira 5,5 12,0 8 7,9 159,6 597,0 747 168,6 769,0
Mobit. 9,7 185,3 - 3,1 164,3 74,2 6,4 169, 1 831,6
Papel 24,8 246,3 1 476,56 23,0 206,3 824,2 22,3 199,86 880,9
Borracha 4,8 . 1010,3 17,0 228,9 1610,5 14,2 224,89 . 1 610,5
Couros, 7,1 264,3 - 11,5 211,2 - 7.6 185,8 1 418,5
Quimica 17,8 160,0 1089,5 18,4 205,8 1 473,2 15,2 208,11 381,3
P.Farm. 18,4 238,3 . 24,6 235 ,4 726,4 20,0 220,7 67,4
Perf. 7.5 - (%) 10,9 245,7 822,3 8,7 223,8 770.7
M.P13st, 18,0 17,5 _— 17,2 ‘202,58 648,6 17,2 1971 2 0
Téxtil 10,6 195,8 733,2 18,2 . 214,3 972,1 16,6 230,9 915,8
V,Calg. 9,3 167,3 s - 192.,9 1106,6 10,9 187,6 964.2
P.ATim. 1.4 268,5 904,0 5,6 221 ,1 769,4 4,7 211,6 795,7
Bebidas 14,8 301,5 (%) 9,6 191,1 932,8 6,2 200,0 912,1
Fumo - (%) s 28,2 169,32 772,0 10,7 223,2 862,3
Ed.e Gr. 9,5 117,5 - 11,0 198 ,8 ©814,0 . 10,0 . 203,5 06,9
Diversas 10,6 427,0 - 12,5 197,5 95,7 10,1 194,3 905 ,4
Total 10,4 210,4 1 215,3 10,8 2074 1 054,6 7.8 206,6 - 992,1

P.0. = Pessoal Ccupado .

(x) Dados gmitidos a fim de eyitar identificacio.

Fontes:~Censo Industrial do Estado de S,Paule ¢ Brasi] - FIBBE - 1270.
-Levantamento direto - CTAE - UNICAMP -~ 1974,
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Quadro XXIII

Dados Gerais das Atividades Industriais dos

Municipios da Sub-Regiao de Campinas

1974

Pesspal Ocupado

Salarios (Em Cr$ mil)

ar. 0 - = : = o
Muns. EE%" Tota] ;1233252‘ Total 51333252 (E;tg;;m;?¥?
Ag1 13 136 120 805 660 7 931
Ame 710 18 510 15 761 226 266 175 075 4 059 812
Amp 122 3 437 2 985 28 809 20 951 329 872
ArN 19 78 77 516 506 4 919
Cam 840 39 879 31 456 703 178 491 076 8 546 856
Cap- 56 1 286 1133 12 934 9 496 154 534
Cos 46 857 417 16 098 1 866 97 435
E1F 24 594 217 5 251 2 074 7 328
Ind 126 4 875 4 478 52 542 44 122 494 151
Ita 131 2 619 2 356 24 661 19 137 265 €84
Jag 27 322 306 2 195 1 941 2 037
Lin 15 230 198 1 863 1 078 15 412
Mg G 50 7 427 6 263 116 090 80 841 723 609
MgM 90 2 230 1 845 18 955 12 891 195 651
Mom 6 17 15 104 85 1 190
MAS 1 10 10 31 31 304
oM 26 126 105 1 016 743 18 849
NOd 55 1 233 1 120 11 436 9 249 109 541
Paul 22 4 212 2 277 142 095 77 571 808 680
Ped 82 3 712 3 180 26 129 19 021 197 052
Raf 21 1 788 438 18 405 2 575 89 975
SAP 26 529 379 11 937 3 143 54 709
She 83 358 334 1 991 1 665 28 009
Soc 111 172 156 972 845 17 845
Sum 140 002 4 947 122 191 74 906 2 630 161
Val 124 295 6 699 191 674 . 89 578 655 623
Vin 58 312 1 962 30 404 17 759 132 976
Total 3 034 113 246 89 228 1 768 542 1 158 885 20 681

Var., =

Variaveis
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